
24 25

volgens in verschil lende naburige dorpen op.t) In 1593 hebben

zij een noodverblilf in de stad becrokken, waar zij langeren

tiid min of meer ongestoord hebben geleefd. In 1623 zocht
het convent andermaal een heenkomen naar Boxtel. Daar
was het,  dat  El ig ius kort  daarop bovenstaande verzucht ing
aan het papier toevertrouwde en zijn Annales verder te boek

stelde.2) Ten laatste zljn de Bossche kartuizers, de enkelen,

die toen nog in leven waren, van 1624. af. geleideliik over-
gegaan naar hun nieuwe stichting te Antwerpen. Dit klooster

heeft den naam van het voormalige Vughtsche huis, ,, domus
Sanctae Sophiae Constantinopolitanae overgenomen. Zoo
kon de schrijver der kroniek dus van het klooster getuigen:

driemaal is de grondslag gelegd, driemaal ook moest het
convent heengaan.

Van de lotgevallen der Bossche kartuizers, in het boven-
staande reeds zeer summier aangedrrid, zullen wii in deze
bildrage een en ander mededeelen. Na een bespreking van

de geschreven bronnen, die voor de geschiedenis van het
voormalíge kartuizerklooster van belang zijn, en vooral van
de reeds genoemde Annales en van hun auteur, hebben wii
ons voorgesteld te behandelen de l itteraire werkzaarnheid der
monniken van het convent. Daarna laten wij volgen hetgeen

ons bekend is van de historie van Sint-Sophia en in het bil-

zonder ook van de personen, die het klooster in den loop

des ti jds als prior hebben bestuurd. Ten .slotte wordt ver-
volgens gepubliceerd het gedeelte van de Annales, dat naar

onze meening daarvoor in aanmerking kon komen.

Gerardus Eligius en zijn kroniek.

Over den persoon van den auteur der Annales Cartusiae
Sanctae Sophiae Constantinopolítanae ziin wij tot in bijzonder-

t l Eligitts, f. l9v: ,,consequuta sunt nos multo et tristiora, fugae, latro-
cinia, depraedationes, exsil ia et incerta sedes, primo in solitudine Boxtellana
tentata, deinde quoque in Hessana lEsch] et Ghestellana [St. Michielsgestel]
sed nusquam tuta."

2) Eligitts, f. 19v: ,,Denique pervagati sumus omnem poene solitudinem
hanc Campiniae nec etiamnum hodie scimus ubi habitamus."

De Kartu izerc buiten 's-Hertogenbosch.

,, Quisquis vicissitudinis rerum tristis et instabil itatis vult
exemplum, attendat hanc domum et advertat quam constans
sit semper fortuna in levitate sua." Met deze klacht heft de
breedsprakige kroniekschrijver van de Bossche kartuizers r) de
inleiding zijner Annales aan. En terecht. Nadat de init iatores
van het nieuwe klooster zich in 1466 eerst te olland hadden
gevestigd, moesten zij omstreeks een jaar later hun getimmer-
ten aldaar opbreken om deze op een geschiktere plaats, in
Eikendonk bi, Den Dungen, weder op te sraan. spoedig bleek
ook deze plaats niet gunstig gekozen voor een bliyvende woon-
stede. Na enkele iaren werd zij dan ook door het convent
verlaten. Het vond ten slotte nabi; Vught een herb ergzamer
oord. Doch ook daar hebben de zonen van Sint_Bruno in
den loop der jaren groote wederwaardighederí ondervonden.
Eerst is hun klooster in 1543 door Maarten van Rossum ge-
teisrerd. In 1566, juist een eeuw na de eerste nederzetting
te olland, is het door de beeldenstormers bezocht en schier
onbewoonbaar gemaakt. sindsdien heeft het convent van het
Huis der H. sophia nauwelijks nog gelegenheid gehad om zijn
gewone levenswijze te hervatten. Na een paar jaren gastvrij-
heid te hebben gevonden, deels in andere huizen der orde,
deels in een refugie binnen 's-Hertogenbosch, 

keerden de
kartuizers nog eenmaal terug in vught. In l57z is echter
de chartreuse aldaar geplunderd, waarna zij eenige jaren later
geheel in de asch is gelegd. De rampspoedige kloosterlingen
weken in eerstgenoemd jaar uit en hielden zich acht"r.Lr,-

') Eligius, f. 19.
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heden ingelicht door een uitvoerig levensbericht, waarschiin-
l i l k  nage la ten  door  E l ig ius '  r i jdgenoot  D.  pe t rus  deWal r )
te Brussel. Het wordt bewaard in het kabinet der handschrif-
ten van de Koninkli lke tsibliotheek te Brussel en is geriteld:
De uita et moribus v. p. D. Gerardi Eligíí, professi et uicarii
Cartusiae Bruxellensis, cum elogiis quorumdam patrum ab
ipso concinnatis.2) De gedetail leerde biographie, .door G o e t-
h a I s 3) gegeven, is mede daaraan ontleend.

G e r a r d u s  E l i g i u s  o f  E l o y  w e r d  2 r  l u r i  1 5 9 0  u i r  a r m e
ouders geboren te Petit-Han biy Durbuy in Luxemburg (bisdom
Luik), ongeveer 36 kilometers bezuiden Luik. Nadat hil in

door ziin vaardigheid in het maken van Latiinsche gedichten.
ook leerde hi, hier zoo goed Nederlandsch spreken, dat men
hem hield voor iemand uit de omgeving van Antwerpen.
Nadat hiy het college had doorloopen, werd hiy in di"rrrt g"-
nomen door een Portugeesche familie om den zoon des huizes
naar Leuven te vergezellen. Kort na zijn aankoms t ald,aar

R o b i a n o genoot. Hil stond op het punt om hier den graad
van magister artium te behalen, toen hii het besluit nam om
zich terug te trekken uit de wereld. De kartuizers van Sint-
omaars, tot wie hil zich had gewend, moesten hem berichten,
dat alle cellen van hrrn klooster bezet waren. Dank zij de
voorspraak van Bal thasar de Robiano en de bemiddel ing

r)  t  1648.
_:) Hs n0 19703,^fol, !.ry-lgS (J.. van den Gheyn, Catatogue des
Manuscrits de Ia Ribliothèqu" Rogál. de Belgique, ít, BruxellJs f qó6,
No. 40-61). Het hs. is afkomstig ,r"ï de BrusselïcÉe Lartuizers-3) Goethals, III (1838), 152_-161. zie voorts 

""". 
Àà- rfïem., ly, 604,
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van den thesaur ier  de Robiano te Brussel ,  werd hi ;  aa'-

genomen in de Brusselsche chartreuse, waar hii 3 Maart 1612

áp ZT_jafigen leefti ld het kleed van sinr-Bruno ontving uir

handen van den pr io r  |an  van Emmikhoven.  De b iograa f

schetst  El ig ius als een eenvoudig en neder ig man, vroom van

aard, streng voor zichzelf, maaÍ weinig opgewekt en zeet

zwíjgzaam. ziin levendige geest, scherp verstand en groote

kennis gingen achter deze eigenschappen schuil. In het klooster

te Brussel ving hi1 ziin litterairen arbeid aan, waarvan wii

elders een overzicht zullen geven' r)

op 16 November 1616 zond men hem naar de kartuizer-

nonnen te Brugge om den vicarius dier monialen D. Cor-

ne l i s  van  Schát "hoven2) ,  d ie  hoogbe jaard  en  s lech t  van

gezicht was, in ziine bediening bii te staan' In 162l is hii

lu' deze opdracht ontheven en teruggekeerd naar het huis

zi jner professie.  Op verzoek van Jan van Emmikhoven 3) '

die thans prior van de Bossche karthuizers was' is Eligius

op 12 November van hetzelfde iaar overgeplaatst naar Den

Bosch om daar het ambt van vicarius te bekleeden' Hier

heeft hij het eerste gedeelte der kroniek van dat huis ge-

schreven. In 1623 verhuisd naar Boxtel, vond hii in den

daaropvolgenden tijd gelegenheid om deze nagenoeg te vol-

tooien. voorts kwam in 1624 zi jn biographie van f  oost  van

S c h o o n h o v e n  g e r e e d .

Het Bossche convent was in dezen tiid welhaast uitge'

storven. In 1625 is Eligius als vicarius overgeplaatst naar het

nieuwe klooster van Sint-sophia te Antwerpen a), waar hi1

kort daarna aan ziine Annales de laatste hand heeft gelegd'

In l630.is hij naar het klooster ziiner professie te Brussel

teruggekeerd, waar hii tot aan zíin dood het' officie van

1) Zie het vervolg van d^eze bildrage'
2l Bíogr. Wbk, VI, kol' 854-855'
s) ,, ut" habeam - schreef deze - aliguem meae

coísolatorem, qui mihi erit tamquam frater et socius

t .  a . P ' )-' 
7j ' Goethals, t. a. p, deelt abusieveliik mede, dat

van de nieuwe nederzetting.

conscientiae testem et
spiritualis." (Goethals'

hij rector is geworden
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vicarius heeft vervuld, terwijl hi; er tevens magister novicio-
rum is geworden. Bovendien. wist hij in deze periode zich
nog op allerlei wijzen met de pen verdiensteli ik te maken.
Hil stierf te Brussel 30 December 164l na een ongesteldheid
van zeven dagen. l)

Het autograaf van F I i g i u s' Annales, dat wii hebben ge-
raadpleegd, is afkomstig uit de bibliotheek der voormalige
chartreuse te Montreuil-sur-Mer. Dit klooster was in de vorige
eeuw door aankoop eigenaar van het handschrift geworden.
Omtrent de herkomst kon men ons niet nader inlichten. Wel
staat, bli lkens een aanteekening op de binnenzíjde van den
omslag., vast, dat het heeft toebehoord aan de Antwerpsche
kartuizers. Toen hun klooster in 1783 door foseph II was
opgeheven, heeft men in 1785 hun boeken verkocht 2), wêêr-
door het hs. in omloo p zal zijn gekomen.

Toen de kartuízers in het begin onzeÍ eeuw uit Frankrijk
zijn verdreven, is de codex overgebracht naar St. Hugh's
Charterhouse, Parkminster (Partridge Green) in Engeland.
Nadat het vervolgens eenige iaren is bewaard in de char-
treuse van Sélignac bil Simandre (Ain) in Frankrijk, waar de
geheele boekerij van Montreuil-sur-Mer berust, is het thans
opgenomen onder de archieven der orde in de Certosa di
Lucca (Italie) onder no. A-v, 32b.s)

Het handschrift, waarvan reeds elders een beschrijving is
gegeven a), draagt op den rug van den perkamenten band het
opschrift t Domus Sanctae Sophiae descriptio. F. 17 -l7v be-

t )  Zt in, ,schedula mortuar ia" ,  op f .  197 van hs.  4061 der Kon. Bib l .
Brussel medegedeeld, luidt als volgt:

, ,Anno t61l  30 Decembris obi i t  in  Cartusia Bruxel lensi  D.  Gerardus
Eligii [sic] professus ibidem ac alias Sylvae-Ducis et Antverpiae vicarius,
nec non monialium Cartusiensium confessarius Brugis anno aetatis 5l reli-
gionis 30. Vir pius, humilis, austerus sibi, ali is benignus. piis studiis addictis-
simus, in officio divino assiduus." Zie voorts hetzelfde hs., f. 194v.

c .  1642 :  , ,Ob i l t  D .  Gera rdus  E l i g i i  [ s i c ]  p ro fessus  e t  v i ca r ius  domus
Bruxellensis."

2)  Stadsarchief  Antwerpen, hs.  21773.
s) Met de zeer gewaardeerde machtiging van den Hoogeerwaarden Pater

Generaal is het hs. mij eenigen ti jd ten gebruike afgestaan.'
4) Vecschueren, 381 -382.
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v a t t e n e e n o p d r a c h t a a n D . w i l l e m W i l l e m s v a n H a s s e l t
den eersten rector van het nieuwe Antwerpsche huis.l) Daarna

. r o l g t o p Í . 1 8 - l l s d e e i g e n l i j k e k r o n i e k d e r B o s s c h e k a r -
ruizers, welke dus rond 200 *aázijden beslaat. Eligius heeft

zijn Annales veelvuldig onderbroken door lange Latiinsche

v e Í z e n ' d i e v o o r o n . w e i n i g b e k o o r l i l k s h e b b e n . D e i n h o u d
van deze rijmen is van geen belang' Zii beslaan bilna een

d e r d e g e d e e l t e v a n d e k r o n i e k . E l i g i u s t o o n t z i c h v o o r a l i n
het eerste en tweede deel van zijn Annales een babbelaar en

e e n r i j m e l a a r , d i e h e t g e d u l d v a n d e n | e z e r o p d e p r o e f s t e l t .
Van f. 1g ror f. 77v háeft ziin beschrijving betrekking op de

rent onder het rectoraat van

Iougel2) heeft  het  handschr i f t

er vorige eeuw geraadPleegd'

; eerste en tweede deel der

Annales aantreft, ziin door ons in de volgende bladzijden

volledig benut en uitputtend verwerkt' Daarom is er van

geheel voor Publicatie in aan-

n het ons nuttig toe den vol-

en vierde (laatste) deel achter

]n, rnet weglating echter van

de rijmen. Zii betreffen de nieuwere geschiedenis van het

corr.ránt van Sint-Sophia van 1566 af.

o m t r e n t d e b r o n n e n , w e l k e h e m v o o r d e s a m e n s t e l l i n g

van zijnkroniek hebben.ten dienste gestaan, deelt Eligius 3)

h e t v o l g e n d e m e d e . V e e l h e e f t h i l o p g e t e e k e n d u i t d e n m o n d
van hen, met wie hii gedurende eenige jaren in dit huis heeft

g e l e e f d . D e z e g e t u i g e n i s s e n b e v a t t e n d e e l s h e t r e l a a s v a n
tijdgenooten, dells de weergave van hetg een dezen bil over-

l e v e r i n g a a n g a a n d e d e g " , . h i " d " n i s v a n h e t c o n v e n t b e k e n d

r t r i  i n  C h r i s t o  G u i l e l m o  W i l l e m s

táti n{"t"phoricae domus huius N' unus

recolligimus haec qualiacumque' quae

/a veraque voce et testificatione eorum

viximus, quorum canis, ut est prov-er-
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was. Van deze huisgenooten noemt de kroniekschrijver de
meesten met name, te weten den leekebroeder f o a n n e s
commotius r) ,  geprofest  convers van het voormal ige kar-
tuizerklooster Monnikhuizen bil Arnhem, een man van be-
proefde trouw, die toenmaals 70 jaar oud rwas en zijn levens-
avond doorbracht bii de kartuizers van sint-Sophia.2) ver-
v o l g e n s  d e n  o u d e n  k l o o s t e r k n e c h t  H e n d r i k  f  a n s e n i u s s ) ,
die, hoewel meer dan 80 jaren tellende, scherp van geheugen
en helder van verstand was en mitsdien als betrouwbaar
wordt geprezen. In de derde plaats den toenmalígen prior
|an  van Emmikhovena) ,  eveneens een hoogbe jaard  man,
die langen ti jd als visitator de Nederlandsche provincie had
bestuurd. Niet alleen uit hoofde van zíin functies, maar ook
omdat hii van kindsbeen af de stad en haar omgeving had
gekend - hii was geboorrig uit het land van Altena en had
in Den Bosch school gegaan gold hii als een geloof-
waardig zegsman.

Naast de getuigenissen van dezen en anderen heeft Eligius
nog beschikt over de oude chartae van het generaal kapittel
en andere geschreven bronnen. s) zoo bliikt hiy een ,, rib",

3 1

questorius " te hebben geraadpleegd uit de eerste iaren van het

k loos ter ,  toen D ionys ius  de  Kar  tu izer  e r  nog rec tor  was .  r )

Ook de boekerij van het Bossche klooster, waarvan hij

de cataloog heeft medegedeeld achter zíin Annales (f.. l4l-

l54v), heeft hii veelvuldig benut. Natuurliik heeft hil niet

verzuimd de geschriften van Dionysius te bespreken. Hii wildt

zelfs een paÍagtaaf aan het oordeel van sommigen ziiner

tijdgenooten over de werken van den Doctor Ecstaticus.2)

Ook bl i lk t  El ig ius te putten ui t  een levensbeschr i iv ing van

Dionysius. ([. 61v). Deze biographie is ongètwilfeld die van

Loer, doch diens Víta wordt niet in de boekenli jst vermeld.

Hi; noemt den Tetralogus deuotíonis van den Bosschen kar-

tu izerpr ior  Hendr ik Vroede.s) Herhaaldel i ik  c i teert  h i j  de

Annales Ecclesíastícae van Baronius n) 
"n 

hij verwijst naar

de Commentar ia super Esaiam van P. Sasbout ( f .  94).

V o o r t s  w o r d e n  a a n g e h a a l d  B e r n a r d u s ,  B o n a v e n  t t J t a ,

T h o m a s  B o z i u s ,  C h r y s o s t o m u s ,  G e r s o n ,  G r e g o r i u s ,

H i e r o n y m u s ,  R i b e r a ,  S u s o ,  T h e o p h y l a c t u s ,  T e r t u l -

l ianus u) 
"n 

anderen. Onder de schr i ivers,  naar wie El ig ius

verwijst, bevinden zich ook gedrukte historiebronnen. Zoo

noemt hi j  Bost ius 6) en de kaftuizers Petreiut ,  Sur ius en

S u t o r .  T )

Toen El ig ius in ,1621 als v icar ius naar Den Bosch kwam,

verbleef het kleine convent in ziin refugie in de Sint-]oris-

straat. Daar is hil met het schrijven van zíin kroniek begonnen

en had hi; het archief en de boekerij bil de hand. Reeds toen

had hij te klagen over het gemis van kroniekmatige ààrr-

') Eligitts, f. 29v.
2i Eligius, f . 57 e. v.
t) Eligius, f. 80v.
4) Eligtus, f. 38v en f. 58v.
5) Eligius, ff. 37v, 38v, 53v, 54v, 55, 57v, 58, 62v, 63, 64v, 70, 75v,

7 8 ,  8 0 v , 9 1 v ,  1 0 3 .
6) A. B o s t i u s, De praecipais aliquot Cartusianae familiae Patribus

(Coloniae 1609).
7) Eligius, ff. 58, 81v en 100. Bedoeld zijn: Th. Petreius., Btbliotheca

CartusiaÁa (Coloniae 1609).; L. Surius, Commentarius brevis rerum in orbe
gestarum, ab anno salutis MD usque in annum MDLXXIIII (Coloniae
1574\: P. Su tor, De Vita Cartusiana (Coloniae 1609).

t l  E l i g i u s '  f . 3 5 :  , , E  q u i b u s  u n u s  f r a t e r  | o a n n e s  c o m m o t i u s  c o n -
versus professus olim domus monachorum septuagenarius est hodie, gui variás
provincias pervagatus et variis pro domo et pro Ordine laboribus éxhaustus
tandem in hac domo consenuit."

_: \  Monnikhuizen was in 1580 verwoest .  z ie over Ioannes commotius:
Monnikhuizen, blz. 3-4, 78-79t Ephem. IV, 509; voorts h"t 

""r""rj """deze bijdrage.
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teekeningen betreffende de geschiedenis van het klooster.r)
Nadat de kartuizers echter in 1623 waren uitgeweken naar
Boxtel en sommigen van hen zich korten tijd later naar Ant-
werpen hadden begeven, werd het den annalist moeiliiker
om ziin arbeid voort te zetten Aan het slot van het tweede
gedeelte vestigt hii hierop de aandacht. Het valt hem niet
l icht eenigszins voiledig te bri iven. De gebeurtenissen, die
hebben plaats gevonden na de prundering ïu' het vughtsche
huis in 1566 zijn voor hem moeiriyk te re"corrstrueeren. want
de chartae van het generaar kapiitel uit het t ientar jaren na
de voormelde ramp, toen het convent verspreid was, waren
zoek geraakt. Daar kwam nog bii, dat Ái; a" bescheiden,
waarover hi, het voorgaande jaar nog kon beschikken, thrn.
T 

ball ingschap moest missen. Her was dus in 1624, dat
Eligius' het tweede gedeerte (,, Elementatio secunda ,,) zi jner
Annales heeft voltooid. wat hij vervorgens gaat verharen is
bilgevolg - naar hij schrijft niet zoozeer uit schrifterijke
bronnen geput dan wel uit monderinge getuigenissen en uit
eigen ervaring. Derhalve zal het ver*rolg van zijn hístorie-
verhaal leemten en feiren vertoonen, die, naar hii hoopt,
anderen vroeg of laat zullen aanvuilen of verbe terc:n.z) Fi",
t i ldvak van 1595 ror 1624 vond dan ook in de Annares
nauwelijks behandeling. Eligius volstaat met een naamliist der

potius ad fugam et exsil ia nostrorum

rreruT,et temporum aestimator non pal
cleret de perturbatissimis temporibus nor
tionem et orationem potuisse connecti.
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opvolgende prioren benevens enkele notit ies.

over zijn ti idgenooten kort ziin.t)

Liever wil hil

Chartae van het generaal kapittel der Grande Chartreuse.

Naast de Annalen van El ig ius leveren de ordonnant ies

van het generaal kapittel der orde belangriike bouwstoffen

voor de geschiedenis van het Bossche convent. De patres

capitulares vergaderden kort na Paschen. De chartae ver-

schaffen een aantal gegevens, die in verband met of dikwij ls

bij gebreke van andere berichten van groote beteekenis zijn.

Opmerking verdient evenwel dat deze vergadering slechts dan

bepaalde bevelen of aanwiizingen voor een klooster had te

geven, wanneer er iets biizonders was te beslissen of op te

merken. Uit het sti lzwijgen van de chartae in eenig jaai kan

daarom de gevolgtrekking rvorden gemaakt, dat geen ààn-

leiding bestond tot ingriipen, vermanen of beschikken.

Echter neme men in aanmerking, dat de chartae niet vol-

ledig zijn bewaard. Ten gevolge van de revolutie op het einde

der l8d" eeuw is de oude verzameling der Charfae Capítulí

Generalís van het groote klooster bil Grenoble verloren ge-

gaan, met uitzondering van 4 deelen, betreffende de iaren
1438-1474 en 1516-1535, die in de Nationale Bibliotheek

te Parijs worden bewaard. Voorts bezit de Certosa bi1 Lucca

een gehavend en niet compleet deel van de jaren 1560-1570.

Een eveneens zeeÍ geschonden deel van 1504-1515 bevindt

zich in St. Hugh's Charterhouse te Partridge Green (Engeland).

Een codex in de Koninkli jke Bibliotheek te Brussel houdt de

chartae in van de iaren 1416-1426, 1428-1442.2) Kleinere

fragmenten treft men verspreid aan in verschil lende archieven

en handschriftenverzamelingen.
W i l l e n  D o m  P a l e m o n  B a s t i n  t e  G a l l u z o  b i i  F l o r e n c e

had zich in den loop van vele jaren de moeite gegeven, de

nog bewaarde chartae op te sporen en daarvan afschrift te

t\ Eligitts, f. 1 14v- 1 15v.
2) Zie de aanteekeningen van D r .  E .  L a m a l l e  S .  | . (Lamalle, p. XLI).

3



nemen. Deze afschriften zijn
ter bestudeering afgestaan.
Palémon berusten zij in de
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ons desti jds door hem welwil lend
Sedert het overliyden van Dom

archieven der Orde te Lucca.

Het archief der Bossche kartuizers.
Van het archief van Sint-sophia is, voor zoover ons bekend

is, weinig bewaard. Het Rilksarchiefdepot te 
's 

Hertogenbosch
bezit slechts eén origineel stuk, dat in rg2z ten geschenke
is ontvangen'r) overigens berusten in de bewaarpraats twee
dossiers rnet oudere en moderne afschriften en aanteekeningen
betreffende de kartuizers van 's 

Hertogenbosch en die van
Geertruidenberg, welke echter niets belangrijks bevatten. ook
in het stadsarchief van 's 

Hertogenbosch en in het gèmeente-
archief van vught worden geen stukken afkomstig van sint-
sophia bewaard, zooars mii door de archivarissen dier ge-
meenten is medegedeeld.

Het is waarschi;nri;k, dat de conventuaren, toen zij in het
begin der l7d" eeuw hun refugie binnen Den Bosch moesten
verlaten, en later, toen zii zich hebben gevestigd in de zuide_
li lke Nederlanden, de geregenheid hlbb"r, gehad om het
geheele kloosterarchief, voor zooveÍ het niet bij de plunde-
ringen en verplaatsingen van het vughtsche huis verroren
mocht ziin gegaan, over te brengen naaÍ hun nieuwe woon-
plaatsen.

Tusschen 1620 en 1640 hebben de overgebreven Bossche
kartuizers zich geleidelijk te Antwerpen gJ.r".tiga , waar zijin de sint-Rochusstraat in een refugie ',o.r, a" chartreuse teLier den grondslag legden van een nieuw convent, dat.naam
en zegel van het voormalige klooster te 

's 
Hertogenboóch

heeft overgenomen. Dit Antwerpsche huis van sint-sophia
is op het einde der l8d" eeuw gesupprimeerd.2) wanneer men

t i l .

r l
, l '

!
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ke4nis neemt van de wijze, waarop de burgerli lke overheden
toen ziin te werk gegaan bil het verzamelen en het vervoer
van de archieven der verlaten kloostersr), moet men de kans
groot achten, dat van de registers en bescheiden van het
Bossche huis nog in dien ti jd veel is verloren gegaan. Dit
is misschien de reden, waarom in het Staatsarchief te Ant-
werpen slechts enkele stukken bewaard worden van de kar-
tuizers te 

's 
Hertogenbosch, namelilk een tweetal charters op

perkament van 1501 en 1504, een register betreffende den
verkoop van hout van 1564 tot 1658') 

"n 
een rekeningen-

boek van de jaren 1582 tot 1587.3)
De reeds aangeduide lotgevallen van de archieven der

Antwerpsche kloosters ten ti jde van de uitdri jving leidden er
toe, dat een groot gedeelte der bescheiden tegen de bedoeling
in is terecht gekomen in Brussel. a) Dientengevolge well icht
vindt men thans in het kabinet der handschriften van de Konink-
li lke Bibliotheek aldaar een bundel stukken aangaande de Ant-
werpsche kartuizers, waarvan ff. 12- 1B bevatten een door de
Aartshertogen verleende ,, Octroye voor de Heeren Char-
t ro isen te 

'sHertogenbosch" 
dd. 27 Maart  1615 en eenige

copieën van hetzelfde sttrk. Voorts treft men in dezen bundel
(tr. 38-41) twee bladen met aanteekeningen van de Bossche
kartuizers aan, loopende van 8 fanuari 1623-18 fanuari 1624.

Een ander gedeelte van het archief der Bossche kartuizers
berust in het archief van het Aartsbisdom Mechelen. Hier
bevindt zich namelilk een register der cynsen en renten (150"

eeuw, 97 blz, in 40) en worden voorts bewaard 23 oorkonden

t )  H.  J"cobs,  Inuentar is  der Archieuen uan het  Provinciaal  Bestuur
uan Antuerpen, | (Oude Archieven) (Antwerpen 1890), blz. 9 e.v.

2\  
J.  Vunnérus,  Ie Depot des Arehioes de I 'Etat  à Anvers ( in f teuue

des Bibliothèques et Archiues de Belgique, 19061, blz. 5.
3) No. 6 (oud n0 176). De inventaris vermeldt abusievelijk, dat de reke-

ningen betreffen het convent van Geertruidenberg, dat zich in die iaren te
Vught zou hebben bevonden.

n )  
| a c o b s ,  t .  a .  p . ,  b l z .  1 0 .

5)  | .  van den Gheyn S. 1. ,  Catalogue des Manuscr i ts  de la Bib l io-
thèque ftogale de la Belgique,Yl (Bruxelles 1906), p. 169, No.3858 (19703t.
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uit de 15d" en l6d" eeuw, betrekking hebbende op de goede-
ren en bezitt ingen van S. Sophia.r)

In l9l9 kwam het stadsarchief te Antwerpen door aankoop
in het bezit van een in de tweede helft ier rgd" eeuw ge_
schreven handschrift, afkomstig van het in r1g3 opgehe.i"r,
kartuizerklooster aldaar. Het beslaat 48 blz. en draagt tot
opschrift : oorspt'ong ende voortgang uan het clooster der
carthugsers binnen de stad Ant*"r["n.r) Deze beschrijving
vangt aan bii de komst van de kartuizers in de o-ge,uini
van 's 

Hertogenbosch en is klaarblilkeliik, voorzoov er zij be_
treft het oude S. Sophia, ontleend aan E I i g i u s.

Het is te betreuren, dat het calendarium of necrologium
van s .  soph ia ,  in  Er ig ius '  t i i d  nog aanwez igs l ,  n ieb  màr  i s
terug te vinden. Dientengevorge ziin ons tar van gegevens
onthouden, die nevens cJe andere van veel waarde zouden
zijn geweest,

De boekerii.
omtrent de librye van het klooster zijn wij uitstekend inge-

l i ch t  door  de  voor r re f fe l i j ke  s tud ie  van p .  Luc id ius  Ver -
schueren O.  F .  M. ,  ge t i te ld  , ,De b ib l io theek_cata loog J" ,
Kartuize s. sophia te Vught" in her Historisch ruarrnrw,
deel XIV (1935), blz, 372-402, en deel XV (1936),aí2. r -ia.
E I i g i u s heeft, zooals wii reeds rrebben medegedeeld, van
de in ziin tiid aanwezige verzamering een " lilst opgesteld.
(f '  l4l-154v). De teksr van deze ii ir, is croor p. ver-
lchueren gepubl iceerd,  voorzien van een ui tvoer ige in-
Ieiding. voorzoover ons bekend is, bestaan van geen der
voormalige kartuizerboekerijen in Nederland en België der_
geli lke uitvoerige gegevens. a) In de belangrijke inleiding,
welke aan de mededeeling van den cataroog '*rlo" afgaat, heeft

l )  volgens v. ienaeh;ke.mededeel ing van t ien E.  H.  Tambu-yser,  toege-voegd archivaris. p".-g*g"nheid hËef, n,,i i- 
"ruur;k"; 

ï. oe voormerdestukken, welke zich in" Bósser, M""ir"t"" 
'"r, 

in tË-staatsarchief te Ant_we-rpen bevinden, te onderzoeken.
2l  No.  23385
3) Verschueren, 16.
4l Vgl. Àmsferdam, blz. 22-31.
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P.  Verschueren een beschr i j vend overz ich t  gegeven van

de handschriften en boeken, afkomstig van de Bossche kar-

tuizers, welke nog zijn bewaard.
In de Koninkli lke tsibliotheek te Brussel bevindt zich een

codex (verzamelband) uit de tweede helft der l5{" eeuw,

bevattende 45 tractaten.r) Voorts eenzelfde bundel van 25

tractaten en nog een derde codex.2) Ook in de collectie van

de Maatschappij der Ned. Letterkunde vindt men een hand-

schrift, geschreven op het einde der l5d" eeuw, dat bli lkens

den band waarschilnli lk van S. Sophia afkomstig is. In het

Museum Plantin-Moretus te Antwerpen wordt een verzamel'

band van 7 handschriften en incunabels bewaard, welke ook

aan het Vughtsche klooster heeft toebehoord. Verspreide

resten van de boekerii der Bossche kartuizers worden verder

aangetroffen in- de bibliotheek van het Groot Seminarie te

Mechelen en in de verzameling van het Ruusbroec-Genoot-

schap te Antwerpen.3)

De litteraire werkzaamheid der monniken.

Wanneer wij een overzicht wil len geven van de l itteraire

werkzaamheicl der monniken van S. Sophia, ontmoeten wii

i n  d e  e e r s t e  p l a a t s  n i e m a n d  m i n d e r  d a n  D i o n y s i u s  d e n

Kartuiler, den eersten rector van het convent (1402-1472),

geleerde en schrijver van bilzondere vermaardheid, te recht

genoemd den laatsten der groote middeleeuwsche scholastie-

ken. Ziin geschriften, die zoowel in handschrift als in druk

over de geheele beschaafde wereld ziin verspreid, behandelen

hoofdzakeli ik onderwerpen op het gebied der exegese, philo-

sophie, theologie, canoniek recht, mystiek, ascese en sociologie.

Men vindt er voorts werken onder van homiletischen en

polemischen aard.

Een moderne, volledige uitgave dezer opera, welke 42 zware

r) Verschueren,
2\ Verschueren,
3) Verschaeren,

385-391, 397 -398.
395-397.
399-400.

i r , ,

blz.
blz.
blz.
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quarto-deelen beslaat, is in lg96 door de kartuizers begonnen
en thans vol tooid. ' )

_ 
Met verwijzing naar de uitgebreide l itteratuur betreffende

Dionysius moge hier worden volstaan. ztin biographie is
geschreven door  den Keu lschen kar tu izer  D i rk  Loer  van
stratum (f  1554).  Deze revensbeschr i jv ing is afgedrukt  in
deel  I  van de moderne ui tgave van Dionysiur 'opJra omnia
(blz. Xxlv-xLVIII) en afzonderli jk uirgegeven re Doornik
in 1904.2) De oudere litteratuur betreffend-e den Doctor Ec-
staticus wordt volledig opgegeven door Mougel. Nieuwere
litteratuur is door Prof. Dr. w. M u Id e r s. f". medegedeeld
in Biogr. wbk., deel II (rgr2), kor. 393-396. Een studie
o v e r  , , D i o n y s i u s  d e n  I { a r t u  i z e r  e n  z i i n e  w e r k e n "  v a n
de hand van P. A l b e r r s. I. vindt men in studiën, deel
XLIX (1897), blz. 203-255. Iconograffsche biyzonderheden
omtrent den grooten kartuizer kan men ook vinden in mijn
bi ldrage , ,  D i  o n y s ius de kartu izer jn beerd "  in opgan'g,
4e jaargang (1924), blz. T6l-767, 833-g4o en g8l-sg;.
Ten slotte zij nog gewezen op de vorgende studies : E. E w i g.
Die Anschauungen des Kartáuser" biongsíus uon Roermond
iiber den chrístlichen ordo in staat und-Kirche (Bonn 1936)
en P. Teeuwen, Diongsíus de Karthuizer en de phiroso-
phísche stroomingen aan de Reulsche Llniuersíteif (Brussel
1e3B).

De Leidsche hoogleeraar Dr.  f .  Huiz ihga3) typeerde ars
volgt den arbeid van den monnik:

, ,D ionys ius  de  Kar thu izer  i s  he t  vo l red igs te  type  van
9"" machtigen godsdienstigen enthousiast, dat de Iaatste
Middeleeuwen hebben opgeleverd. Her is een onbegrijperijk
energisch leven; hij vereenigt de vervoeringen van de groote
mystieken, de wildste askese, de voortdurende gezichán en

I ",t) 
Doctoris nn*r", D. Diongsii cartusiani opera omnia,cura et raboreI Monachorum sacri ordinis cartísiensis (Mànst.Jii- lg% _ Tornaci l913).2l vi ta Beatae Memoriae Dioi isi i 'c"rni iá"i  ; ; ;ror" TheodoricoLoer a stratis, vicario cu.tu*ià"t"g"iáá--ffirrJ"]"'tgo+). Bil het citee-re1, ve,rliizel wij naar den tekst in de Opera 

'Omnia.

") J' ttuizinga, Herfsttij der Mtddeí""u*", (Haarrem.r9l9).
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revelaties van den geestesziener met een schier onafzienbare

werkzaamheid als theologisch schriiver en practisch geesteliik

raadsman. Hij staat even na aan de groote mystici als aan

de practische Windesheimers, aan Brugman, voor wien hij

zijn beroemde handleiding van het christelijk leven schriift

(Opera, t. XXXIX, p. 496: Mougel p. 54; Moll, fohannes

Brugman I ,  p.  74;  Kerkgesch. I I ;  K.  Krogh-Tonning, Der

letzte Scholastiker, Eine Apologie, Freiburg 19A4, p. 175) als

aan Nicolaas van Cus a,  aan de heksenvervolgers (Mougel,

p. 58) als aan de geestdrift igen voor een zuivering der Kerk.

Zlin arbeidskracht moet onverwoestbaar zijn E;eweest. Ziin

gesclrriften vullen 45 quafto deelen. Het is alsof de geheele

Middeleeuwsche theologie nog eens uit hem terugstroomt.

,,Qui Dionysium legit, nihil non legit" heette het onder de

theologen der 16" eeuw. Hii behandelt evengoed de diepste

vragen van wijsgeerigen aard, als dat hij voor een ouden leek,

broeder Willem, op diens verzoek schrijft over de weder-

keerige herkenning hiernamaals. Hti zal het zoO eenvoudig

mogelilk zeggen, belooft hil, en broeder Willem kan het in

het Dietsch laten overbrengen. (Opera t. XXXVI, p. 178,

De Mutua Cognitione). In een eindeloozen vloed Vên e€r-

voudig uitgedrukte gedachten geeft hij alles, wat de groote

voorgangers gedacht hadden, terug. Het is echt laat werk:

samenvattend, concludeerend, niet nieuw scheppend. De cita-

ten van Bernard van Clairvaux of Hugo van Sint Victor

schitteren als juweelen op het slichte eenkleurige kleed van

Dionysius'  pÍoza. Al  z i in werken werden door hem zel f

geschrev en, nagezien, verbeterd, gerubriceerd en geillumineerd,

totdat hii in het eind zijns levens welbedacht met schrijven

ophoudt, ,, Ad securae taciturnitatis portum me transferre in-

tendo." (Vita, Opera, t. I, p. XXIV, XXXXIII)" '

In hoeverre Dionysius ti idens zíinbetrekkeli lk kort verbli l f I

bii 
's 

Hertogenbosch (1466-1469\ gelegenheid heeft kunnen

vinden om, ondanks gebrek aan hulpmiddelen en niettegen-

staande tal van beslommeringen en ongemakken, met schrijven

voort te gaan, valt moeil i jk vast te stellen . Ziin laatste ver-
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handeling De Mecitatíone heeft hi' vortooid in het jaar vanzijn vertrek uir Eikendon k (1469).
r D" vughtsch e kartuizers zijn niet achtergebleven in ijver' 

om de werke.n van hun grooten stichter te herpen verspreiden.Reeds voordat hu' Káursche ordebroeders met zerdzame' ;  ac t i v i te i t  in  he t  beg in  der  16d"  eeuw Dionys ius ,werken
in druk deden verschijnen, hebben zij op hun kosten te 

,s 
Her_togenbosch een der  verhander inger r ' r rá r ,  D ionys ius  in  he tNederlandsch het I icht doen zien. omstreeks l5r0 is namerijkop h'n last  en op hun kosten in druk verschenen: Diony-sius' Tractaet uan d_en lofltjkeT maeghdetíf",r- l"r"".T;;;r-

togenbosch, Laur. Huy.n, ). i.,, Bo). weltictrt hebben zij ookde hand gehacr  in  andere  Bossche ed i t ies  van D ionys ius ,geschr i f ten.r)
De onderneming van de kartuizers te Keuren, die van r 530af voor 'un reke"Tg de uitgave en wederuitgave der werkenvan den Doctor Ecstaticus.deden g"r.t i"à;rr, is doo.ver_schil lende kloosters in de Nederralden grcrderi;k gesteund.onder deze bevond zich ook het VughtschË t uir. In een briefvan Dirk Loer aan den pr ior  van de l , t rechtsche char-treuse schreef eerstgenoemde: ,, Nec minus adstitere nobisPrior Gandensis, Buscoducensis et Lovaniensis, viri admodumdevoti ac venerandi, Dionysii evurgationern scribendo, etexemplaria transmittendo impense promoventes.,, r)

ook Mart inus Greve, secretar is van 'sHertogenbosch,
schil'nt den voortreffelilken arbeid der Keulsche monnikeneen warm hart te hebben toegedragen. De frior van Keuren,D .  P i e t e r  B l o m m e v e e n  v a n  L e i d e n ,  h e e f t  h e m  i n  1 5 3 5de n ieuwe u i tgave van D ionys ius ,De euatuor  Homín isNouissírms opgedragen.s) uit de opdra.trt ui1t t, dat D. Ge-

1l Verschueren, 376_377.
:) Bibt. Cart, ZZS-ziZ.. '

,  " )  Het  s lot  van deze opdracht  lu idt , :  , ,Salvere te jubet  f rater  Gerardus'  
[HamontanusJ procurator  meus,  tuus àhm' ; i ; ; ; ; r : - " i ' r ï r " ,  Theodor icus[Loer a Strat is l  

.meus v icar ius,  exci tator  promotorgue praecipuus impres_surae operum D. Dionysii nostri, 
"r"iicum suo priore fam iriá. " Él;; #ï"ïï iïH;:,:ï f"ï',:: [, o:.i:ï'ïïï

4 l

r a r d  l ( a l k b r e n n e r  v a n  H a n r o n t  d e s t i i d s  , , a l u m n u s "  v a n

Greve was geweest .
D i o n y s i u s ' t i j d g e n o o t  H e n d r i k  d e  V r o e d e  ( f  1 4 8 4 ) ,

een der eerste prioren van het Vughtsche huis r), was auteur
van verschil lende tractaten. Men name van een verhandeling,
getiteld Tetralogus deuotíonis, waarvan in het begin der
17d" eeuw nog een handschrift werd bewaard bil de Bossche
kartuizers. 2) Ziin letterkundig werk wordt door S u t o r
(t 1537)3) als volgt beschreven: ,,Scripsit pro institutione
religiosorum quaedam praeclara opera quibus memoriam sui
posteritati commendavit. E quibus exstat opus devotioni ma-
xime consentaneum, quod Tetralogum devotionis praenotavit,
quod et in partes tres, secundum tres statuum differentias,
scil icet incipientium, proÍïcientium et perfectorum partitus est,
et dialogico more agens, collocutores Angelum, Monachum,

|esum, Patrem Coelestem, et Mariam Amorosam socrum
sanctarurn animarum introduxit," 4)

D .  C o r n e l i s  d e  G r o o t e ,  m o n n i k  v a n  S .  S o p h i a ,  d i e  o p
28 Februari 1614 na een 67-jafig kloosterleven in het huis
zijner professie is gestorven 5), l iet een verzameling preeken
na, getiteld Sermones de tentpore et de sanctís.6)

Zeer belangrifk zijn de geschriften, nagelaten door den
B o s s c h e n a a r  D .  A r n o l d  H a v e n s ,  d i e  v a n  1 5 9 0  t o t  1 5 9 5
prior van het klooster is geweest en daar in de eerste jaren
der 17d" eeuw als vicarius andermaal heeft verbleven.T)
Baerle O. P. te groeten. (Diongsii Cartusiani Opera Omnia, XLI, Tornaci
1912, p. 491),

l) 7,ie over hem het vervolg van deze bildrage.
') Eligius, f. 80v: ,,scripsit enim Tetralogum devotionis quendam qui

adhuc extat marruscriptum et servatut apud nos, et alia quaedam quae tamen
lucem non v iderunt" ;  voorts El ig ins,  f ,  l4 l -154v.

3 )  t . a . p . ,  b l z .  6 0 0 - 6 0 1 .
4) De Neder landsche kartu izer-bib l iograaf  Pe t re ius (Bib l .  Cart . ,  138-

141) ,  i n  voce  Henr i cus  Prudens ,  w i j s t  e r  op ,  hoe  Su to r  ove r , ,Henr i cus
Prudens" zwi jgt ,  doch het  t ractaat  toeschr i j f t  aan zekeren Henr icus Vroe-
dius. Over deze vermeende puzzle wijdt hij zelfs nogl uit.

5 )  c .  1614 :  , ,Ob i i t  D .  Corne l i us  de  Groo te  p ro fessus  e t  sen io r  domus
Sanctae Sophiae, alias prior domus Campensis, qui 67 annis laudabiliter
vixit in ordine."

6) Biogr. Wbk., VI, kol. 647.
7) Zie over hem het vervolg van deze bijdrage,
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Van zijn we,:ken verdient ailereerst vermerding commen-
taritts de erectione nouorum i.n Bergio Episcopatuttm deque
iis rebus' qLtae ad nostrant hanc usgue aetatem in eo praeclare
ges tae  sunt .  Auc tore  R.  p .  Arno ldo  Havens io ,  car thus iae
G a n d e n s i s  P r i o r e  ( c o l o n i a e ,  s u m p t i b u s  f  o a n n i s  K i n c k i i
Anno MDCIX) ( in 40).  Di t  werk is in 1611 opnieuw in den
handel gebracht onder den titel commentarius rerum a sacris
praesul ibus in Belgío gestatum, auctore R. p.  Ar 'o ldo
H a v e n s i o  ( c o l o n i a e  A g r i p p i n a e  E x c u d e b a t  s t e p h a n u s
H e m m e r d e n ,  s u m p t i b u s  J o a n n i s  K i ' c k e i j  a n n o  M D C X I )  ' ) .
Dit boek, om zijn groote nau.wkeurigheicl geprezen, geeft een
gedocumenteerd historieverhaar van rje ,u"-.t igirrg der ' ieuwe
hierarchie in de Nederranden ingevorge d; pauseïiyke Bur
, ,Super Lrniversi"  van 12 Mei 1559-"r ,  bevat bovendien
uitvoerige biographieë. van de Roermoncrsche bisschoppen
L i n d a n u s  e n  c r y c k i u s .  z i i n  v e r b l i i f  i n  d e  v o o r n a m e
kerkeli lke centra had hem in staat gesteld over de stof, die
hii behandelt, zeeÍ goed ingericht te2iin. Bil de samensteil ing
van den commentarius heeft hil het geheime archief van het
bisdom Roermond kunnen ,aadpregen. Het werk is behalve
wegens ziin eigenschappen ars historiebron ook nog van be-
teekenis, daar het te' deele de leemte aanvulf, veroor zaakt
door het verloren gaan van de bisschopperiike archieven in
den grooten brand van 1665.

Een tweede bekend werk van zijn hancr is Historica Reratio
duodecim martgrum cartusianorum eui Ruremttndae in Ducatu
Geldríae Anno MDLXXil agonem suum feliciter comple_
,:r"!_t_(C"1"!i". 1608 apud f. I{ inckium, ir, go).r) Zooals

:ns het titelblad dezelfde als die van
= -'s Gravenhage berustende exemplaar
rde titelblad van 1609, waarvan nog
vervangen door het nieurvere titelblacl.
ns gelijk.
n 1.20. uitgegeven te Gent bil G u a l_'onkelijke uitgave is in l T53 te Brussel
jaartal of drukker. Deze achttiende-

".. .h de opdracht (p. IV) deelt de
rk het l icht deed zien ,,ne suplaclicti
>nis raritatem penitus obliteráretur.',
rse O. F. M. in Limburgs faarboek,
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Havens ius  in  z i jn  voor rede mededee l t ,  hadden de  Roer -
rnondsche b isschop Cuyck ius  en  de  Bossche B isschop Mas ius
hem in  1601 aangespoord  om,  naar  he t  voorbee ld  van Es t ius ,
die de geschiedenis van de Gorcumsche martelaren had te
boek gesteld, een historische beschrijving te geven van de
marteling der Roermondsche geesteli jken op 22 )uli 1572.
De feiten zijn door hem beschreven aan de hand van archief-
stukken, getuigenissen van geloofwaardige ti jdgenooten en
oudere gedrukte bronnen.

Flavens bezorgde verder een nieuwe ui tgave van de ge-
schiedenis der Engelsche martelaren, een geschrift van den
E n g e l s c h e n  p r i o r  M a u r i t i u s  C h a n c a e u s ,  d i e  k o r t  v ó o r
H a v e n s' tijd met zljn nog overlevende conventualen in de
chartreuse te Leuven gastvri jheid genoot en aldaar in 1 581
is gestorven. Havens heeft  d i t  werkje herzienr)  en opnieuw
uitgegeven onder den titel Cornmentariolus de uítae ratione
et Martgrio XVIII Cartusianonlm, quí ín Angliae regno sub
Henrico octauo ob Ecclesíae defensíonem crudelíter trucídatí
sunt (Gandavi 1608).'z) In 1608 verscheen voorts van Havens'

XVII  (1911),  b lz.5 en volgende, en voorts De Nieuwe Koef ier  van 15,  22,
25 en 29 lult en 5 Aug. 1922, artlkelen bil de 35O-jarige herdenking van
d e  R o e r m o n d s c h e  m a r t e l a r e n  d o o r  f .  D .  D .  K e u l e r s ,  P .  l . M . v a n  G i l s ,
P .  A l b e r s  S .  1 . ,  I . A .  F .  v a n  B e u r d e n ,  W .  G ( o o s s e n s )  e .  a .  D e
Historica Relatio is voorts in het Nederlandsch vertaald en in druk uitge-
geven door den kartu izer Michael  l - Iwens onder den t i te l  Histo i le van
twelf Martelaers der Carthttgser ordre enz. (Roermond 1649), in 40.

t )  Vgl .  de mededeel ingen van Havensius in de Episto la nuncupator ia
van de Gentsche edi t ie,  p.  l -2t  BibL Cart .  17,  245t  en p.  XXIX-XXXI
van de in noot 2) genoemde moderne uitgave.

2)  Goethals,  l l l ,  l l7- I24,  deel t  mede, dat  men aan Havens nog toe-
schrijft een boek Innocentia et Constantia Victrix, in 80, Hll bedoelt echter:

' Innocentia et Constantía Víctrix siue Commentariolus de vitae ratione et
martgfio XVIII Cartttsianorum, qui in Angliae regno sub Henrico octauo,
ob Ecclesiae defensionem et nefarií schismatis detestationem, crudeliter truci'
dati sunt. Eclita pdmunt a R. P. F. Mauritio Chancaeo, Anglo, ejttsdem
Ordinis, pafi fide ac pietate: nunc recensita, distincta et nrcndis ptrgata,
in Cailusia Horti Angelorurn, Wbceburgí, in Orientali Franconia, anno
MDCVIil. In hetzelfde iaar is ook nog een Keulsche uítgave verschenen,
getiteld: Histofia Martgrii octodecim Cartusianorum Anglorutn, sub rege
Angliae Hendco VIII, anno Domini 1535, 1537 et 1541, crudeliter inter-

fectorum; Edtta pfimunt a reoerendo P. F, Mauficio Chancaeo Anglo, ejus-
dem Ordinís professo, nunc meliori stglo recensita atque in lucem prolata.
(Vgl. Hísfofia Aliquot Martgrum Anglorum maxime octodecim Cartusia-



l4

hand te l(eulen : speculum haereticae crudelítatis, siue de
crudelitate ntoribusque príscorum ac recentium haereticorum
(coloniae imprimebar servar.  Erf fens l60g),  in g0.r)  Hiervan
bestaat ook een Keulsche uitgave in 120 en een parijsche
editie van 1609 (in 8o).

Na zi jn dood bezorgde Th. petreius,  kartuizer te
Keulen, de uitgav e van zíjn oratío quodlíbetica habíta anno
1572, in D. Thomae A.postolí peruigilio, de auctoritate sanc-
tot'ttrrt' Pat,um in dognntibtts fidei et in senst scrípttttae
sacrae. (Coloniae 1620\, in 80.

Voorts is I{a'ens nog de auteur van een tract aat Exhor-
tatio ad Cartusianos de obseruantía clíscíplinae ftegularis,
uifaeque solitaríae contmendatione. Dit tractaat is. gedrukt
achter de Gentsche uitgave van de Historica Relatio. (blz.
57-77).  Bovencl ien heeft  Perreius di t  t ractaat op verzoek
van Havens in  1608 b i i  Ber 'hardus  Gua l te r ius  a f .zonder -
l i ik ter perse gelegd.

In handschr i f t  heeft  Havens nagelaten eenige br ieven,2)
Euangeliorutn Dominicalíunt Enarrationes en Diuersae in
Magistrunt Sentenfiarunt prelectíones.3) Deze Enarrationes

norum, a v. P. D. Mauritio chauncg cortsc'ipta, nttnc ad exemplar primae
edítionis Moguntinae anno 1550 eicusae a 

-monachis 
caftusiae s. Iiugoni,

tl] 4!gtr" denuo edita, Monsrroli i 1888, p. XXVIII-XXXI). lVsi"áá-k
9^Yargg le t  Thomp son ,  The  Car tus i ín  Order  i n  Eng lánd  (L ; " ; ; ;
1930) ,  p .  343  e .v .

l) It .een. exemplaar der Universiteitsbibliotheek te Leiden staat met inht
aangeteekend : ,, Eadem lraec editio exstat cum figuris uti et alia. Antw.
!5P7, cum Íguris !n 4to,_ quae esr editio princeps, ïenclitur communiter I a
3 f lor ins et2 a Í1,  14-15."  Deze edi t ie hàbben'wi j  

"ót*  
n immer ontmoet.

_:!,.).,8[u 
g g.em a n, Inventaris uan _de,ArchieuLn 6y het fuI"trrpo,iiJÁà,

Kapittel van Utrecht van de ftoomscá Katholieke Kerle "der 
OucI Bis,!cí"ii"-

lijke -clerezie ('s Gravenhage l9z8) blz. 50. op blz. íóo *"r.r""";;;tr;i;
een dert iental  br ieven,  d ie.aàn hem ger icht  warËn ( l5gl-1603).3) IL d" ,,Epistola Dedicatoria " iu.t ziin comr)àrÀrru" rerum a sacris
pr.aesul ibus in Belgio gestarunt  (coloniae' l6 l l )  schr i l f t  Ha,u"r , " i " " ,  áát
Il_guitrl" 

nog 
,ander 

werk zou hebben _opgedragen aán den bisschop .ru"
L:ent, n. l, : ,, vel uberiores il las Evangeliorum Dlminicalium Enarraii""à.,
quas in,ubiis degens, ex praestantissimiJquibusque tum Lailnorum tum Grae-
corum Patrum monumentis publicae utiliiati. pàf,rt,rr"r1áil"g".á.rr, 

""r lr",diversas ibidem in Magistrum Serrtentiarum olim pr"l".tiorrl, Ëubu"ru., ;il:que ad calamum dicraveram:'- zijy gevordercle Ë"rti;J." à" uÀrtu""ioh;;"
beletten hem aan een en ander de iaatste hand te i;gg"" en het p"i.t1.á,
te maken.
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worden nog in handschrift bewaard in de Stadtbibliothek te

Trier. Dit hs is afkomstig van het |ezuietencollege te Trier

en  in  de  ia ren  1573-1574 geschreven door  P .  C laud ius

Padou lx  S .  I . t )  Zoowel  van de  Enar ra t iones  a ls  van de

Prelectiones was in 1747 een hs aanwezig in de bibliotheek

van het kartuizerklooster te Keulen (Hartzheitn, p, 241),

Havensius had zich in ziin jonge iaren reeds verdiensteli jk

gemaakt door de uitgave der Medítatíones Guílelmí Líndaní

ín Psalmos poenítentiales. Na Lindanus' dood heeft hil nog

voor den druk gereed gemaakt diens Fascículus poenítentíae

(Coloníae l6l0). 'z) Voorts is door ziin zorgen ook gedrukt

Lindanus' geschrift cle fugíenda impatientía,3)

Van Havens' oudere geschriften verdient nog vermelding

Disputatíonum librí II ín quíbus calumníae et captíones mínistri

anongmí Nemausensís contra assertíones theologícas et phíIo-

sophicas ín academia Turnonia propositas díscutiuntur (Lyon

1584)  in  4o .a)
Raissius noemt in zijn l i lst van Nederlandsche kartuizer-

auteurs5) ook Dirk van Stompwi jk (J-  2 lu l i  162l) '  d ie van

1599 tot 1601 als procurator heeft behoord tot het Bossche

convent.6) Hii is namelilk de bewerker van een Compen'

dium uit het speculum Morale van den kardinaal f oannes

V i t a l i s . T )  P e t r e i u s  h e e f t  m e d e  a a n  h e m  o p g e d r a g e n  z i j n

u i tgave van Dor lan t ' s  Chronícon Car tus iense '  8 )

In de ri j der monniken van S. Sophia, die zich met auteurs-

a r b e i d  h e b b e n  b e z i g  g e h o u d e n ,  n e e m t  G e r a r d u s  E l i g i u s

f t  1641)een bi jzondere plaats in.  Gedurende de jaren 1612-

t) Ma x Keuf f e r, Beschreibendes Verzeichnís dev Handschtiften det
Stadtbibliothek zu Tfier, Erstes Heft (Trier 1888), blz.63, codex no. 82:
Petri Busaei, Arnoldi Hauensii, Joharuis Hasii exposifiones Evangeliorunt
dominícalium,

2) Dr.  W. Schmetz,  Wi lhelm uan der L indt ,  Erster  Tei l  (Mt inster  i .  W.
1926) 2, 6.

3) Kon. Bibl. Brussel, hs. n0 4065, f. 224.
4) Dictionnaire de Theologie catholique,Yl(Paris 1924),kol. 2064-2065.
5) Raisslus, Elenchus Scriptorum Belgarum.
6) Zie het vervolg van deze biidrage.
7) Ephem. ll, 441; Biogr. Wbk,, V, 820-821.
8) Dorl, Epistola Dedicatoria.
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1616, toen hij als monnik verbleef in het huis zijner professie
te Brussel, had hii zich reeds verdiensrelijk gemaakt door den
sacr is ta  D.  Jan van Br i t te rswi jck  behJpzaam te  z i jn  b i i
het nazien van diens Nederlandsche vertaling. van het tractaat
Didacus stella over den afkeer van d" ï"."rdsche ijdel-
heden,  a lsmede van de  preeken van Hendr ik  van coes fe ld .
Eveneens onderzocht hii op verzoek van zijn medebroeder
D '  Huber t  Fauconprér )  d iens  handschr i f t  over  he t  H.  Sa-
criftcie der Mis, dat deze voornemens was te pubriceeren.
In deze periode werd hem door zijn prior opgedragen ge-
gevens te verzamelen over de geschiedenis van het kartuizer_
klooster te Brussel en deze in een overzicht te verwerken.
Deze opdracht werd hem verstrekt naaÍ aanleicring ;"; ;;;
uitnoodiging, in 1615 door de Grande chartreuse tot de
prioren der verschil lende huizen gericht z), om het bestuur
der orde te documenteeren omtrent hetgeen voor de historie
der kloosters van belang was.

In  he t  t i j dvak  l6 r6* r6z t  was  E l ig ius  te  Brugge beras t
met de assistentie van den vicarius der kartuizernonnen,
D '  c o r n e l i s  v a n  S c h o o n h o v e n ,  d i e  b r i n d  e n  h o o g b e j a a r d
was. rn deze iaren werkte hii reeds aan zijn biogruf,hie van
d e n  k a r t u i z e r - m a r t e l a a r  I o o s t  v a n  s c h o o n h o v e n ,  d i e  i n
1572 te Brielle ter dood is gebracht. Het materiaal daarvoor
heeft hii blilken s zijn bericht geput deels uit gedrukte bronnen,
met name ui t  de geschr i f ten van p.  opmeer en H. Ros-
weyde, d.eels uit mededeelingen, verkregen van pater Alber-
tus van -rhei l ingen, 

suppr ior  van de Kruisheeren te Keulen,
neef  van den mar te laar ,  van  D.  wences laus  de  p lene l -
vaux ,  d ie  v roeger  met  |oos t  van  schoonhoven to t  he t
De l f tsche convent  had behoord ,  van  D.  corner is  van
Schoonhoven,  p ro fessus  van he t  verwoeste  k roos ter  b i l

t) Zie over hem hierna.

: )  c .  1615:, ,Quoniam ad tot ius Eccresiae et  ordin is bonum ut i le fore
iudicamus si chronologica rerum Cartusiu.rarum historiu i ' tu"",n eclatur, ideocapitulum generale mándat omnibus prioribus 

"ï-S;;;,. i"ribu" 
do,oorum, utfundationes, 

,privilegia, miracula et id genus insiglióra et reratu digna trans_

H:ïil,,"o 
Reverendum patrem per ex"e,npla ndËrrterlecognita, ralue i 'tru
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Geertruidenberg, die veel heeft kunnen vernemen uit den mond
van ooggetuigen, van den Keulschen kartuizer D. G e o r g
Garnefeld,  en van een aantal  anderen. El ig ius heeft  deze
biographie voltooid in 1623, toen hij als vicarius van het
uitgeweken Bossche convent te Boxtel verbleef.t) Ztj ver-
scheen een jaar later te Brussel in druk onder den titel:
Vita et Martgríum B. lusti Goudani Cartusíae Delphensís
in Hollandía Professí et Sacrísfae (Bruxellis 1624). Deze'oio-
graphie is door Ad. Dr iscart  in het Fransch vertaald en
in 1644 te Doornik in druk verschenen onder den titel Le

luste uíctorieux, ou discours sur la uie et Ie martgre de B.luste
de Gouda, relígíeux profès et sacristaín de la chartreuse de
Delf t  en Hol lande2),  a ls vervolg op Driscart 's  vertal ing
van Dorlandus'  Chronícon Cartusiense, get i te ld Histoire
des Chartreux.

In dezelfde jaren schreef hti ziin Annales Cartusíae Sanctae
Sophiae Constantinopolítanae, waarvan wij de autograaf heb'
ben kunnen raadplegen. Belangrijk voor ons is ook de Index
Iíbrorum hujus domus seu Cartusiae, dien hil in denzelfden
codex heeft  opgenomen.3)

Na een verbli l f van eenige jaren te Antwerpen in 1630
teruggekeerd in het klooster te Brussel, gaf hil daar nog in
druk Víta S. Brunonís institutoris primi comntentario illustrata
(Bruxell is 1639, in Bo). Op de eersre bladzijde wordt het
karakter van deze uifgave nader aangeduid: ,,ex ea, quae
e s t  a  R .  P .  F r a n c i s c o  d e  P u t e o  e t  P .  B l o m m e v e r r n a
p r i m u m  e d i t a  a c  p o s t  m o d u m  a  V .  P .  L a r r r e n t i o  S u r i o
recensita et paraphrasticos reddita, commentationibus variis,
additionibus etiam ac supplementis i l lustrata. Quae omnia ex
ipsis fontibus hausta, ex originalibus l itteris, diplomatibus,

t )  De  opdrach t  aan  den  v i s i t a to r  D .  B runo  van  Oe te lae r ,  i n  w iens
vr iendschap El ig ius z ich mocht verheugen, is  gedateerd met de volgende
woorden: , ,Ex sol i tudine Campiniae pr id ie Idus Oct,  1623, unus ex pusi l l is
vestr is .  F.  G. E."

2) ,,t iré et abregé en nostre vulgaire de celui qu'a publié en latin le R.
P .  Géra rd  E Ioy ,  re l i g ieux  char t reux  du  mesme o rd re .  ( i n  +o ; " .

3) Verschueren 380-382.
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privilegiis cartusiae Calabriae recenter eruta et summa fide

studioque actuarii transumpta habentur. Commentatore G.
S u r i a n o  B e l g a e .  E l i g i u s  n o e m t  z i c h  h i e r  G .  S u r i a n u s .  r )

Ziin commentaar beslaat de bladzijden 78-504.
Tevens bewerk te  h i l  voor  Ioseph Ge ldo lph  de  Ryke l ,

abt van Sint-Geertrui, een levensbeschrijving van de H. Ger-
t rud is ,  d ie  op  naam van genoemden Van Ryke l  i s  u i tge-
geven 2): Hístoría S. Gertrudis, príncipis uirgínis primae

Niuellensís abbatissa (Bruxellis 1637): in 40, 690 pp. (Zie

Biogr. Wble ., V, 634-635).
Zeer bekend is zijn geschiedenis van de kartuizerkloosters

in  de  Neder landen,  in  1632 op  naam van Arno ldus  Ra iss ius
te Douay uitgegeven. 3) Men vindt er, wat S. Sophia betreft,
een fragment uit de Annales in terug.

Eligius heeft uit het Spaansch in het Lati jn vertaald het

L e v e n  v a n  d e n  H .  B r u n o  d o o r  f  o a n n e s  d e  M a d  r i a g a .
Ook heeft hil in het Latiin vertaald de geestelijke oefeningen
van Anton ius  Mol ina ,  d ie  h i l  te  Lu ik  in  d ruk  heef t  doen
verschiinen.4) Laatstgenoemd werk ondernam hii op aandrin-
g e n  v a n  d e n  p r i o r  D .  A g u t h a n g e l u s  l e  C l e r c .

t )  Dat  onder dezen naam G. El ig ius schui l  gaat ,  b l i lk t  u i t  een br ief ,
door D. Petrus de Wal 7 December 1645 aan den pr ior  der kartu izers
te Danzig ger icht :  , ,Defunctus P.  Vicar ius D. Gerardus El ig i i ,  accept is
monumentis et cartis ex Cartusia Calabriae, typis mandaverat hanc vitam
S. P. N. Brunonis, atque distraxerat in varias regiones; ad vos tamen, utpote
remotiores, non credo pervenisse aliquid exemplar. Hinc, conformiter ad eius
intentionem, et ex licentia mei superioris, uno vobis nritto cum adjuncto
libello: De Elevatione Sti Anthelmi Episcopi Bellicensis, Ordinis nostri."

Zie voorts Vie de Saint Bruno par un religieux de la Grande Chartreuse
(Montreui l -sur-Mer 1898),  317,  355,  525.

2) E I i g i u s' biograaf schrijft het volgende over zijn voorliefde voor de
anonirniteit : ,, Praelatum quendam multum adiuvit ac si stipendarius eius
fuisset aut amanuensis praecipue in conscribendis et edendis l ibris quos ipse
composuerat aut collegerat, imo interdum industriae tantum et adiuventionis
adhibuit, ut Praelatus diceret veriorem ipsius esse foetum quam suurn, voltte-
ritque nomen eius libro proftgere, sed il lud fere semper reticuit aut alienum
supposui t . "  (Kon. Bib l .  Brussel ,  hs.  no.  19703, f .  l86) .

3)  À.  Raissius,  Or ig ines Cartusiarum Belgi  (Duaci  1632).  Le Vasserrr
(Ephem.  I I ,  509 ) :  , ,Ra iss ius ,  s i ve  po t ius  Gera rdus  E l i g ius  Car tus ianus
Bruxel lensis,  qui  sub nomine Raissi i  edid i t  in  lucern Libel lum Orig inem
Cartusiarum Belgii," Zie ook Lamalle, p. XVIII.

4) De boekenlijst van S. Sophia vermeldt: ,, Molina Carth. gall ice ".
(Verschueren, p. 4.3\.
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Voorts ' i l /ordt aan Eligius toegeschreven een Compendíum
Vítae S. Anthelmi episcopí Bellicensis et translatio ipsíus t),

en wordt hij genoemd als de auteur van een Martgríum quo-
rundam Cartusíanorum, quí internecíoni datí fuerunt ab Hugo-
notís in domo Fontis B. Mariae regni Franciae A" 1567.

Ziin biograaf noemt hem vervolgens nog als de vertaler
van een verhaal over het visioen van een zekererr kartuizer
te Dyon en ber icht ,  dat  El ig ius het eerste gedeel te van het

Referendar ium exemplorum van Albertus Kivet  heeft  over-
geschreven en  naar  D.  Th .  Pet re ius  heef t  gezonden.

Eindeli lk heeft hij zich nog bezig gehouden met het ver-
zamelen van materiaal betreffende de levens van de prioren-
g e n e r a a l  D .  B r u n o  d ' A f f r i n g u e s ,  D .  H i e r o n y m u s  M a r -
chand en anderen, die hi i  zou hebben geprrbl iceerd,  ware
het niet, dat de dood een einde aan dezen arbeid had ge-
maakt.2)

In de Kon. Bibliotheek te Brussel bevindt zich het volgende
boekje in 80: Ger.  El ig ius,  Virgae Ludovíco Schlaeff io
Baudeignomís facem praelucenti. (Palaeopoti Aduaticorum
1608) .

Volledigheidshalve vermelden wii voorts nog Oratío et
uotum V. Patris Gerardí EIígií Carfusianí nouíssima sua
expectanfís.3)

Ten slotte treft men onder de monniken van S. Sophia, die
als schrijver werkzaam zijn geweest, nog aan D. H u b e r t
F a u c o n p r é  ( t  1 6 2 3  o f  1 6 2 4 ) .  V ó o r  1 6 1 6 ,  t o e n  E l i g i u s  n o g
b i l  de  Brusse lsche kar tu izers  was,  verb lee f  Fauconpré  in
hetzelfde klooster. Eligius is hem toen op zijn verzoek be-
hulpzaam geweest bil het nazien van zijn geschrift over het
H. Sacr i f ic ie der Mis,  dat  Fauconpré voornemens was te
publiceeren. Late.r toen Eligius vicarius was van het Bossche
convent, bevond Fauconpft zich bii hem te Boxtel a), waar

' )  Vgl .  noot  1)  op blz.
hetzelfde.

2\ Kon. Bibl. Brussel, hs.
3) Kon. Bibl. Brussel, hs.
4)  Goethals,  I I I ,  158.

48 . Het daar bedoelde tractaat is wellicht

19703,  f .  184,  186,  193.
19703, F. l9lv-197.
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hii ook is gestorven.r) In den catalogus van de boekerii 2)

vindt men genoemd : ,,Verger spirituel gall icus Huberti pro-
fess i  domus hu jus . "  H ie rmede is  ongetw i j fe ld  Fauconpré
bedoeld. Voorts treft men in dezelfde boekenliyst nog aan
,,Humbert i  opusculum, l iber de Haeresibus",  dat  ook van
zijn hand zov kunnen zijn. Het schijnt, dat de levensloop
van Fauconpré  a ls  onge lukk ig  moet  worden aangemerk t .
Biizonderheden daaromtrent hebben wij echter niet aange-
troffen.3)

Pater  Anton ie  
' s  

Heer jans  S.  l .  had  hem verzocht  om
de Fransche ver ta l ing  van D ionys ius  Car tus ianus '  t rac taa t
de enormitate peccati, die P. 

's 
He erjans was begonnen, te

voltooien. D. Hubertus aanvaardde deze arbeid, 
'doch 

over-
leed te Boxtel op het einde van 1623 of in het begin van
1624., toen hij er nog volop aan werkte.4)

Het convent van S. Sophia heeft stell ig, vooral in de
eerste halve eeuw van zijn bestaan, monniken in ztln midden
gehad, die zich verdiensteli jk hebben gemaakt door het af-
schrijven en verluchten van handschrifcen. Nochtans kennen
wij er slechts twee met name. In de eerste plaats D i o n y-
s i u s  d e  K a r t u i z e r .  Z o o a l s  L o e r  m e d e d e e l t ,  r u b r i c e e r d e
hij zelf zijn handschriften. s) Ztin onrelbare verhandelingen
heeft hii eigenhandig geschreven, ,, nullo penitus usus ama-
nuensi", somtijds zelfs meervoudig. Een klein gedeelte dezer
autographen zijn nog bewaard.

Als voortreffeli lk afschrijver vindt men ook genoemd D. f ean
d'Anthinne van H,ty,  professus van de Leuvensche char-

r )  c .  1 6 2 4 : , , O b i i t  D .  H u m b e r t u s  F a u c o m p r e t  p r o f e s s u s  d o m u s
Sanctae Sophiae."

.Qaissius,  in Elencho scr iptorum, vermeldt  hem als volgt :  , ,Hubertus de
Fauconpret  Sic l in iensis professus Sylvae-Ducensis.  Vi tae f inem feci t  a
paucls annrs.

2l Verschueren, p. 55.
3) ,, A cette époque était à

H u b e r t  F a u c o n p r é ,  d o n t  l a
d ' A l b e r t  e t  d ' l s a b e l l e .  e t
lGoe tha ls ,  t . u .p . ) .

4) ,, Depositus est et funeratus cum adhuc libellum 'versaret et l imaret et
totus esset in i l lo." (Eligius, f. 59).

5)  Mougel ,  35,  l0 l -105.

la chartreuse de Bruxelles le malheureux
vie est la peinture la plus ftdèle du règne

de l 'hyprocrisie de 1a coterie espagnole."

5 l

t reuse, die in 1615 als v icar ius naar Den Bosch is gekomen.
Hii is 31 October 1640 als vicarius van de kartuizerste Leuven
overleden. Ook te Luik is hi; vicarius geweest.r) Raissius 2)

noemt hem als scriptor o. m. van een ,, Librum de officio
Sacristae ", een ,, Directorium Novitiorrlm ", een ,, Directo-
rium emendatoris lecturae refectoli i  " en van ,, Claustralibus
officialibus opuscula.: ' Het eerst-genoemde boek schreef hil
bli ikbaar voor het Bossche huis, want in de door E I i g i u s
opgenomen boekenli lst van S. Sophia vindt men vermeld het
handschrift ,,Sacristae l ibellus sive directorium sacristae." 3)

O o k  M i c h i e l  | e n s e m a ,  d i e  1 5 9 5 - i 5 9 8  e n  1 6 0 8 - 1 6 0 9
prior van S. Sophia is geweest, wordt in een kartuizer-kroniek
uitdrukkeli lk als scriptor vermeld. (Lamalle, 188).

De bestuurders en de lotgevallen van het convent.

Dionysius van Leeuwen van Ryckel (1466-1469), rector.

Een kanunnik van Sint-|an te 
's 

Hertogenbosch, L u d o l-
phus  van den Waeter  genaamd,  koes terde  he t  voornemen
ziin bezittingen te bestemmen voor vrome doeleinden en had
zich deswege omstreeks 1.463 of 1464 om raad gewend tot
D i o n y s i u s  d e n  K a r t u i z e r a ) ,  d i e  t o e n  m o n n i k  w a s  v a n
het klooster Bethlehem te Roerrnond. Deze ried hem aan

' )  Vg l .  he t  ve rvo lg  van  deze  b i l d rage .  Ian  d 'An th inne  was  in  1603
ingetreden. In 1609 werd hij vicarius te Leuven. Reeds in 1610 is hij als
vicarius naar Luik gezonden. In 1615 werd hij te 

'sHertogenbosch 
met dit

ambt belast. Vgl. over hem voorts Ephent,, l, 396; Kroniek van het kartui-
zerklooster te Leuven (Kon. Bibl. Brussel, hs. no 40541,

2) Raíssius heeft achter zljn Origines Cartusiarum Belgii een Elenchus
scriptorum opgenomen en vermeldt als bijvoegsel daarvan nog een viertal
kartu izers,  , ,qui  in usum propr iarum domorum scr ipserunt ."  Over D. Ian
d ' A n t h i n n e  s c h r i j f t  h i j  a l s  v o l g t :  , , J o a n n e s  d ' A n t h i n n e ,  p r o f e s s u s
Cartusiae Lovaniensis, multa, maxime quae concernunt statuta Cartusianorum,
conscripsit, scil icet Librum de officio Sacristae, Directorium Novitiorum,
Directorium emendatoris lecturae refiectorii, Claustralibus officialibus opus-
cula, etc."

3) Verschueren, p. 385, 51.
4)  El ig i t ts ,  Elementat io Ia,  $ $ l -2;  Loer,  Í .  a.p. ,  XXXVI-XXXVII I ;

Raíssius,  127-134; Mougel ,  72-77;  Schut jes,  V,  857 e.v. :  Monast icon,
11,245-218t Taxandr ia,  VI Ie f rg.  (1900),  22*26 ( , ,Oorsprong van het
kartuizerklooster te Vught, door |. B. H.")
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een chartreuse te stichten, waarvan de wording reeds in de
revelaties van den Doctor Ecstaticus was geopenbaard. Van

den Wa eter toonde zich dadel i lk  voor di t  denkbeeld ge-

w o n n e n .  E e n  m e d e - k a n u n n i k ,  M a r t i n u s  v a n  S o m e r e n ,

bood eveneens zljn steun aan ter verwezenliiking van dit
plan, waarmede zij onverwij ld een aanvang wilden maken.

Dionysius moest evenwel de besl issing over laten aan zl jn
oversten en met name aan de Grande Chartreuse. Een Nilme-
genaar ,  de  hoogbe jaarde D.  Iu r  van  Roosendaa l  r ) ,  was
in deze jaren prior van het groote klooster in Dauphiné en
generaal der orde. Na eenig beraad besloot het generaal
kapittel in het voorjaar van 1465, aan de visitatoren van de
Noord-Picardische provincie op te dragen, dat Lii zich op
de hoogte zouden stellen van de plannen der Bossche kanun-
nikken eÍI, indien deze gunstig werden bevonden, daaraan
hun medewerking zouden verleenen. 2) De bestuurders der
voormelde provincie, tot welk ressort de huizen in de Neder-
landen met uitzondering van die te Roermond 3) en bil Doornik
b e h o o r d e n ,  t e  w e t e n  l u t t  V e r s a r e n a ) ,  p r i o r  t e  G e n t ,  e n
A r n o l d  K a e r m a n s ) ,  p r i o r  t e  H e r n e  b i j  E d i n g e n ,  w e r d e n
dus belast met het toezicht op den stichtingsarbeid. Hetzelfde
generaal  kapi t te l  wees niemand minder dan Dionysius aan
als initiator, zulks op verzoek van den eersten visitator der
Provincia Picardiae Remotioris. 6)

Van den Waeter  had nevens andere  g i f ten  zeven
hoeven lands ter beschikking gesteld, waarvan er twee te
Olland lagen, twee elders in de parochie van Sint-Oedenrode,

r) Ephem. ll, 532t La Grande Chartreuse par un Chartreux, 6me éd.
(Lyon 1898),  94-95t  Biogr.  Wbk.,  Vl ,  1207.

2\ c. 14.65: ,,Et committimus visitatoribus provinciae [sc. Picardiae Remo-
tioris] ut de nova plantatione, quam quidem Domni canonici in Buscumducis
ordini devoti, prope eamdem civitatem optant erigere, se informent. Et, si
eis visum fuerit, poterunt, aptatis prirrs ad hoc necessariis aediftciis, duas vel
tres personas ad eam mittere."

3) Het Roermondsche klooster behoorde tot de Rijnprovincie.
+1 Biogr. Wble,, Vll, 1254t Amsterdam, 52--54.
5) Lamalle, passim.
6) c. 1465: ,,Et frater Dionysius, professus domus Ruremundanae, cum

desuper requisitus fuerit per priorem Gandavi, vadat ad novam plantationem
conceptam prope Buscumducis ad Ordinis voluntatem."

J5

een te Son en twee te Kasteren. 7) Men liet voor de vesti-
ging der nieurnre nederzetting de keuze vallen op het gehucht

Olland, gelegen ongeveer vijf ki lometers van Boxtel en op
geli lken afstand van Sint-Oedenrode. De plaats, waar een
aanvang werd gemaakt met het t immeren van een zeer be-
scheiden woning, heette ,,den Bult." Zii l igt ten noordwesten
van en nabil de Dommel op het grondgebied der tegen-
woordige gemeente Sint-Oedenrode.

ln1465 of  misschien in het voor jaar van 1466 is Dionysius
ter plaatse gekomen orn van nabil het werk te leiden. De
voorbereiding van een en ander was in laatstgenoemd jaar

reeds zoover gevorderd, dat de groote kartrrizer door het
bestuur der orde tot eersten rector van het nieuwe huis werd
aangeste ld .  De br ie f  van  den , ,p r io r  Car tus iae" ,  Iun  van

Roosendaa l ,  waarb i j  deze besch ikk ing  werd  ge t ro f fen ,  i s
gedagteekend 3 |uli 1466 en gericht aan den prior van de
Roermondsche kartuizers r) ,  waarschi ln l i lk  Wouter van
Leendt,  d ie later den Doctor Ecstat icus is opgevolgd in het
bestuur van het convent bij 

's 
Hertogenbosch.

Uit het stuk bli lkt in welk stadium het stichtingsplan toen
verkeerde. De aanhef bevat de mededeeling, clat de generaal

brieven van den prior en den procurator van Roermond en
van D.  D ionys ius ,  monn ik  a ldaar ,  had on tvangen.  H i l  heef t
daaiuit vernoÍnen, dat van de gebouwen reeds een kapel, vijf

cellen voor de monniken en andere getimmerten waren tot

stand gekomen. Hii heeft voorts daaruit bernerkt, hoeveel

stoffelilken steun al was geschonken en was toeg ezegd door
verschillende personen, en met hoeveel verlangen de stichter

7) Schutjes, V, 857 ; Extract oft memorie van de legaten ge.maeckt aan
de heeren Certroysen tot  Schertogenbosche bi l  wi l len heer Ludolph van
de Waetere (gemeentearchief  Vught) .  Ludolph had in 1463 afstand van
zi jn kanunnikaat  gedaan ten behoeve van z i jn naamgenoot Everard van
den Waeter. Ziin testamenten dagteekenen van 3luli 1465 (Schutjes, V,2381,
en van 13 October 1469.

t) Men vindt den tekst van dit stuk medegedeeld o. a. bil Eligitts, f .24-
26, en ook bil .Qaissius, 129-131. De Nederlandsche r.'ertaling is afgedrukt
ln Oudheden en Gesfichten pan 's 

11sv76genbosch, 568 e. v., waar echter
evenals bil Raissiui als dagteekening 3 fuli 1467 wordt vermeld, hetgeen
niet juist kan zijn.
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Ludo lphus  er  op  aandr ing t ,  da t  re l ig ieuzen der  o rde  thans
derwaarts zouden worden gezonden ,, ita ut de nimia dilatione
hoc faciendi jam tristetur."

Dit alles en hetgeen verder meer uitvoerig in genoemde

brieven is medegedeeld wel overwogen hebbende en vooral
gelet op het vurig verlangen van genoemden ,, fundator princi-
pa l i s " ,  van  z i jn  medewerker  mag is te r  Mar t inus ,  a lsmede
van de bevolking dier streek om aldaar een kartuizerklooster
te hebben, gaf hii op gezag van het generaal kapittel aan
den prior te Roermond opdracht om ten behoeve van de
nieuwe nederzetting namens de orde te aanvaarden de voor-
bedoelde plaats ,, cum omnibus pertinenti is suis, possessiones,
agros, nemora, prata, redditus et quaecumque alia bona mo-
bil ia jam oblata et offerenda."

En daar hec nieuwe huis een goeden rector noodig had,
benoemde h i j  a ls  zoodan ig  D.  D ionys ius ,  d ie  reeds  van
den beginne af daar was werkzaam geweest en van een en
ander goed op de hoogte was. Den rector werd evenwel alle
bewegingsvrijheid toegestaan om met kerkeli lke en wereldli jke
overheidspersonen te onderhandelen ter verkri jging van de
noodige en nuttige vri jheden, gunsten en privilegien en om te
aanvaarden wat nog ten voordeele der stichting zou worden
geschonken en toegestaan. Insgeli jks ontving hil machtiging
om in overleg met den prior van Roermond uit andere huizen
der orde drie monniken te kiezen, ,, eui sint religiosae coÍr-
versationis, viros probos, exemplares et Ordinis zelatores"
ten einde den grondslag te leggen van het nieuwe convent.
Deze monniken zouden zich zonder verwiil naar hun bestem-
ming moeten begeven. Voorts werd hem vergund om evenzoo
twee goede en bruikbare donaten uit andere huizen te ontbieden.

De namen dezer grondleggers zijn ons niet bekend. Het
staat wel vast, dat zil j  meerendeels door Dionysius zijn ge-
kozen uit het Roermondsche convent.r)

t) Dit bli jkt uit c. 1475t ,,Et conceditur priori et conventui domus Rure-
mundae facultas recipiendi novitios in locum monaclorum missorum ad
novam plantationem in Buscumducis." Ook de annalist van S. Sophia be-
vestigt dit. (Eligius, Í. 261.
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De bewoners van de primitieve getimmerten te Olland be-

merkten al spoedig de ernstige bezwaren, welke aan de plaats

hunner vestiging waren verbonden. Het kleine klooster be-
vond zich nameliik in de onmiddell i ike nabijheid van een weg
met veel passage. Daarbil kwam nog, dat de watervoorziening

eÍ zeeÍ veel te wenschen overliet, en dat het terrein te klein

en te ongeli lk bleek te zljn voor de uitbreiding en voltooiing

der chartreuse. In den boezem van het jonge convent ging

men zich al spoedig afvragen of het met het oog op de toekomst

niet de voorkeur zar verdienen, zich ti jdig op een meer
geschikte plaats te vestigen. Men meende echter zich niet

aanstonds te mogen laten afschrikken door de ongemakken,
welke zich voordeden. Vooral de rector drong aan op vol-
harding. Daarom werd een wijde en diepe put gegraven om
in de behoefte aan water te voorzien. Nochtans bleef de

ongeschiktheid der plaats zich ernstig doen gevoelen, hoezeer

ook Dionysius t rachtte de zí jnen met de omstandigheden
t e  v e r z o e n e n .  T o e n  d a n  o o k  L u d o l p h  v a n  d e n  W a e t e r ' )
hun andere terreinen aanbood, gelegen een half uur gaans

ten noordwesten van Den Dungen buiten 
's 

Hertogenbosch,

was de rector voor het denkbeeld eener verhuizing gewonnen

en werd besloten het klooster te verplaatsen naar Eiken-

donk 2), een kleine hooger gelegen plek in het Bossche veld.

Na omstreeks een ja,ar in Olland te hebben verbli j f g.-

houden, hebben de kartuizers daar letterl i jk hun woonstede

opgebroken. Ztj sloopten de gebouwen 3) en benutten het

materiaal vooÍ de stichting van een klooster in het waterland

bil Den Bosch. De bodem was er moerassig en vertoonde -

naar de beschrijving van de kroniek nog de sporen van

r) Mougel,72, en Schutjes,
kartuizer was geworden. Dit
bli ikt. (zie hierna). Eligius (Í.
niet geschikt heeft geacht.

l ,  857 ,  dee len  mede ,  da t  van  den  Waete r
is echter onluist, zooals uit zijn doodsbericht
32-33) bericht, dat Ludolph zich daarvoor

2) ,,Quercetus" Eligitts, Elementatio Ia, passim).
3) Schutjes, V, 401, deelt mede, dat in 1662 bli lkens een oude kaart, de

resten van het Ollandsche kloostertje nog aanwezig waren. De kartuizer-
goederen in Olland zijn, evenals die teVught, bij akte van22 Februari 1659
verkocht. (Zie het slot van deze bijdrage).
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den zondvloed. Met veel moeite slaagden de kloosterlingen
er in deze plaats bewoonbaar te maken. Men 

-bouwde 
er

het allernoodzakeli jkste: een kapel met zeer eenvoudige bijge-
bouwen en zes cellen. Waterloopen van allerlei aard moesten
worden aangelegd en grachten gegraven. Dit alles nam veel
tijd in beslag en veroorzaakte een Iange onderbreking van het
normale monastieke leven. Het in gebruik nemen van het
nieuwe huis geschiedde zonder veel plechtigheden. op den
dag der inzegening geraakte Dionysius in een extase.r) In
allen eenvoud en onder vele ontberingen woonde het kleine
convent hier eenigen ti jd onder zíjn leiding. Hun levenswiize
wordt door den kroniekschrijver vergeleken met die van de
grondleggers der orde in de woestenij van Chartreuse. Zij
was in overeenstemming met de ,, rusticitas ", welke de zonen
van Sint-Bruno gaarne nastreven. In deze vlakte hadden zii
ook de eenzaamheid gevonden, die zíj te olland tevergeefs
hadden gezocht.

Veel was er echter, waaraan zij gebrek leden. Dionysius,
de man, tot wien vorsten met eerb ied opzagen en met wien
uit zoo rirenig oord der Christenwereld vragen werden gesteld
en kwesties ter oplossing werden voorgelegd, moest bedelen
om hetgeen sommigen met een ondeugende toespeling noem-
den ,,res cluniacenses", om vorken en pannen. En telkens -
zoo vervolgt de schrijver der Annales 2) - telkens wanneer
ik het rekeningenboek van dit huis doorblader, zje ik hem
voor mij, vragende om keukengerei en het noodige huisraad. .

Het kleine convent van Eikendonk bestond uit den rector,
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den procurator en vijf socii, monniken zoowel als broeders.r)

De namen van D ionys ius 'geze l len  z i jn  ons  meerendee ls

onbekend gebleven. Eenigen tijd is hij als procurator teniide

ges taan door .  Hendr ik  van Heeswi jk ,  gepro fes t  monn ik

van';Nieuwlicht bii l-ftrecht, ,,qui eum addextrabat in omni-

bus" (Elígius, Í.54v.) De schrijverq maken voorts gewag van

de hulp,  welke Thomas van Driel ,  professus van Bethle-

hem te R.oermond, hern voortdurend heeft  geboden. 'z)  El ig ius

vermeldt  Van Driel  a ls procurator van de Bossche kar-

tuizers en weet zelfs te verhalen, dat de patres capitulares

hem in een der chartae uit dezen ti id als zoodanig hebben

geprezen.3) Een en ander veroorlooft ons te veronderstellen,

dat de beide monniken tot het primitieve Bossche convent
hebben behoord en dat zij elkander hebben afgewisseld als

procura tor .  Toen Hendr ik  van Heeswi jk  in  1469 D iony-

sius als rector opvolgde, was hil reeds weder teruggekeerd
naar het lItrechtsche huis, want het generaal-kapittel van

1469, dat hem aanv/ees als tweeden rector van de nieuwe

nederzetting bij Den Bosch, heeft - Zooals wij zullen zien -

daarbil uitdrukkelilk bepaald, dat hii zich spoedig derwaarts

moest begeven.
De ongemakken, die te Eikendonk werden ondervonden,

waren niet minder dan die te Olland. Vooral in de winter-

maanden brachten water en vocht hen in groote ongelegen-
heid, zoodat het ook hier kwaad wonen bleek te ziin. Op

den duur waren de weinig eischende bewoners hiertegen dan

ook niet bestand. Hun gezondheid werd bedreigd, materieele
zoÍgen bleven hen kwellen en de voortdurende striid tegen
de elementen vergde te veel van hun krachten.

t) Eligitts, Í. 54v.
2) Bii Eltgius' Elementatio la, $ 5, en Raissfus, 133, wordt verhaald, dat

Dionysius met raad en daad is b i jgestaan door Thomas van Dr ie l ,  oud'
p r io r  te  D i i lmen ,  en  Hendr i k  van  Heesw i j k ,  p r io r  te  U t rech t .  Van  Dr ie l
(Btogr. Wbk., VIII,431) is echter eerst in 1479 opgetreden als eerste rector
en prior van de kartuizers te Diïlmen, waarna hil in 1487 als prior is over-
geplaatst  naar het  k looster  te Roermond. Hendr ik van Heeswi ik is  pr ior
geweest te Utrecht 1443.--1450 en 1473-1476.

s) Eligius, f. 75: ,,qui nobis a patribus sumlne commendatus est ut stre-
nuus in primis et huic domui valde util is et affectus."
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Dionysius wendde zich nu tot  God, die hem in z i jn ge-
bed de plaats openbaarde, waar ten slotte de chartr"u"u, ái"
hij had getracht te vestig en, zou tot stancl komen. r)

De Doctor Ecstaticus had gedurende de iaren van ziin
rectoraat ook niet nagelaren zijn invloed bii kerkeli lke en
wereldlí jke gezagsdragers aan te wenden ten bate van de
hem toevertrouwde taak. Omstreeks Kerstmis 1466 verbleef
hii bti ziin medebroeders te Brugge 2) op een reis, die wel-
l icht verband hield met zíjn i jveren voor de belangen van
zijn convent. De biizondere genegenheid van de Bourgon-
dische hertogen jegens de kartuizers in d,eze landen .) beloáfde
ook voor de jonge stichting bij Den Bosch voordeelig te
worden.  De be t rekk íngen van D ionys ius  ro t  ph i l ip ,  á " ,
Goede a),  d ie hem gedurende zi in rectoraat in gewicht ige
zaken raadpleegde, waarborgde' het convent de belángstell i ig
van den landsvorst .  Na den dood van phi l ips in 146T leefde
deze genegenheid voort  bt i  z i in weduwe, Isabel la van por-
t u g a l ,  e n  b i i  h u n  z o o n  K a r e r  d e n  s t o u t e .  D i o n y s i u s
berverkte voorts de voorspraak en den steun van Hertog
A r n o l d  v a n  G e l d e r  e n  G u l i k ,  d i e n  h i i  m e e r m a l e n  m e t
raad en daad had geholpen.5)

Inmiddels gevoelde Dionysius z i jn krachten verminderen.
Hij verlangde naar de sti lte van zijn cel en naar de afzondering,
welke een bestuursambt hem niet geno egzaam bood. In het

.  
t )  Loe r ,  p .  XXXUI :  , ,Reve la tum fue ra t  D ionys io  j ampr idem,  eo  inloco quo nunc aediffcatum cernitur, construendt'r- 

"rr" 
Cartusiense coenobium,

ubi Deo sanctificarentur animae et laudes canerentu' ai"i"u"." vgt. Eligi;i,
f  .  6 l  -61v .

2l  Loer,  p.  L,  noot  l .
s )  Z i e  o .  a .  M o n a s t i c o n ,  l l ,  1 6 1 ,  1 7 l ,  l T 5 , 2 O O , 2 O 5 , 2 l O , 2 4 l _ 2 4 3 , 2 6 9 ;

Lamalle, V, 68-69.

^_a)  -  Loer ,  p .  xxxv l l :  , ,Quamd iu  au tem moraba tu r  i b i  D ionys ius ,
Ph i l i ppus  magnus  i l l e  Burgund ionum dux  in  -ugnu  

" r ;  
habu i t " " " "á r ià ià ,

evocatumque ad se -in m,aqnis, arduis ac secretis negotiis consiluit."5)  z ie omtrent  de re la i res van Dionysius metïen hertog ván Gelder
Mougel' 59-60; Dr. c. R. Hermans, ver.ía^elrng uan--krongk"en, chartirs,
en oorlconden betrekkelijlc 

-de stad en de M"í.rq uiÀ- '""H"ríoj.iaá"ri,
I  ( ' s  He logenbosch  18481 ;  b l z .3T l :  , ,Ende  d ie ;e l vË  n " r t "g "  a " r t ï " " r tà " i
selven carthuysers_verleent een privileqie, te weten, dat zii moegen hebben
in den lande van Gelre alle iaer tot V? Rhilns gulden 

".rg""J","i"d;;;;;;ende maniere van voirs. privilegiën." Vgl. ook Ëlz. Ol, O+.
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voorjaar van 1469 heeft het generaal kapittel hem dan ook

ontheven van dezen last. ') Hij zegde Eikendonk vaarwel, na

het  bes tuur  te  hebben overgedragen aan Hendr ik  van

H e e s w ijk. Op zijn reis naar Roermond bezocht hii in den
Bosch de Sint-fanskerk. Bewogen door de klanken der orgel-
muziek geraakte hi1 in een toestand van zielsverrukking, welke

drie uren aanhield. De abt van Sint-Maarten uit Keulen, die
hem vergezelde, bracht hem aanstonds in een nabijgelegen
kapel.2) De overlevering verhaalt, dat zijn terugkeer in het
huis zijner professie te Roermond is aangekondigd door een
wonderbaar licht, dat zich daar aan ziin medebroeders tijdens
het nachtkoor in de kloosterkerk vertoonde.

Nog in hetzelfde jaar voltooide hij het laatste tractaat van
de machtige reeks werken, die hil heeft nagelaten, een Ver-
handeling De Meditatione. Hil was toen in zijnzevenen zestigste
jaar en bood dit werkje 3) aan zijn confraters aan : ,,Ik begeef
mij in de haven der veil ige rust en ga mij voorbereiden tot
een zalig einde, daar de krachten van mijn lichaam afnemen."
Dit  e inde kwam reeds den l )den Maart  1471. in hetzel fde
jaar heeÍt de Grande Chartreuse hiervan als volgt mede-
deel ing gedaan:

c .  l47 l :  , ,Ob i i t  D .  D ionys ius  monachus pro fessus  domus
Bethleem in Ruremunda, habens anniversarium perpetuum in
provincia Rheni sub die Sancti Gregorii."

t )  c .  1469r , ,Et  f rater  Dionysius,  quem absolv imus ab of f ic io recto-
ratus novellae plantationis juxta Buscumducis, revertatur ad dictam domum
Ruremundae suae professionis. Et instituimus in rectorem dictae plantationis
f r a t r e m  H e n r i c u m  H e e s w i c h ,  p r o f e s s u m  d o m u s  T r a j e c t i . "

2)  Ioer,  XXXVI-XXXVII ;  Dor l , .  424-425; Ralsslus,  134:  Mougel
36, 75-77. In de Sint-]oseph-skapel van de Bossche kathedraal vindt men
o p  d e n  m u u r  v i e r  f f g u r e n  g e s c h i l d e r d :  I s a b e l l a  A u s t r i a c a ,  S .  T h e r e s i a ,
D i o n y s i u s  C a r t h .  e n  S i x t u s  I V  P a p a .  B i l  d e  f i g u u r  v a n  D i o n y s i u s
is een wapen afgebeeld:  op goud 3 qroene roodgetongde leeuwen,2 en l ,
(Mr .  P .  C .  B loys  van  T res long  Pr ins ,  Genea log ische  en  Hera ld i sche
Gedenlcwaardigheden in en uit de kesken der provincie Noordbrabant,
Utrecht 1924, blz, 278\.

3) Een Fransche vertaling van dit tractaat ís in 1922 verschenen in de
Ed i t i ons  de  la  V ie  Sp i r i t ue l l e  (Sa in t  Max im in ,  Var ) :  Denys  Ie  Char t reux .
Pet i t  Trai té de Ia Medi tat ion,  Traduct ion nouvel le par Mart ia l  Tecxidor,
Zie voorts Opera Omnia, XLI (Tornaci l9l2l, 73-90.
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. Hendrik van Heeswiik (1469-1470), recror.

Deze bestuurder was bli jkbaar geboortig uit het Sticht
(Heeswi jk  b i i  l l sse ls te in ) . ' )  z i ine  ouders  heemen ]an  van
H e e s w i j k  e n  H a z a . Z t i n  m o e d e r  i s  g e s t o r v e n  a l s g e p r o f e s t e
religieuze van het Sint-Ursulaconvent te [-ltrecht. AIs zusters
v a n  H e n d r i k  v a n  H e e s w i j k  w o r d e n  v e r m e l d  H i l d e g o n d a ,
Mab i l ia  en  E l i sabeth .  De laa ts re  twee z i in  non g ;eweest
in het sint-Cecil iaklooster te Utrecht. Ziin broecler D I r k
was regulier kanunnik van Nazareth.

ornstreeks 1438 heeft hi, het kleed van s. Bruno aange-
nomen bii de karttrizers van Nieuwlicht bil LItrecht. Aan-
vankeli lk heeft hil aldaar het ambt varl procurator bgkleed.
T o e n  h e t  g e n e r a a l  k a p i t t e l  i n  1 4 4 3  T h o m a s  c l e  M i i n e n
had ontheven van het prioraat van dit huis, is t i jdeli jk in her
bes tuur  van N ieuwl ich t  voorz ien  door  Hendr ik  van Hees-
w ij k daar als rector aan te stellen. De patres capitulares van
de Grande Chartreuse benoemden hem in 1444 vervolgens
tot prior van dit huis. In 1450 heeft het bestuur der orde
hem , ,  ad magnam suam instant iam " van de le id ing der char-
t reuse bui ten Utrecht ontheven. I  un Vos heeft  d i t  bestuur
van hem overgenomen.

wii zagen reeds, dat hii den Doctor Ecstaticus tijdens
diens rectoraat van de nieuwe stichting bij l)en Bosch als
procurator heeft terzljde gestaan. Ook hebben wij reeds be-
richt in welke bewoordingen het generaal kapittel van 1469
hem aanste lde  a ls  opvo lger  van D ionys ius  to t  rec to r  van
Eikendonk. Dezelfde vergadering richtt e zich rot het Utrecht-
sche huis met het volgende bevel :

c .  1469:  , ,  E t  f ra te r  Henr icus  Heeswick  monach.s  p ro-
fessus dictae domus in rectorem novellae plantationis !-,rope
Buscumducis per capi tu lum inst i tutus,  v is is praesent ibus,  mox
vadat ad eamdem."

6r

Tildens zijn rectoraat bleef het convent uitzien naar een

betere huisvesting. Veel biizonderheden uit deze periode zijn

echter niet bekend. In 1469 of 
's jaars te voren overleden

twee groote weldoeners van de jonge nederzetting, te weten

M  a  r t i n  u  s  v a n  Z o m e r e n  e n  A  r n o  I  d  S  t a  m  m  e  l a e r  t ,  w i e r

dood door het generaal kapittel van 1469 is medegedeeld.')

H e n d r i k  v a n  H e e s w i j k  i s  t o t  o m s t r e e k s  1 4 7 0  r e c t o r

gebleven en daarna teruggekeerd naar het huis ziiner professie.

De chartae van het generaal kapittel van 1470, voor zoover

bekend, bevatten noch over de Rilnprovincie, noch over de

Noord-Picardische provincie, noch over het Bossche huis

eenig bericht.
Nadat  op  28  Augustus  1473 Adr iaan Storm,  p r io r  van

Nieuwlicht, was gestorven, werd hi; t i ldeli jk als rector met

het bestutir van het Utrechtsche huis belast. Het volgende ge-

neraal kapittel in 1474 benoemde hem daar tot prior. Dit

officie heeft hil tot aan zijn dood, 25 lanuari 1476, bekleed.

Hil is in Nieuwlicht begraven aan de westzijde van het groote

pand bij den buitenmuur. Bii zíjn dood was hii de senior

van het huis zijner professie.

Le Vasseur, die nog in de gelegenheid is geweest om het

Chronicon Cartusiae Ultrajecti te raadplegen, prijst V a n

H e e s w ij k als ,, vir exemplaris, profundi sensus et morum

g r a v i t a t e s p e c t a b i l i s . " ' )  W e r m b o u t  v a n  l - e i d e n  w a s  z i j n

opvolger in het prioraat van de Utrechtsche kartuizers.

fan van den Berg (1470-1472\, rector.

De derde rector van de Bossche kartuizers was D. I a n

v a n  d e n  B e r g ,  a l i a s  l o a n n e s  d e  B e  t g a ,  J o a n n e s  d e
Monte. ' )  Hi i  was professus van het k looster bi l  Wesel .

t )  c .  1469: , ,Obierunt  Dominus Mart inus canonicus ecclesiae Buscum-
duc is  e t  A rno ldus  S tame la r t  c i v i s  Buscumduc is ,  qu i  ad  e r igendum no-
vam plantationem prope Buscumducis magna et multa bona dederunt, ha-
ben tes  t r i cenar ium per  to tum o rd inem" .  Over  Mar t i nus  van  Zomeren :
Eligius, f. 45-45v.

2 )  Ephem,  I ,  116 .

tl zie over hem Nieuwlicht, 327-330, 332, Eligius, f 68, meende, dat

{e  
na  te  r fe le .n  ]ua Ian  den  Berg  D ionys ius "a l s  rec to r  i s  opgevo lgd .

Evenzoo l {a iss ius,  133.  f  an van den Berg is  echter  de deràË ," . io,
geweest.
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Men vindt hem als prior van deze chartreuse vermeld in de
iaren 1443-1448. In laarsrgenoemd jaar is hiy in die functie
v e r v a n g e n  d o o r  H e n r i c u s  d e  P i r o .

De chartae van het generaal kapittel van I471, voorzoover
bekend, bevatten niets over het huis buiten 

's 
Hertogenbosch.

T i ldens  he t  bes tuur  van Van den Berg  o f  kor t  daar -
voor 2) werd tot Karel den Stoute een suppliek gericht, waarbii
de toestemming van den vorst werd verzocht om biy Den
Bosch een kartuizerklooster te stichten. (,, l icentiam et admis-
sionem erigendi parvum monasterium duodecim monachorum
et fami l iae competent is") .  Raissíus ( l3 l -  132) deeh den tekst
van dit stuk mede, waarvan de juiste dagteekening ons echter
niet  bekend ls.3) Suppl ianten zi jn A rnold,  hertog va'n Gelder
en Gul ik,  en de geheele orde der kartuizers.  Als st ichters
worden in dit adres genoemd vermelden hertog, zíjn zoon,
zijn moeder, den hertog van Cleef en vooral zekeren priester,
weleer kanunnik te 

's 
Hertogenbosch. a) Zii vroegen voorts

verschil lende gunsten en verzochten den vorst het klooster
in zijn.bijzondere bescherming te nemen en een heil ige patroon
te wil len aanwijzen, ,, eu€Ín Patronum aldus het stuk -
desiderant praedicti, ut vestra Celsitudo in hac schedula propria
manu s ignare  e t  sc r ibere  d ignetur . "  Kare l  de  Stou te  heef t
aan dit verzoek gevolg gegeven. Ziin eigenhandig onder-
schrift luidde : ,, Fiat ut petitur, in honorem Sanctae Sophiae
Constantinopolis civitatis. Charles." Op deze suppliek werd
door den vorst in September I47 | te Abbevil le nog nader

t \  El ig ius,  f .  68-70,  75;  R.  Schol ten,  Das Kartháuser lc losfer  Insula
fteginae Coeli auf der Grave bei Wesel (in: Annalen des hist. Vereins fi.ir
den Niederrhein, deel 52, l89l), blz. 128-129.

Men verwarre hem niet met ziin naamgenoot, die 1473-1480 prior is
geweest van de kartuizers te Kiel bii Antwerpen en aldaar 30 November
1480 is gestorven. (Lamalle, 82).

_.' l -l-1 Ayluerpiensia \Zevende reeks), door F. Prims (Antwerpen l93l),
blz. 363-371 (,,De kartuizers van Vught"), wordt medegedeeÍd, dat dit
onder het  bestuur van Van den Berg is  geschied.

3) ook vindt men den tekst van dit stuk in Diongsii Cartusiani opera
Omnia, XLI (Tornaci l9l2), 612.

n )  H ie rmede  word t  b l i l kbaar  bedoe ld  Ludo lph  van  den  wae te r ,  d ie
toen afstand voor zijn prebende had gedaan.
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beschikt.r) Aan het convent werd toegestaan zich te vestigen
op een plaats, genaamd ,, die Eikendoncq opten Dunghen "

of, ,, si i l le locus propter frequentes, ut accepimus, inunda-
tiones aquarum et inaccessabil itatem ejusdem, tempore hiemali
ad hoc minus aptus reperiebatur, in alio loco magis propitio

ac convenienti per medium mill iare aut circiter ab oppido
nostro Buscoducensi distanti." Uit hetzelfde stuk verneemt
men, dat het klooster zou zijn berekend voor huisvesting van

een prior en twaalf monniken rnet bi;behoorende familia, zoo-
als ook in het smeekschrift was gesteld. Voorts wordt het
klooster door Karel in zijn bilzondere bescherming genomen

en met gunsten verri jkt.
Aldus heeft het klooster den naam ,, domus Sanctae Sophiae

Constantinopolitanae " ontvangen, welke later door het be-
sruur der orde is bekrachtigd. Dit geschiedde in 1472 bil de
incorporatie van het huis door het generaal kapittel. Een der
s t i ch te rs ,  Mar t inus  van Someren,  had he t  denkbee ld  ge-
opperd om de nieuwe nederzetting te noemen ,, domus Sanctae
Mariae Aegyptiacae".2) Men heeft echter de suggestie van
Karel  den Stoute gevolgd, die,  meer thuis z i jnde in het
kri jgsbedrijf dan in de hagiographie, vermoedeli lk S. Sophia,
de Heil ige Wiisheid Gods, voor een heil ige had gehouden.
De naam, die het huis had verkregen, moest de herinnering
levendig houden aan de kathedraal van het in 1453 door de
T'urken veroverde Constantinopel. Tevens bepaalde de lands-
heer, dat het Bourgondische wapen in den kloostergevel zou
worden aangebracht .  E l ig ius  ( f .  4 l  e .v . )  verhaa l t ,  da t  d i t

t) De tekst van dit stuk is afgedrukt bi; Miraeus, Opera diplomatica,
t .  I I I  (Brussel  1734),  p.  209-210, b i i  Dr.  C.  R.  Hermans, t .  a.  p. ,  b lz.
368-371, en in Diongsi i  Cartusianí  Opera Omnia,  t .a.p.  De Neder land-
sche vertaling vindt men in Oudheden en Gestichten van's Hertogenbosch,
576-579 .

Het convent had zich reeds te Eikendonk oevestigd zonder toestemming
van Karel  den Stoute,  d ie door z i jn re izen en t rekken niet  gemakkel i jk
was te bereiken. Ten slotte hebben zij een bode naar Abbeville gezonden.
(Eligius, f 33v).

2)  El ig ius,  f  17,35v-41,45-15v.  In de Sint  lan bevond z ich sedert
143511136 een Mar ia Aegypt iaca,  geschi lderd door f  an van Aken.
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wapen nog in zijn ti id, omstreeks 1623, ongeschonden was
gebleven.

zeer waarschijnli jk is de Bourgondiër mede geleid tot de
keuze van voormelden naam u i t  eerb ied  voor  D lonys ius
den Kar tu izer ,  d ie  in  woord  en  geschr i f t  zoozëer  had
geijverd voor de belangen der Christenheid en met groote
bezorgdheid vorsten en volkeren had gewezefl op het Turksche
gevaar.

In  he t  beg in  van 1472 sch i ln t  |an  van den Berg  van
het rectoraat te zijn ontheven, waarna hij is teruggekeerd
naar het convent, waartoe hij behoorde. Hii stierf bij Wesel
1 9  f u n i  1 4 7 2 . 1 )

El ig ius is weinig nauwkeurig in z l jne gegevens omtrent
deze iaren.2) Hi l  heeft  verondersteld,  dat  |an van den Berg
in 1470 als rector van de Bossche kartuizers is gestorven,
en ber icht ,  dat  zekere f  oannes Mevius hem in het bestuur
is opgevolgd. Hil wildt zelfs uit over laatstgenoemden, die
als hoogbejaard man ", senex enim moribundus ",. nog in het-
zelfde jaar zou zijn gestorven, waarin hil als recior is opge-
treden. In de doodsberichten van de Grande Chartreuse treffen
wij dien naam aan in 1507.3\

Wouter van Leendt (1472-14751, prior.

Na het  ver t rek  van D.  ]an  van den Berg  t rad  a ls  be-

_ 
t )  c ,  1473: , ,Obi i t  D.  |oannes de Monte monachus professus domus

Insulae Reginae Coeli, qui alias fuit prior domus ejusdem et rector novae
plantationis prope Buscumducis".

2\ Eligitts, Í. 76v-77v.

_ 
t )  c .  l_507: , ,Obi i t  D.  f  oannes Meuwen monachus professus domus

sanctae sophiae prope Buscumducis". Eligtus, f. TT, scÉrijft over hem:
,,moribundus enim senex, et singulis poene momentis moriens, qui per varia
officia tractus fuerat ad extremum hoc et gravissimum onus'(fuórat enim
sacrista, vicarius et quidem non perfunctorius) ". Nu is er, zooals in het
vervolg zal bli jken, in 1502 gedurende korten tifd een onbekende als rector
opgetreden, die vóór zijn rectoraat vicarius van het klooster was en in het-
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stuurder van S. Sophia op de man, die als prior van het
Roermondsche klooster in het geheele stichtingsplan een groote
ro l  moet  hebben vervu ld .  D.  Wal te rusr )  was  pro fessus

van het Roermondsche huis. Toen op 16 funi 1446 de prior
B a r t h o l o m e u s  v a n  M a a s t r i c h t  a l d a a r  w a s  g e s t o r v e n ,  i s
Van Leend t  benoemd tot  d iens opvolger.  Het Roermondsche
convent beleefde gedurende de 15d" eeuw een grooten bloei.
In 1459'z)  is  Van Leendt met z i jn procurator Dionysius
den I(a rtuizer bemiddelend opgetreden tusschen hertog Ar'
no ld  van Ge lder  en  d iens  zoon Ado l f .3 )  In  146 l  i s  door
hem een associat io aangegaan en met Theodorus van Hal,
generaal der Orde van het H. Kruis. a) Toen in 1472 de
nieuwe stichting bii Den Bosch, welke van Roermond uit
krachtig was gesteund, zoover was voltooid, dat zlj door de
orde kon worden geincorporeerd, is hil als eerste prior der-
waarts geroepen. Het generaal kapittel der Grande Chartreuse
besloot einde April of begin Mei 1472 als volgt:

c. 1472: ,,Novam plantationem prope Buscumducis Ordini
nostro incorporamus in nomine Patris et Fil i i  et Spiritus Sancti,
quam plantationem domum Sanctae Sophiae Constantinopoli-
tanae nominamus et per totum Ordinem nominari volumus.
Et praef ic imus in pr iorem dictae domus D. Walterum a
domo Bethlehem in Ruremunda absolutum."

Aldus werd met betrekking tot het Bossche klooster beslist,
terwij l dezelfde vergadering hem reeds ,,ad magnam suam in-

stantiam" had ontheven van het prioraat te Roermond. Kon-
rad van Soest is hem opgevolgd als pr ior  van Bethlehem.

t) Eligius. f. 78-80; Mottgel, 59-6lt Publications de Ia Societé His-
torigue et Archéologique dans le Duché de Limbourg, XlX, blz. 367 ;
Schutjes, V, blz. 857 e.v.t Biidr. lX, 233.

2) Btidr. XVru (1897), 331.
3) In de stedelijke rekening van Gelder vindt men dezen post over het

jaar 1459160: ,,ltem den prior van den Carthuseren van Ruermunde, die
hier was omme dat bestant tusschen ons heren en jonckeren gnaden te de-
dingen, geschynckt  I  v ierdel  wi ins".  (Dt .  J .  S.  van Veen. De laafste
ftegeeringsjaren van Hertog Arnold in 1456-1465, Arnhem 1920, b12.20,
96 . -100) .  Bedoe lde  p r io r  was  n ie t  D ionys ius ,  zooa ls  Dr .  van  Veen
verondersteld heef t ,  doch Wouter van Leendt.

4) Kruistriomf, 44. iaarg. (1924), blz. 7.

5
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Toen D. wal terus in het huis biy Den Bosch kwam, had
hii al een hoogen leefti ld bereikt. ') Het convent van Eiken-
donk, dat verlangend uitzag naar een deftnitierre verbliifplaats,
had zich allengs de weldoeners verworven, die het mogeli jk
hebben gemaakt om ten slotte in het bezit hiervan te komen.
A ley t  P ieck ,  ech tgenoote  van Arno ld  van H er laer ,  bood
den kartuizers een bezitt ing ten geschenke aan, welke gelegen
was ten noorden van het dorp vught. op dit goed was
sedert een twintigtal jaren een zustersklooster gevestigd, waar-
van de kerk in 1452 was gebouwd. Deze zusters stonden
onder den pater en de mater van het convent van Orthen
in de stad. Daar zl'j neiging hadden zich onafhankeliik te
maken van het Bossche klooster, achtte dit het geraden de
vughtsche kloostergebouwen met aanhoorigheden te VeÍ-
koopen. De zusters van orthen droegen deze derhalve voor
1300 Andr iesguldens over aan Arnold van Ftrer laer en zi jn
echtgenoote. 2) Onder het verkochte behoorde evenwel, naaÍ
de mededeel ing van El ig ius,  ook de kerk,  , ,quod nefas est ."
De partijen hadden te goeder trouw gehandeld en de des-
betreffende canonieke bepalingen niet in het oog gehouden.
Dit bracht hen echter in moeil i jkheden met den bisschop
van Luik.

Toen Aleyt  Pieck het goed in eigendom had verkregen,
liet zii in overleg met den rector van Eikendonk en de visi-
tatoren de gebouwen veranderen en tot een kartuizerklooster
uitbreiden. Voor dit doel besteedde zij meer dan 2400 gouden
nobelen. Arnold van Herlaer stond haar hierbiy kracht ig
terzijde. Hil stichtte en begiftigde niet minder dan B cellen,
die bijzonder goed e' degeli jk waren gebouwd.r) N, eenige
maanden u/as een en ander reeds zoover gevorderd, dat de
nieuwe bewoners er hun intrek konden nemen.

6i

Het juiste tijdstip dezer overhuizing hebben wij niet kunnen

vaststellen. Zeker is, dat het convent in het begin van 1472

ten tijde der incorporatie van het nieuwe huis reeds te Vught

woonde. Eligius (f. 74v) bericht, dat Eikendonk reeds in

1470 is verlaten. Wii ziin echter geneigd aan te nemen, dat

het convent zich in het winterhalfiaar 7471-1472 heeft ver'

plaatst. ') D" kloostergebouwen te Eikendonk zijn 30 Septem-

ber 1477 door de kartuizers in eigendom overgedragen aan

de zusters Franciscanessen. (Schutjes, III, 520),

Aleyt Pieck heeft ook andere bezitt ingen aan de kartuizers

vermaakt 2), met name ook landerijen, gelegen in den Bom-

melerwaard. (Schatjes, Y, 857 e.v.). Op 20 |anuari 1473

over leed haar  ech tgenoot  Arno ld  van Her laer .  Z i in  dood

werd eenige maanden later door de Grande Chartreuse mede-

gedeeld, waarbij voor zijn zielerust in alle kloosters der orde

een ,, plenus cum psalteriis monachatus " is verleend. 3) De

annalist teekent nog bil ziln doodsbericht aan, dat hii niet

alleen de chartreuse heeft helpen stichten, maar ook nog op

andere wíizen als haar weldoener is opgetreden. Zoo schonk

hii groene kerkgewaden en dergeli;ke, die nog in het begin

der l7de eeuw door het convent werden gebruikt' (Elígíus,

f . 82-82v). In de tweede helft der l Bde eeuw waren de

Antwerpsche kartuizers nog in liet bezit van een kazuifel,

constat octo cellas instituit superbo et raro opere, quarum extant adhuc
hodieque aliquae, solidae et integrae cum reliquo quod cellis imminet aedificio
in quo tristega fuisse satis apparet tantae altitudinis ut vix putem in provincia
tam magnifici operis domum extare, ubi nuper etiam in cippo vidimus adhuc
A r n u l p h i  e t  A l e y d i s  i n s i g n i a . "

t) P. Bor, Gelegenthegt oan 'sHertogenbosch ('sGravenhage 1630)'
blz. 16, noemt 1470 als stichtingsiaar van de Vughtsche chartreuse. J. van

domus" (Eligius, f. 72).
s )  c .  1473 :  , ,Ob i i t  nob i l i s  Dominus  Arno ldus  de  Her lae r ,  m i les ,

fundator et dotator octo cellarum in domo Sanctae Sophiae prope Buscum-
ducis, habens per totum ordinem plenum cum psalteriis monachatum. Obiit
20 |anuarii." Vgl. Biidr. IX, 229.
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dat oudt i jds door Arnold van Herlaer en zi jn gade wasgeschonken aan s. sophia" Het kroniekje, dat berust in het
Stadsarchief van Antwerpen r) bericht: -I., ar, clooster word
nog eenen zeeÍ ouden casuyvel bewaarcl daer de wapens van
deze weldoeners in goud, sirver en couleuren op geborduert
zijn en welcke sij aen dit clooster vereert hebben.', 

-v/ur" 
dit ge_

waad bil de opheffing van het Antwerpsche huis in rrg3is ge-
bleven, hebben wij niet kunnen nagaan. Wellicht was het ver-
sleten' De mogeli;kheid bestaat ook, dat het door het convent is
medegenomen naar Frankrijk. 2) Een nadere beschrijving van
dit kazuifel vindt men in verzamering der Graf- 

", 
GJd"r,k_

schriften uan de Prouincíe Antwerpen,y,(Antwerp en I gT 3), 525.
Arno ld  van Her laer  werd-begraven b i i  de  kar tu izers  te

Vught in her koor der kloosterkert. 3)
De nieuwe chartreuse was geregen twee kirometers ten

zuiden van Den Bosch en drie- of vierhonderd meters be-noorden het dorp vught. Haar terreinen grensden ten oosten
aan de Dommel. oud-Herlaer lug één kirometer van het
klooster verwijderd. De kaftuizers verheugden zich aanvankeri;k
over de ligging aan de kleine rivier, doctr later moesten zij van
deze omstandigheicl wel eens grooten overrast ondervinden. a)

rn 1473 is op lasr van de Grande chartreuse D. Arnordus,
professus van Monnikhuizen. ars hospes naar vught gezonden
ten einde daar behulpzaam te ziin.;)

In 1474 is het vughtsche huis, dat van de Riinprovincie

e bildrage.
: sedert 1835 de kloostergebouwen in
11if9l nimmer hebben beï"ten, ;;;;
H i l d e b r a n d  O . M . C .
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uit was gesticht, door het generaal kapirtel bepaaldeliyk ge-
rangschikt  onder de Neder landsche provincie der order) ,
waartoe alle kloosters in de Nederlanden, met uitzondering
van die te Doornik en te Roermond, ressorteerden. Laatst-
genoemd huis behoorde tot de Rilnprovincie.

omstreeks 1475 hebben prior en convent van het Utrecht,
sche kartuizerklooster aan S. Sophia goederen geschonken
te Honswijk, Lopik en Polsbroek, waarvoor de Vughtsche
kartuizers één monnik konden onderhouden, die gehouden
zou zijn voor de stichters, weldoeners en bewoners van
Nieuwlicht bil Utrecht te bidden. 2)

Wouter van l -eendt is gedurende dr ie jaren pr ior  van
s. sophia geweest. ln 1475 is hiy wegens zijn hoogen leefti ld
van den bestuurslast ontheven en teruggekeerd naaÍ Roer-
mond, waar hil 30 fanuari 1476 is gestorven. 3)

Tyman Pieterz. Croock (l4T5-|477).

D. Tyman a) was professus van het kartuizerklooster buiten
Amsterdam, waar hii in -1453 was ingetreden. Als prior te
vught heeft  h i ]  den arbeid van D. wal terus voortgezet
en het klooster verder voltooid. Tildens zijn bestuur overleed
Ludolph van den Waeter 5),  aan wien S. Sophia z i jn ont-
staan te danken heeft gehad.

') c. 1471: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fft misericordia. Et amodo
sit sub pro_vincia Theutoniae." (Voor 1474. heette deze provincie: provincia
Picardiae Remotioris); Eltgius, f. B3v t Lamalle 72-73. Vgl. Àmsf erdam,
blz.  l -3.

, t )  D r .  I . d_e  Hu l lu  en  S .  A .  Wa l le r  Zeper ,  Ca ta logus  van  de  Ar -
chieuen der Kleine Kapittelen en Kloosters (Utrecht 1905), 105.

3 )  c .  1476 :  , ,Ob i i t  D .  Wa l te rus  de  Leende ,  qu i  f u i t  p r i o r  i n  domo
Ruremundae et ultimo domus Buscumducis, habens anniversarium perpetuum
sub penultima januarii."

4) Eligius, f. 8l-81v, vermeldt ten onrechre den na te noemen Hen-
dr ik de vroede als tweeden pr ior  van S.  sophia.  Ter loops geef t  h i l  ver ,
derop hiervan de volgende verklaring: ,,Verus et naturalis successor Dio-
nysii, quem ideo secundum priorem domus hujus pono, non quod ignorem
Timannum Croocum per brevi  tempore ante eum sedisse,  sed propter
dignitatem ordinis et vitae gravitatem visus est hic praeponi debere, seq,rn-
tusque sum in hac licentia facti Evangelistam qui Christum dicit f i l ium David
fil ium Abraham, cum dicere debuerit f i l ium Abraham, ffl ium David."

5 )  c .  1477 :  , ,Ob i i t  venerab i l i s  Ludo lphus  van  den  Wate r  p r inc ipa l i s
inceptor domus Sanctae Sophiae prope Buscumducis."
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Toen op 21 Augustus l47T de Amsterdamsche prior pou-
wels lansz. was gestorven, is croock als diens opvolger
naaÍ het huis zijner professie geroepen. Gelijk wil verderop
zullen zien, is hii vandaar na een zestal iaren andermaal be-
last met het bestuur van het Vughtsche huis. r)

Hendrik de Vroede (1477 -1q84\.

Hendrik, die er monnik was, en gaf opdracht, dat nten zou
,,maken een glas ynt groet pant ende dair sellen yn staen
Dircs vader ende moeder mit alzulken beelden als daer toe
dienen sellen." 3) Een der ramen van het groote claustrum
der chartreuse te Brugge heeft derhalve de beeltenissen van
ziine ouders bevar. Van 1464 tot l4TT heeft hi; Genadedal
als prior bestuurd. Ziin voorganger in dit ambt was Willem
van Apsel .  a)  Volgens Le vasseur 5),  d ie een , ,catalogus
Priorum Brugensirm " heeft geraadpleegd, is hii vóór iiin
prioraat daar procurator geweest. Ook heeft hil er de functie
van vicarius bekleed. Als prior te Brugge is hii opgevolgd
d o o r  I a c o b  d e  K n u r .

In 1478 heeft hiy het bestuur van s. sophia van croock
overgenomen. De biografen getuigen van hem, dat hii ziin
naam met eere heeft gedragen, Daarnevens gold hil als een
zeet vroom en geletterd man. Op blz. 4l is reeds een en
ander medegedeeld over ziin litterairen arbeid. Hii is als
prior van het Bossche huis gestorven I November 14g4.6\

1) Amsterdam, 55-58.
2) P. sutor, De vita cartusiana (colollge l_609) 600-601 ; Eligrus,

f .  B0v-85v;  B ib l .  Car t . ,  138- l4 t ;  DorL t5 t ;  np ié^ , ,  w,  tO4t  ó" ; i :hals, l, 83.
1 staatsarchief Brugg,e, fonds kartuizers, nos 34g5, 4965, 5000.4) Biogr. Wbk., V,2+.
5) Ephem., IV, 104.

-  
6)  c .  1485: , ,ob i i t  D.  Henr icus de vroede,  pr ior  domus sanctae

sophiae, qui alias fuit prior, vicarius et procurator domus vallis Gratiae

7T

Twee dagen na zíjn dood, namelilk 3 November 1484,

overleed de vrome stichteres van de Vughtsche chartreuse,

A ley t  P ieck . t )  Ook haar  tweede echtgenoot ,  Ger r i t  van

Stryen, die 27 September 1497. is gestorven, heeft tot de

stichters van S. Sophia behoord. 2)

I-Iit een oorkonde van 1 April 1481 3) houdende €€n oVQr-

eenkomst tusschen het kartu izetconvent en het dorpsbestuur

van Vught over het aandeel, dat het klooster in de beden

zal  dragen, bl i lk t ,  dat  de pr ior  Hendr ik de Vroede op dat

ti jdstip in zijn bestuur werd bijgestaan door Bartholomeus

van Rot te rdam a)  a ls  v icar ius  en  door  Cyr iaeck  van

Alcmaer 5) als procurator.

TYman Pieterz, Croock (1484--.1497);

In den boezem van het Amsterdamsche convent schilnen

in 1483 bezwaren te ziin geÍezen tegen het beleid van D.

Ty-an. Naar aanleiding daarvan had de Grande Chartreuse

in dat jaar gelast, dat de bestuurders der provincie ter plaatse

een onderzoek zouden instellen.6) Wii weten niet welke

rls zijn sterfdag 8 Novembet. Zoo ook

is Piecks fundatr ix  domus Sanctae
ebet Per totum ordinem Plenum,cum
n perpetuum scribendum in calendaliis
'ut, 35-37 t Biidr. IX, 333. over het

l e . v .
s  d o m i c e l l u s  G e r a r d u s  v a n  S t r Y e n ,

nctae Sophiae prope Buscumducis, habens

plenum monachatum Per,totum ordinem." \eL, Bii lr ' .IX' 319'
'-sj 

Gemeente-archief Vught, inventaris n0 31 : Register van her-togelijke

brieven, enz. uit 1367-1546 (copieen l7e eeuw). Deze akte is door den
tivaris van Vught, gepubliceerd im ,,De
en omliggende dorpen, d.d. 21 APril

:'"?l:;!::;"i!o'T"!'?,,'i'F:'ít:i",n-'
í ;1i! ;."'-ti,?"1n"s proressus domus

Sanctae Sophiae.""- ; j - ' ; .  
f , ig , , ,Obi i t  D.  Cyr iacus monachus professus domus_pr"P"_ql l -

cumducis." Bliikens een sch"penbrief van 
's 

Hertogenbosch 
".u." 10 Juh 1a9,Q'

"""n"""r 
door den Heel" óe Bekker t. a. p. 

-medegedeeld, 
fungeerde D'

Cyriaeck ook op dat ti jdstip nog als procurator'-6) 
Amsíerdam, 57 -58,
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beschlkkingen bii deze visitarie zijn getroffen. Mogerilk is
croock reeds aanstonds ontheven van het prioraat, mogeli jk
ook is hil gehandhaafd, tordar hii in l4g4 ,r. .r"r, dood van
Hendrik de Vroede het bestuur van sint-Andr ies ter  za-liger Haven verwisserde met dat van het Bossche huis.r)

De kroniel<schrijver van s. sophia deert mede, dat hem
omtrent deze jaren van croock's prioraat te vught geen
andere bilzonderheden zijn bekend, ars dat d,eze zijn ambt
loffeli lk heeft bekleed. Her generaar kapitter van r4g7 hand-
haafde hem als prior. 2) Echter waren er bliikbaar ook in
het vughtsche huis bezwaren tegen hem ontstaan, misschien in
verband met zijn leeftiyd. Kort dáurrrr is hil afgetreden, waarna
hil is teruggekeerd naar Amsterdam. Aldaarïs hii als ïicarius
en als senior van het convent 16 ful i  l50l  gestorven.3)

Fi l ips de schoone heef t  op 2I  /uni  I  498 aande kartuizers
bil 

's 
Hertogenbosch op hun 'u".ro"k bii uitsruiting het visch_

recht verleend op de nabil hun krooster geregen wateren,
te weten op het gedeelte van de Dommel, ,lb"girrnende daer
die visscherije van die stadt van den Bossche eindt totter
visscherije toe des Heeren van Herraer ", arsmede op een
"staende waterken geheeten die Vraschmeere" bij vughi, een
en ander tegen een geringe vergoeding jaarri jks te betaren
aan 's 

hertogen rentmeester te Den Bo..ïr.'+; van de vrasch-
lleer 

zouden zij een vischvijver mogen maken. Het hier be-doelde privilege was voor het convent van berang in verband
-*u' 

zijn leefwijze. Kartuizers onthouden zich namerijk vanhet eten van vleesch.

i7  e.  v.
: Sophiae non fit misericordia, et scripta
committimus visitatoribus provinciae

alio providendo cum pt""u á".t"ri iàt"

r ,s  petr i  monachus professus domus
domus et domus prope Buscumducis.,i
rt het volgende doodsbericht: ,,Obiit
:hus professus et vicarius alias-prior
ijdr. tX, 289).
rris 

.no_ ^3_l, Deze privilegiebrief is af_
\pr i l  1934
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Daniel van Àntwerpen (1497-1501)

I {a het vertrek van Croock is D. Daniel  pr ior  van het

huis geworden. ') Hil was professus van S. Sophia, de eersle,
die uit het eigen convent tot het prioraat van het klooster
is geroepen. De annalist weet over hem slechts mede te
deelen, dat hij gedurende ongeveer vier iaren het huis heeft

bestuurd. Blilkbaar is hii bii de visitatie na het generaal

kapittel van 1501 uit zi jn ambt ontheven, want in 1502'u'.rerd
het Vughtsche klooster als rector bestuurd door den vicarius,

wiens naam ons niet bekend is. 2)

Het  over l i lden  van Dan ie l  van  Antwerpen is  in  1530
door het generaal kapittel der Grande Chartreuse bericht
met deze woorden:

c .  1 5 3 0 :  , , O b i i t  D .  D a n i e l  d e  A n t v e r p i a ,  m o n a c h u s
professus domus prope Buscumducis." lt)

Hubertus van Loon (1502-1530).

Deze prior was een geboren Bosschenaar. In 1499 is hii
als monnik geprofest in het klooster te Scheut bi; Brussel. a)

Daar hil professus van eqn ander huis 'was, is hij niet ge-
kozen door het convent, doch vermoedeli lk krachtens de in
1502 van het bestuur der orde bekomen machtiging benoemd
door de visitatoren, Eligíus (f. B5v) weet te verhalen, dat
hii gedurende 27 jaar en 6 maanden prior te Vught is ge-
weest. Schrijvende over de jaren vóór 1525 deelt de annalist
als zijn indruk mede: ,,Sub his prioribus floruit adhuc domus,
eratque sfatus rerum nostrarum pacatus, non erat sathan neque

r) Eltgitts, f. 85v.

ment i  D.  Daniel is  respondebunt v is i tatores."
4) Het testament, dat door hem vóór zijn professie is gemaakt, wordt

bewaard in het Algemeen Staatsarchief te' Brussel (Collection des établis,
sements religieux, Chartreux de Bruxelles, carton n0 4101, n0 20).

, , i ; t

' r ,  i . l
: l  i

- - '  
J
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occursus malus. sub his fuit disciplina domestica sarta tecta
servata velut argenteum pectus sub aureo capite, puritas
nimirum doctrinae fideique catholicae indubitata professio,
verbum Dei per omnes adhuc slncerunl et incorruptum prae-
dicabitur, quod utique comparatur argento juxta i l lud: Eláquia
Domini eloquia casta, argentum igne examinatum probatum
terrae, purgatum septuplum." Daarna brengt hi ' in herinnering,
hoe allengs ongunstige invloeden van buit"r, niet hebb"., ,ru-
gelaten somtíjds een nadeelige uitwerking te hebben op de
kloosters zijner orde. In den boezern van verschillende cor,
venten ontstond bii sommigen een verslapping van den vroe-
geren ijver. Anderen zag men zich overmatig met uitwendige
zaken bezighouden en weer anderen - hetge"r, ,rog ernstiger
is zich inlaten met de alchimie. ook kwam het voor, áat
monniken onder den schiyn van gastvri jheicl vergaten de
soberheid en voorzichtigheid te betrachren. ook het Vughtsche
huis is niet alt i jd ontkomen aan eenige misbruiken, welke de
kloosters trachten binnen te sluipen. Nu en dan laten de
bevelen van de Grande chartreuse daaromtrent iets door-
schemeren. onverzwakt bleef het generaal kapittel deze ver-
schiinselen bestri jd€fl, en niet zonder succes. r)

wij laten deze beschouwingen grootendeels voor rekening
van den l7de eeuwschen kroniekschriiver, die uit het be-
perkte materiaal well icht meer generaliseert c{an geoorloofd
is. De gevallen, waarop hii ziin oordeel baseerde, duidt hi'
slechts bii uitzondering aan. ,, subrepserant alia praeterea
vitia, praesertim in hac domo, unde unde nescio, constat tamen
turbatum fuisse pacem, propter quod quidam relegati sunt
extra provinciam, ali i  penitus ab ordine et a provincia abs-
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cissi, quorum unus Adamus quidam ad aliorum terrorem,
cum esset homo vagus et fugitivus, ab hac dorno et a pro-
vincia abscissus est." l)

El ig ius doel t  h ier  op moei l i lkheden, die onder het pr ioraat
van Van Loon hebben plaats gehad. Zlj betroffen een twee-
tal monniken, te weten Adriaan (niet Adam), professus van
S. Sophia,  en |oost  Sterck,  monnik van Zeelhem, die in
1505 als hospes bii de Vughtsche kartuizers verbleef. Reeds
in laatstgenoemd jaar moest het generaal kapittel tegen
Sterck optreden. 2) In 1506 werden zij als ,, fugitivi " be-
schouwd en deswege door de Grande Chartreuse uit hun
provincie ui tgesloten.t)  D. Adr iaan schi ;nt  een onderdak te
hebben gevonden in de chartreuse \/an Villeneuve. a) In 1509
gelastte het bestuur der orde, dat beide monniken, benevens
een derde, D. Livinus, die professus was van het klooster
bii Edingen, terug zouden keeren naar hun conventen en
daar vreedzaam moesten leven. 5) Nadien wordt niets meer
over het geval vernomen, zoodat kan worden aangenomen,
dat het drietal zich verder rustig heeft gedragen. 6)

Uit de chartae van het generaal kapittel van de jaren

1510-1512 bli;kt slechts, dat aan den prior van Sint-Sophia
geen ,,misericordia" is verleend. De chartae van de jaren

1) Eligius, f. 86v.
2l c. 1505: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non frt misericordia. Et D.

)udocus, ibidem hospes, qui contra inhibitionem capituli generalis ausus
est scribere et molestare Patres Diffinitores, et visis testimoniis multorum,
etiam litterarum manus propriae super multis excessibus suis, incarceretur
donec se emendaverit et hoc constiterit visitatoribus aut capitulo generali."

t) c. 1507: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fft misericordia. Et D.
Iudocum Sterck,  professum domus Diestensis,  et  Adr ianum, professum
domus prope Buscumducis, fugitivos, in terrorem aliorum a provincia exclu-
dimus ad ordinis voluntatem,"

4) c. 1508: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fit misericordia. Et anno
futuro mittat duo scuta priori domus Vallis Bonae ad capitulum, pro me-
dic in is impensis D. Adr iano professo domus suae.

5) c. 1509; ,,Priori domus Sancta.e Sophlae non fit misericordia. Ordina'
mus  e t  vo lumus ,  quod  Domn i  L i v inus ,  )udocus  e t  Adr ianus ,  monach i
dictae provinciae [sc. Teutoniae] revertantur ad domos suarum professionum,
monentes priores et conventuales dictarum domorurn quatenus benigne eos
recipiant; et ipsi vice versa religiose et pacifice vivant; alias visitatores,
singulorum paci consulentes, culpabiles puniant."

6) Lamalle, p. 125-128, geeft een uitvoerig relaas over deze kwestie.
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1513-1524 vermelden telkenmale slechts, dat de prior in
zlin ambt wordt gehandhaafd. Waar geen bijzondere bevelen
of vermaningen van de Grande Chartreuse kwamen, kan
worden aangenomen, dat alles naar wensch ging. Biizondere
vermeld ing  verd ien t ,  da t  in  l52 l  D .  Wi l lem Bybau van
Thiel t r ) ,  pr ior  van het huis bui ten Geertruidenberg,  tot
prior van de Grande Chartreuse is gekozen. Tot aan zijn
dood in 1536 heeft deze Nederlander de orde bestuurd.

El ig ius ber icht ,  dat  in 1522 op onwett ige wi jze een pr ior
door het Vughtsche convent is gekozen, welke keuze door
het volgende generaal kapittel is tenietgedaan. Uit de chartae
van deze vergadering noch uit andere bronnen is daarvan
iets gebleken, zoodat de annalist daaromtrent niet juist schilnt
te zijn ingelicht. 2)

In  he t  voor jaar  van 1525 werd  D.  Jan van Haar lem,
professus van S. Sophia, door de patres capitulares benoemd
tot procurator van het klooster te Vught. 3)

In |uni 1525 is het vreedzame huis door gerucht VêÍr oÍr-
gewenscht bezoek gestoord. Nadat den l9den dier maand
de Bossche ambachten hadden vergaderd en daarbi; groote

ontevredenheid tot uit ing was gekomen over de voorrechten,
welke de kloosters genoten op het stuk varr accijnsbelasting,
l iep men den volgenden nacht gev/apend te hoop en pleegde
geweld bii de Predikheeren. Vervolgens richtte men zich
tegen de Baselaars. ,, Des smorgens omtrent vier uren ver-
toegen zij van daer met pijp en trommelen en de geruchte
oft vliegende vendel tot Vught naede Carthuysers, ende daer

commende zoe quamen hen sommighe vande Carthuysers

' )  B iog r .  IYbk . ,  V I ,  113-115 .
2\ Eligtus, f. 86v-87: ,,Sequuta est anno 1522 inauspicata et inordinata

Prioris electio, qui per capitulum sequentis anni depositus est et in ordine
redactus. Alia praeterea atque alia domum turbarunt incommoda, quae ut
verisimile est, Deus permisit, qui novit semper ex malis bona elicere quod
etiam dispensationis divinae magnum est sacramentum."

3) c. 1525: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fft misericordia." l irt
domo mona l ium Brug is : ]  , ,E t  D .  ]oannes  Har lem ib idem hospes  r€V€ Í -
tatur ad domum Sanctae Sophiae suae professionis, ibique exerceat officium
procuratoris, sicut de eius probitate plene confidimus."
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D.  Corne l i s  van  den Br ie l ,  d ie  a ls  hospes  in  he t  Vugtsche

huis verbleef, naar de kartuizers bil Diest gezonden. 3) De

chartae uit de iaren 1521-1530 berichten overigens slechts,

dat aan den prior van s. sophia geen ontheffing uit ziin

ambt is verleend.

Huber tus  van Loon is  13  December  1530 a ls  p r io r  ge-

storven. Uit het doodsbericht van de Grande Chartreuse

t )  C.  R.  Hermans,  t . -a '  P. ,  \ l r .99-95,  223-229 '  379-381;  P .  Bo r ,

, . J . 0 -  1 7 - 1 8 ;  J .  v a n  O u á e n h o v e n '  t '  a '  p "  1 3 0 - l 3 l '- 
; i 

'";. 
1SZO,,,Éiori áo*u, Sanctae Sophiae-non fft misericordia. Et D.

I .á" ; ; . -á;  Hátf"" t  iÈ iJ"*  professus vadathospi tatum ad domum Hol '

landie, quae personis indlget, ibique exerceat officium vicariatus ad ordinis

voluntatem."' -à i  
; .  1528:, ,Pr ior i  c lomus Sanctae Sophiae non f r t  miser icordia '  Et  D'

Cornel ius Br ie l is ,  ib ic lem hospes,  vadaíhospi tatum ad domum Diestensem

ad ordinis voluntatem.
4 )  c .  1531 :  , ,Ob i i t  D .

habens missam de Beata
zameling der Graf- en
(Antwerpen 1873), 528.

5 )  F .  de  B(ekker )  i n

Hubertus Loen pr ior  domus Sanctae Sophiae'

Maria in provinciam Teutoniae"' Zie ook Ver'

G"i"nkt"hrí7t", uan de Ptovincíe Antwerpen' Y '

De Aankondiger dd. 5 Mei 1934'
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van

een

de vughtsche chartreuse uit 16 priestersr), den prior en
nog niet geprofesten monnik inbegrepen, 1l leekebroeders

en 4 knechten.
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bevriend was met de Vughtsche kartuizers, maar ook relaties
onderhield met die van Keulen en vogelsang bii |tilich en
d i e  d e n  b e k e n d e n  D .  G e r a r d  l ( a l k b r e n n e r  v a n  H a m o n t
ziin ,,alumnus" kon noemen. l)

Pieter van Scherpenisse (1530-153T1

Deze prior, Zeeuw van geboorte, was geprofest monnik
van het Vughtsche huis. 2) Zijn priesterwijding vond plaars
20 Maart 1518.3) Tijdens zijn besruur te Vught heeft hii
moeil i jkheden ondervonden van zekeren f an van Gent, die
hem openl i ik  verweet,  dat  scherpenisse het biechtgeheim te
zijnen opzichte had geschonden. In verband met dit relletje
werd hii ,, ad suam instantiam " door het generaal kapittel
van 1537 ontheven van het prioraat te Vught, doch tege-
lijkertiid aan het hoofd gesteld van de chartreuse te Luik,
terwi j l  D.  Godfr ied Cluts,  afgetreden pr ior  van Luik,  hem
te Vught is opgevolgd. a) Laatstgenoemde had re Luik wrij-
ving gehad met eenige zljner conventualen.

De ordonnanties van het generaal kapittel uit deze periode,
betreffende s. Sophia, hoqden verschillende overplaatsingen
in.  In l53l  is  D. |an vun H""r lem als v icar ius van Geer-
truidenberg naar Vught geroepen. s) rn 1532 werd D. simon
van I-Itrecht, professus van het Vughtsche huis, van Brussel
naar utrecht overgeplaatsr. u) In 1534 is D. f an van Nieuw,

onder de weldoeners van het krooster, die tijdens het
prioraat van Van Loon zijn gestorven vindt men genoemd
| a n  B a r n o u t 2 ) ,  H e e r  c o r n e l i s  v a n  B e r g e n  ( - - u g r r , r .
benefactor ")  t ) ,  magister Adr iaan van Esch, die een cel
had geschonken en begi f t igd 4),  petronel la de Becka s),
Lambert  Mi l l inck,  schout van 

's 
Hertogenbosch ( , ,magnus

benefactor")  u) ,  Freder ik van Egrrrond, gruuf ,uu,  Bueren
(, ,magnus benefactor")  t )  en Arnord Groot ui t  Grave 8).  In
de latere overliydensberichten van de Grande chartreuse
worden nog vermeld :  F lo r is ,  g raa f  van  Buren p) ,  Heer
A r n o l d  d e  . . . . . . .  ( o n l e e s b a a r )  , , m a g n u s  f a u t o r  d o m u s , , , 0 )
M a x i m i l i a a n ,  g  r a a f . v a n  B u r e n u ) ,  | o n k v r o u w  B r o u p  e  ( ? ) t r )
en Mart inus de Greve, secretar is der stad, die niet  a l leen

l) Vermoedelijk moet dit zijn 16 monniken.
")  c.  1503: , ,obi i t  ]oannes Barnout,  benefactor  domus sanctae sophiae. , ,3)  c.  1509: , ,obi i t  l l lustr is  Dominus c"" t , " i i , r í - -J"  g" l ; i . - ;uà; ; ,

benefactor domus sanctae sophiae habens ;;.;;r;;;.ji.r"o' anniversariumperpetuum sub 23 Decembris."
n)  c.  l5 l3:  , ,obi i t  rnagister  Adr ianus de Esche dotator  et  fundator

unius cellae in domo Sanètae Sophiae."
5)  c.  1513: , ,obi i t  Domina pàtronei la de Becka,  benefactr ix  domusprope Buscumducis."
6)  c.  1520: , ,obi i t  Lambertus Mi l r inck benefactor  domus prope Bus-cumducis habens Missam de Beata Maria p"r-t"tu*-àrdinem" t c. 1522:

, ,obi i t  honorabi l is  et  probus v i r ,  Lambertus 'My^l i ; ;k ,  , ; ; i t " t *  i " ' "pí , ,aïBuscumducis, magnui benefactor domus Sanctàe'S";ÀË.7) c. 1522, ,,óbiit nlustris et;;;-; lÉ"iJ^b:-Ë;"J"ïï1,,. a" Egmunda,comes de Bueren, magnus benefactor áo,nr* su""tá" sïiÀiu", habens missamde^Beata Maria perlotum ordinem."
- 

o) c. 1526: ,,obiit Arnordus Groot, civis Gravensis, benefactor domusSanctae Sophiae."

_ 
n)_ . .  1540: , ,obi i t  l l lustr is  acgenerosus dominus D. Florent ius comesde Bueren, fautor 

{"*,g" SanctaËsophiae, habens Àir.".n de Beata Mariain provincia Teutonrae.

-  
to)  . .  1540:, ,Obi i t  generosus dominus D. Arnold de

fautor domus Sanctae Sophiae habens missam de Beata
Teutoniae."

Coeg l i  (? )  magnus
Maria in provincia

")  c.  1549: , ,obi i t  l l l .  dominus D. Maximi l ianus comes de Bueren,fautor domus Sanctae sophiae, habens missam de Beata Maria in provincia
Teutoniae."

'2) c' 1553: ,,obiit nobilis domicella Broupe (?) magna benefactrix domusSanctae sophiae, habens missam de Beata Marià'*-Ër".rt".ia Teutoniae.,,

- 
u) c,, l53l: ,,Priori domus sanctae sophiae non fft misericordia"; l in

domo Ho l land ie : l  , ,E t  D .  Ioannes  de  Har lem v i ca r ius  e iusdem domus
et hospes revertatur ad domum suae professionis et ibidem exerceat officium
vicarii."

6) c. 1532: ,,Priori domus sanctae sophiae non ftt misericordia " ; [i,t
domo Bruxel lae: ]  , ,Et  D.  s imon de Traiecto,  monachus professus domïs
Sanctae Sophiae, lbidem hospes, vadat hospitatum ad domum Trajecti aá
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land, geprofest monnik van het klooster bii Zierikzee en
toenterti jd hospes in Vught, met een vermaning terugge-
zonden naar het Zeeuwsche huis. Voorts is D. Antonie
Rosendael als hospes van Arnhem naar s.sophia gezonden.t)
's  

faars daarna is D. Simon van Ll t recht weder ui t  Utrecht
teruggekomen in het huis zijner professie bil 

's 
Hertogenbosch.2)

Eligius is weinig gelukkig geweest in zijn relaas van de
gebeurtenissen in deze jaren. Hii bericht het volgende 3) :
, ,Success i t  D .  Henr ico  Loen io  qu idam anonymus,  qu i  per
aliquot menses tantum quasi per imaginem sedit, eo quod
i l legi t ime fuisset electus.  Subst i tutus est  autem D. Petrus
Scherpen isse  (sedere  coep i t  anno 1515)  p ro fessus  hu ius
domus qui prius prior fuerat Delphinensis Cartusiae et Lyrana."
Wil vinden elders niet bevestigd, dat het huis na den dood
van Huber tus  van Loon nog kor ten  t i jd  i s  bes tuurd  door
een onbekende. Geheel onjuist is stell ig de mededeeling, dat
Scherpenisse in l5 l5 pr ior  te Vught werd,  a lsmede, dat
deze te voren reeds prior te Delft en te Lier was geweest.
Verderop schrijft Eligius nog, dat hii in het geheel ge-
durende 58 jaar, dus van 1500 tot aan zijn dood in 1558,
prior van verschillende huizen is geweest, hetgeen geheel
onmogeli jk is.

Na den dood van Wil lem Pelt ,  pr ior  te Del f t  (28 funi
1540) hebben de vis i tatoren Scherpenisse met macht ig ing
van den generaal als prior overgeplaatst naar Delft, terwijl
h i i  te Luik is opgevolgd door Godfr ied Cluts.

ordinis voluntatem, nisi fortassis prior et conventus Bruxellae velint eum ad
professionem recipere."

2) c. 1535: ,,Priori domus sanctae sophiae non fit misericordia "; l irt
domo Traject i : ]  , ,Et  D.  s imon ib idem hospes revertatur  ad domum pro-
fessionis suae."

3) Eligius, f. 87-87v.

8 l

Na he t  generaa l  kap i t te l  van  1549 is  P ie te r  van  Scher -
penisse met author isat ie der Grande Chartreuse door de
visitatoren benoemd tot prior van de kartuizers te Lier als
opvo lger  van D.  Hendr ik  de  Bruyne.  Te  De l f t  i s  h i j  op ,
gevolgd door Dirk Moyen, In deze nieuwe funct ie wachtte
hem veel opbouwend werk. Het convent van Kiel biy Ant-
werpen,  we lks  k loos ter  in  1542 door  Maar ten  van Rossum
geheel was verwoest, had zích daarna te Lier nedergezet.
T i idens  he t  bes tuur  van Scherpen isse  z i jn  be langr i j ke  ge-
deelten van het nieuwe klooster voltooid.

Gedurende zijn prioraat te Delft en te Lier was hij tevens
in de jaren 1544-1557 als convis i tator en l55l ._1555 als
vis i tator belast  met het bestuur der Nederdui tsche provincie.
Dit ambt vorderde in deze onrustige jaren zeer veel van het
beleid van zí jn bekleeder. ' )

Scherpen isse  is  2 l  fu l i  l55B ges torven 2)  en  te  L ie r  a ls
p r i o r  o p g e v o l g d  d o o r  C o r n e l i s  v a n  d e n  K e r c k h o v e ,  d i e
tevoren procurator van het Delftsche huis was.

De onaangenaamheden, die Scherpenisse te Vught heeft
ontmoet, zljn niet in zijn ngdeel uitgelegd. De woorden t wààÍ-
mede zijn overplaatsing naar Luik is gelast, geven bliyk van
het ongeschokte vertrouwen zi jner oversten. Le Vasseur,
die een Chronícon Cartusíae Lgrae heeft geraadpleegd, pri jst
hern als een zeer vroom man en als een goed kloosteroverste:
, ,multum laboravi t  pro stabi l ienda regular i  observant ia."  ")

Godfried Cluts (1537 -1539).

D .  G o d f r i e d  C l u t s  v a n  M a a s t r i c h t  a )  w a s  m o n n i k  v a n
de chartreuse te Luik, waar hil in |uni l5l9 zijn professie
had gedaan en in 1523 ,,per viam compromissi" prior is ge-

r) Vgl. Goefhals, l l, 134.-137.
2 )  c .  1 5 5 9 :  , , O b i i t  D .  P e t r u s  S c h e r p e n i s s e ,  p r i o r  d o m u s  [ . , y r a e ,

professus domus Sanctae Sophiae, olim prior eiusdem domtrs et domorum
Leodii et Delfensis, visitator et convisitator provinciae Teutoniae, habens
Missam de Beata Maria per totum ordinem, Et obiit 2l lul1i."

s)  Ephem..  I I .  519.
4) Obifuatue de la chartreuse du Mont-Condllon (hs. Staatsarchief Luik),

f  .  63;  El ig ius,  f .  87 -93v;  Schut ies,  V,  852 e.  v.

6
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worden a ls  opvo lger  van Hendr ik  Mutsar t .  zooa ls  w i i
zagen t), onthief het generaal kapittel hem in l53T van dit
bestuur en benoemde hem tot prior van s. sophia, terwij l
scherpenisse als pr ior  vandaar werd overgeplaatst  naaÍ
Luik. 2)

rn 1539 hebben de provinciale oversten, daartoe gemachtigd
door den generaal der orde, hem weder ars prior overge-
plaatst naar het huis zijner professie, dat hii tot aan zijn
dood, 13 November 1540, heeft bestuurd. s) Éi; i. dru, oi-
gevo lgd  door  D i rk  Bruggen van s i t ta rd ,  d ie  aanvar rke l i , k
als rector en sedert het generaar kapittel van l54l als prior
aan het hoofd heeft gestaan van het Luiksche klooster.
(Slot uolgt). Mr. H. I. l . SCHOLTENS.

t) Zie blz. 79 van deze biydrage.') c. 1537: ,,Priori domus sunËtu" sophiae fit misericordia ad suam in-stantiam, et praeficimus in priorem dictae dómus D. G;; à f, i à 
"; 

p.;;i";;;a prioratu domus Leodii absolutum, monentes eum, ut studeat observare

Lt*,?tt:t;1,Ígnsuetudines 
dictae domus i" f.equent".tao 

"..t".iá* "i 
*-q""à

3 )  c '  l 54 l :  , , ob i i t  D .  Gode f  r i dus  c  ru tz ,  p r io r  domus  Leod i i ,  qu ialias. fuit p-rio_r domus Buscumducis."
E l i g ius ' - t . 92v  ve rg i s t  z i ch ,  waar  h i i  zeg t .  da t  c lu rs  van  l53g  to t  1540prior te Vught was.
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De naasting der kerken
Íe Oirschot en Best

door

J. CUNEN.

De wijze waarop de Katholieken van Oirschot hun prachtige

St. Pieterskerk en die van Best hun oude St. Odulphuskerk

terugkregen is anders verloopen dan die van andere plaatsen.

Om te beginnen ging het verzoek tot naasting niet uit van

de R. I(. Kerkbesturen, doch werd gedaan door de comman-

danten der wachten uit de buurten of heertgangen der ge-

meente.  I )

De resoluties der municipaliteitsvergaderingen zeggen als

v o l g t :

28 Mei 1798 ,,stonden in deze vergadering binnen alle de
capitains en rotmeesters uit de acht heertgangen van deze
plaats, verzoekende in naam van de meerderheid der leeden
van den Rooms Catholi jken godsdienst aan deze municipaliteit,
dat z?, ingevolge art. 6 vervat bii 

' t 
ontwerp van staats-

regeling voor de Bataafsche republiek schikkingen gelieve te
beramen omtrent 

't 
overnemen der gewezen Gerefornteerde

kerken ten behoeve van de Rooms Catholi jke gemeente".

Er werd besloten dit verzoek te bespreken in de eerst-

komende vergadering. Deze had plaats 6 funi. Men besloot

1) Van ouds was Oirschot verdeeld in acht wijken ,,Heertgangen " ge-
noemd, voor het innen der belastingen. Iedere heertgang had een belasting-
ambtenaar: de aght mannen of schatheffers.

Vilf daarvan lagen onder de tegenwoordige gemeente Oirschot: Kerlchof,
Spoordonk, Hedel, Notel en Straten en drie onder de tegenwoordige ge-

meente Best: Aerle, Naastenbest en Verrenbest.
Bii de toenemende onveiligheid in de l Tde en l8de eeuw had iedere

heertgang een eigen wacht, onder een wachtmeester of kapitein, aangesteld-
door hei schepenbestuur. De manschappen waren verdeeld in groepen of
rottên. met aan het hoofd rotmeesters.
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cordat n'est obligatoire qu'autant qu'i l  n'est pas en opposition
avec les lois, les usages et les couturnes du Royaume ? Mais
quelles sont les lois, les usages et les coutumes qui s'opposent
à la libre nomination des vicaires-généraux et des professeurs
des séminaires? N'a-t-on pas toujours reconnu ce droit aux
évêques. ? Quel est I 'arrêté qui établit le contraire ? D'ail leurs
cet arrêté exista-t-i l , encore ne pourrait-i l  r ien. Le concordat
est sans contredit un contrat; or pour tout contrat i l  faut
le consentement de deux ou plusieurs parties par lequel elles
s'obligent réciproquement à ce qui a ête decidé entr'elles.
De sorte que I 'une de ses parties ne peut s'exempter de cette
obligation sans manquer à I 'autre, sans rendre le contrat
illusoire et sans donner preuve de mauvaise foi. Les arrêtés
n'étant que réglementaires pour tout ce qui concerne I 'ad-
ministration du Royaume, Íle sauraient porter. atteinte au
concordat qui est un engagement contracté entre les deux
puissances également obligatoire pour I 'un comme pour I 'autre,
et qui par conséquent est au-dessus d'un arrêté, simple dis-
position d'une seule partie contractante, incapable de déroger
à ce qui a éte établi d'un commun accord. Soutenir que Ie
gouvernement a le droit d'agréer les vicaires généraux et les
professeurs des séminaires, c'est donc se montrer de mauvaise
foi, c'est fouler aux pieds la fidelité due aux engagements les
plus sacrés et les plus solennels.

On n'est pas moins étonné de voir que le gouvernement
veuil le diminuer Ie traitement des évêques et des chanoines
après que ce traitement a été déftnit ivement réglé, le motif
qui le fait agir de la sorte ne saurait être qu'hosti le. En effet
pourquoi cette diminution ?

N'est ce pas pour attirer à son parti les ecclésiastiques en
leur donnant !e maximum du traitement, tandis que ceux qui
seraient ffdeles à la voix de leur conscience ne recevraient
qug le minimum ? On sent que c'est un moyen de séduction
qui prouve la mauvaise foi du ministère.
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De Karturzets buiten's-Hertogenbosch

(ueruolg en slot uan blz. 82)

door

Mr. H. l. l. SCHOLTENS.

Boudewi in van Kloet inge ( l  539-1518).

Deze Zeeuw was professus van S. Sophia, welk huis hii
eerst jaren lang als sacrista en als procurator heeft gediend.t)
Na het vertrek van C I u t s is hii door de visitatoren als
rector met het bestuur van het klooster belast, waarna hil
in 1540 door het generaal kapittel tot prior is benoemd. 2)

Hil stierf in deze functie 19 funi 1548.3)
Le Vasseur noemt hem , ,v i r  i r r  omnes ef fusae boni tat is,

vitae admodum exemplaris et religiosae " en prijst zijn beleid
als kloosteroverste. Tildens zijn bestuur, n.l. 25 fuli 1543, is
he t  Vughtsche hu is  bedre igd  door  Maar ten  van Rossum,
wiens bende het dorp door brandstichting teisterde en ook
de c.hartreuse niet ongemoeid l iet. ,,Sie nalnen enen Heer
van den Cathusers den kelck uyt de hant, daar hy stont aan
den autaer, ende onsen Godt had gebeurt. Men mag wel
dencken, hoe sie voort in dat convent ende met die Heeren
hebben gemaeckt." a)

t l  El ig ius,  f .  94-97v:  Eplrcrn. ,  11,353:  Schut jes.  V,861 :  Biogr.  Wbk.,
VI I ,  kol .  883.

2)  c.  1540: , ,Rector i  domus Sanctae Sophiae praef ic imus in pr iorem
dictae domus."

s)  c.  1549: , ,Obi i t  D.  Balduinus pr ior  domus Sanctae Sophiae,  habens
missam de Sancta Maria per totum Ordinem."

4 )  Ma t thae i  Ve te r i s  Aev i  Ana lec ta ,  1 ,117 .  B i i  C .  R .  Hermans ,  t . a .p . ,
121, vindt men de volgende lezing: ,,ende hebben totten Chartusers te Vucht
genomen die kelcken vanden outaer daer die priesteren ende monniken ston-
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E I i g i u s geeft van deze gebeurtenis slechts het volgende

relaas:

,,Quo tempore quoque domus haec, quia patebat undique

hostil i  incursioni, coacta est pro se primo deinde et pro terri-

torio et civitate Sylvaeducensi bis mille sexcentos aureos sol-

vere, nec ita diu admodum post alios quingentos pro redemp-

tione cujusdam professi domus hujus. Tamen civitas voluit

consultum indemnitati nostrae. Unde datis pignoribus promisit

partem pecuniae refundere, quod et fecit portori is et vecti-

galibus ád ,ro, devolutis, donec esset satisfactum nobis."

In 1539 of 1540 hadden de Vughtsche kartuizers van de

stad 
's-Hertogenbosch een geschilderd raam ten geschenke

ontvangen, omdat het convent veel ri jshout hàd geleverd tot

het opmaken van den weg buiten de sint-|anspoort.

Kor t  nadat  Boudewi jn  van K loe t inge he t  p r io raa t  van

s. sophia had aanvaard,  is de Leidenaar Pieter Marnef t )

generaal der orde geworden. Hii was gedurende het be-

trekkeli lk korte bestaan van het Vughtsche huis de derde

Nederlander, die als prior van de Grande chartreuse de

leirJing der Orde van Sint-Bruno heeft gehad. Van 1540 tot

uun ,4n dood in 1546 is hil ,,prior Cartusiae" geweest'

Dirk van Meeuwen (1548-1564)'

Deze pr io r ,  in  he t  La t i jn  genaamd Theodor icus  Mev ius ,

was monnik van het Vughtsche huis. Na het overli iden van

D. Balduinus is hi ;  door het convent tot  pr ior  gekozen'  2)

Nevens het prioraat heeft hil van 1551 tot 1555 zijn com-

den ende celebreerden, ende die misse niet

sacrament inder kelcken opt altaer gestort" '

wt wesende, hebben sie

Vgl. ook Bíogr. Wbk.,
da t
IX,

associatio is reeds tot stand gekomen in 1514 onder het- generalaat van

Ëi" t*  f f4. r r r" f ,  
" "  " i " t  " """"1,  

El ig ius ber icht ,  onder dat  van Petrus

Sarde (1554-1566l , .

L

t45

pro fessus  P ie te r  van  Scherpen isse ,  d ie  v is i ta to r  was ,  b i i -
gestaan in het bestuur der Nederduitsche ordesprovincie. Van
1555 tot aan zijn dood in 1574 heeft hil dit ressorr als eer'ste
visitator bestuurd, een taak, welke in dat woelige ti jdvak
niet moet worden onderschat.

De chartae van het generaal kapittel uit de jaren van zljn
bestuur in Vught leeren ons enkele gebeurtenissen kennen.
Omdat zijn veelvuldige afwezigheid voor de belangen der pro-
vincie S. Sophia te zeer bezwaarde, stonden de patres capitu-
laresr) hem in 1559 toe, zich in zaken, die zich daarvoor
leenden, te doen vervangen door een anderen prior, die zoo-
wel bil visitaties als in andere aangelegenheden zijn convisi-
tator, den prior van het klooster buiten Geertruidenberg, zou
bijstaan.

T i ldens  he t  bes tuur  van D i rk  van Meeuwen heef t  he t
Vughtsche convent tweemaal zijn vicarius verloren, n.l. 15
September  1553 door  den dood van D.  fan  Rogman en in
1556 o f  1557 door  he t  over l i ;den  van D.  Eg id ius  Breuge l .

In 1560 handhaafde de Grande Chartreuse den prior van
Vught in zijn ambt. Voorts worden eenige instructies gegeven
betreffende de vaststell ing van den wandelkring (spatiamentum).

D. Hendr ik,  hospes van de kartuizers van S. Sophia,  wordt
als zoodanig naar Delft gezonden. De prior van Luik wordt
aangewezen om zoo noodig en desgevraagd de visitatoren
in hun arbeid bij te staan. 2)

r) c. 1559: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fft misericordia. Et quia
domus gravatur et magnanr jacturam patitur propter frequentem absentiam
suam a dicta domo ratione negotiorum provinciae, committitur discretioni
suae substituere alium priorem ejusdem provinciae, qui tam in visitationibus
guam in ali is negotiis priorem Hollandiae convisitatorem juvet, ne praedictus
prior Sophiae tam saepe domum suam dimittere cogatrlr."

2)  c.  1560: , ,Pr ior i  domus Sanctae Sophiae non f i t  miser icordia.  Et  quoad
spatiamentum per Reverendum Patrem Cartusiae super annum concessum
conventui, praesente priore, declaratur ad formam statuti et ordinis esse in-
te l l igendum, ut  secunda vel  ter t ia d ie minut ionum semel tantum, ad discre-
t ionem pr ior is ,  l iceat  gaudere dicto spat iamento:  mandante juxta ordinata
chartae capi tu l i  general is  1528, ut  d iv inum of f ic ium, tam diurnum quam
nocturnum, diebus minutionum ordinis, ea gravitate et devotione celebretur,
qua ceteris diebus super annum decantatur, statuto non obstante. Cornmit-
timus etiam visitatoribus, ut in dicta visitatione dictum spatiamentum possint

10
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In  1562 was D i rk  van Meeuwen tegenwoord ig  op  he t
generaal kapittel in de Grande Chartreuse en werd er onder
de diff initoren der Orde gekozen.

In November van hetzel fde jaar verbleef Franciscus
Sonnius in afwacht ing van zi in intronisat ie als eerste bis-
schop van 

's-Hertogenbosch 
bii de Vughtsche kartuizers.

Nadat hil op den zestienden dier maand bii procurati e bezit
had genomen van zijn bisdom, moest wegens de vijandige
gezindheid van een groot deel der burgers worden afgezien
van een plechtigen intocht in de stad. Op 18 November heeft
Sonnius zich vroeg in den ochtend in alle sti l te naar zijn
residentie begeven, begeleid door den prior van S. Sophia
en een der rnonniken. ' )

In  1563 verk reeg D i rk  van Meeuwen van he t  generaa l
kapi t te l_geen , ,miser icordia".  In 1564 heeft  h i j  het  pr ioraat
te Vught verwisseld met dat der Utrechtsche kartuizers,  waar
h i j  D .  B a r t h o l o m e u s  S t r e n g  i s  o p g e v o l g d .  2 )

Als eerste visitator heeft hii een uiterst moeil i jke taak
gehad. Niet minder dan 18 huizen behoorden tot ziin ressorr,
waarvan de meeste door de troebelen ernstig leden of geheel
zijn verwoest. In de Noordeli jke Nederlanden zag hii in het
gebied, dat aan ziin leiding was toevertrouwd, de kloosters
van Delf t ,  Geertruidenberg en Monnikhuizen te niet  gaan.
De conventen van Vught en Amsterdam waren verstoord en

!:ry"b":y:=edeelteli lk 
vernield. Ook het convenr van

moderari et declarare, sicut viderint expedire : et si interim vel post contingat
aliquem abusum fieri, sive aliud quod non deceat, ex nunc prout ex tunc
et  e contra pr ivantur  ipso spat iamento.  Et  D.  Henr icus ib idem hospes
vadat hospitatum ad domum Delfensem ad Ordinis voluntatem. In provincia
Teutoniae prior Leodii supplebit vices visitatorum quando fueral necesse,
cum fuerit requisitus."

_ 
r )  A.  Have_nsius,  Commentar ius de Erect ione Nouorum in Belgio

Episcopaturrm (Coloniae 1609),  72t  C.  R.  Hermans, t .a.p. ,  261-262; f  n.
] .  A ] .  Goossens,  FrancisctLs Sonnirrs in de Pamflet ten ( 's-Hertogenbosch
19171, 40, 1r,  72.

2) c. 1561: ,,Priori domus Sanctae Sophiae fit misericordia. Et concedimus
patribus dictae domus electionem novi prioris, quae si canonica fuerit visita-
tores èonfirmabunt, alias de rectore providebunt auctoritate capituli generalis."
[ in domo Trafect i : ]  , ,Et  praef ic imus in pr iorem domus Traiect i  D.  Theodo-
r icum Meeuwen, v is i tatorem provinciae Teutoniae,  ea causa a pr ioratu
domus Sanctae Sophiae absolutum."
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Noordgouwe bij Zierikzee was verdreven. De kloosterlingen

van Sint-Andries ter Zaliger Haven buiten Amsterdam acht-

ten hun toestand onhoudbaar en stonden op het punt te ver-

trekken. Burgemeester en raden van Amsterdam verzochten

in  1573 aan D i rk  van Meeuwen om de kar tu izers  te  be-

wegen aldaar te bli iven en over de herstell ing van het ver-

nielde klooster te beraadslagen.

Ook de toestand van het t ltrechtsche convent werd ten

slotte hacheli lk. In 1572 of reeds eerder had het convent

een refugie in de stad betrokken. (Bijdr. lX, 362). Uit voor-

zorg gelastte het generaal kapittel reeds verschil lende over-

plaatsingen. r)

D i r k  v a n  M e e u w e n  i s  o p  9  A u g u s t u s  1 5 7 3  g e s t o r v e n . 2 )

Aan hem verloor de provincie een grooten steun: ,,Vir pru-

dens, spectabil is, mansuetus, benignus et honorabil is, a per-

sonis ordinis valde dilectus ". 3) In E I i g i u s' t i id had hii

echter de faam, dat hi1 zich en de zijnen wel eens vri jheden

ten aanzien van den regel heeft veroorloofd, die onu'ille-

keurig de kloostertucht hebben geschaad . a) Ziin graf bevond

zich in Nieuwlicht aan de westziide van het groote pand bij

den buitenwand. De li lst der monniken, die aldaar begraven

zíjn, vermeldt in margine bii zi in naam als doodsoorzaak:

,, apoplexia ". u)

Hi l  is  a ls pr ior  van Nieuwl icht  opgevolgd door Bartho-

lomeus Streng van Schoonhoven, die ook zi jn voorganger

in dit ambt is geweest.

Hendrik van Mierlo (1561-1567).

O o k  d e  o p v o l g e r  v a n  D i r k  v a n  M e e u w e n  \ Á ' a s  p r o -

t) Nieuwlicht, 346-318t Amsterdam, 77.
2 \  c ,  1571 :  , ,Ob i i t  D .  Theodor i cus  p r io r  domus  T ra iec t i ,  v i s i t a to r

provinciae Teutoniae, professus et olim prior domus Sanctae Sophiae, habens
per totum ordinem plenum cum psalteriis monachatum et missam de Beata
Maria. Scribatur in kalendariis domorum sub 9 Augusti." Vgl. ook Biidr.
lx, 299.

3) Graf- en Gedenkschriften, t.a.p., 526.
4) Eligius, f. 77v.
5)  Bt idr .  IX,  359.  El tg ius,  Í .  97v,  daarentegen schr i i f t :  , ,obi i t  peste".

Meer geloof verdienen echter de grafli lsten van Nieuwlicht.
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fessus van S. Sophia. r) Nadat hil hier gedurende 14 jaren

het ambt van procurator had bekleed, is hil in 1552 door
de Grande Chartreuse aangesteld als prior van Monnikhuizen
b i l  A r n h e m ,  u i t  w e l k  a m b t  L a m b e r t  v a n  B r i e n e n  w a s
ontheven.

In 1564. is hil door de patres capitulares benoemd tot con-
visitator van de Nederduitsche ordesprovincie. In deze hoe-
d a n i g h e i d  h e e f t  V a n  M i e r l o  t o t  1 5 6 6  D i r k  v a n  M e e u -
wen terzijde gestaan in het bestuur van dit veelbeproefde
ressort. Kort na zijn aanwijzing als convisitator riep men

henr als prior naar het huis ziiner professie. Hier wachtte
hem en de zijnen veel tegenspoed. Reeds in 1543 was hii

ge tu ige  gervees t  van  de  wandaden van Maar ten  van Ros-
sum, welke hem als procurator in groote zoÍgen moeten
hebben gebracht.

In 1565 en in 1566 werd de prior van S. Sophia door
het bestuur der Orde in ziin ambt gehandhaafd. In het klooster

schilnt in 1565 een geprofest monnik van het Amsterdamsche
huis straffen te hebben ondergaan.') In 1566 gewerden het con-
vent eenige terechtwijzingen vanwege de Grande Chartreuse.3)

1566 is een rampjaar geweest voor de Vughtsche kar-

tu izers.  De beeldenstorm woedde in Den Bosch en omgeving.n)

t )  El ig i t ts ,  f .  100-100v;  Raissius,  145,  en Syl labus V.  P.  Vis i tatorum;
Oudheden en Gestichten van's-Hertogenbosch, 20 e.v.; Schutjes, V, 526-
528, 861 ; Monnikhuizen, 67 -69; Biogr. Wbk., Vl, 1027.

2\ c. 1565: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non ftt misericordia." [itt
domo Amsterdamensi : ]  , ,Et  d lcta domus provideat  D.  Petro f  oannis,
ejusdem domus plofesso, modo in domo Sanctae Sophiae incarcerato, de
vestimentis et ali is necessariis."

3) c. 1566: ,,Priori domus Sanctae Sophiae non fft misericordia. Et
tempore spaciamentorum conventuales nullo modo exeant terminos antiquos
donec in proxima visitatione visitatores fuerint informati de abusu et trans-
gressu commissis in huiusmodi, et Reverendo Patri Cartusiae rescripserint.
Et amodo in ipsis spaciamentis non intrent domus saecularium sub poena
privationis ipsorum et alia arbitranda."

4) Reeds eerder had het klooster overlast ondervonden. Zoo vermeldt
de stadsrekening van 1566 ,,ltem 14 February syn ten bevele deser Stadt
tot Vucht by den Grave van Megen gescict commissarissen omme te besien
ende te vernemen, off de voors. Grave int Cathuysers clooster aldair eenige
sterckten maickten, soe die fame ginck, ende hebben aldair verdroncken
drie potten wyns, den pot 1tf2 st. vz. tsamen l3tl2 sti.
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Van l0 tot I 5 October keerde de woede der iconoclasten

z ich  tegen de  k loos ters  bu i ten  de  s tad .  Hendr ik  van Mier lo

moest het aanzien, dat zhi in de chartreuse groote schade

aanrichtten, ten gevolge waarvan het huis in ernstige moei-

l i lkheden geraakte en een gedeelte van ziin bewoners ge-

ruimen ti id moest onderbrengen in andere huizen der Orde.

Sommigen rronden een gastvri ie cel te Monnikhuizen bii

Arnhem, anderen werden gehuisvest door de Utrechtsche

kartuizers, weer anderen te Geertruidenberg en elders. Enkelen

bleven in, de omgeving en hielden zich op in de stad. ')

Onze bronnen deelen ons betrekkeli jk weinig bijzonder-

heden mede over de gebeurtenissen zelve.  El ig ius schetst

in het kort de zwelgparti j en de ruwe verwoesting, welke

in de chartreuse waren aanger icht .  2)

In 1567 kwam van de Grande Chartreuse de beslissing,

dat de prior van S. Sophia in zijn ambt werd gehandhaafd,

en dat hii bedacht moest zijn op het herstel van het huis

, , in  u t rogue s ta tu" .3 )  Wel l i ch t  heef t  d i t  ber ich t  Hendr ik

van Mier lo niet  meer bereikt ,  want hi l  is  kort  daarna ge-

storven en op 20 Mei 1567 te Vught begraven. 4) 's 
|aars

te voren was hii reeds ontheven van zíjn ambt van con-

visitator.
E I i g i u s wijst op de tragische omstandigheid, dat de ver-

woesting van S. Sophia door de beeldenstormers is geschied

i u i s t  e e n  e e u w ,  n a d a t  D i o n y s i u s  d e  l ( a r t u i z e r  m e t  d e

andere init iatores den grondslag hadden gelegd voor het

klooster. 5) Door zijn oudste mede-kloosterlingen heeft hii

s teeds hooren vertel len,  dat het verwoeste huis eigenl i jk  n immer

t )  El ig i t ts ,  f .  105v-106; Zie den tekst  in de bi l lage.
z1 Eligitts, f . l01v-105v. Zie bil lage.
3) c. 1567: ,,Priori domtrs Sanctae Sophiae non fit misericordia, quem

hortamur ut  in causa restaurat ionis d ictae domus in utroque statu inv ig i let" .
{ )  El ig ius,  f .  100:  , ,et  in conventu tunc destructo sepul tus anno 1567,

20 Mai i " ;  c .  1568: , ,Obi i t  D.  Henr icus Mier lo professus et  pr ior  domus
Sanctae Sophiae et olim prior domus Monachorum ac convisitator pro-
vinciae Teutoniae, habens missam de Beata il{aria in septem provinciis
Alemanniae " .

5) Eltgtus, Í. 102 (zie bijlage).
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geheel voltooid is geweest, doch, nog in zijn opkomst ziinde,
is verloren gegaan.

In het calendarium der Antwerpsche kartuizers wordt Van
Mier lo geprezen als , ,Vir  re l ig iosus et  magnae exper ient iae
in temporal ibus,  regimine et  gubernat ione. "  t )

Bartholomeus van Doers (1567 -l5Zl)

Na het  over l í jden  van Hendr ik  van Mier lo  i s  he t  be-
stuur van Sint-Sophia t i ldel iyk opgedragen aan D. Bartholo-
meus 2), professus van het huis. Deze was een zoon van
Van Mier lo 's  zus ter .  H i i  had he t  k loos ter  reeds  12  iaar
als procurator gediend en behoorde tot degenen, die binnen's-Hertogenbosch 

een onderkomen hadden gevonden. Gelukkig
bezat het convent daar sedert 1550 een huis in de Sint-
forisstraat, waar zij konden verbli jven. .)

De last, dien hii had te dragen als rector van het ver-
woeste huis, was uitermate zwaar. Ziin eetste zorg was om
het kloos ter zoo spoedig mogeli ik weder bewoonbaar te maken
en het monachale leven aldaar te kunnen hervatten. Het
generaal kapittel van 1568 benoemde hem tot prior en
moedigde hem aan, het herstell ingswerk krachtig ter hand te
nemen. a) Een rweetal geprofesten van S. Sophia zíjn in dit
lu" : rv l1_al* l  Den Bosch gedir igeerd,  namel iyk D. Joannes

l 5 t

van Sichem, die ui t  Geertruidenberg werd teruggeroepen

om het convent als sacrista te dienen, en D. L i v i n u s, die

ui t  L l t recht werd ontboden om het ambt van vicar ius te gaan

vervul len .  ' \  Zoodoende was de kern van het convent:  pr ior ,

vicarius, procurator en sacrista, welhcht met enkele broe-

ders samengebracht in de refugie,  ten einde de gelegenheid

af te wachten om het herstelde huis te Vught weder te gaan

betrekken. De restauratie ging gepaard met groote geldeli jke

offers. Dientengevolge waren de kartuizers genoodzaakt som-

mige goederen te gelde te maken. De opbrengst van een

groote houtverkooping maakte het hun mogeli lk een aanzien-

li lke schuld grootendeels af te betalen. Somtijds zaten zli zoo

schaarsch in hun geld, dat zii moesten leenen van den portier

o[  een anderen knecht,  d ie een weinig bemiddeld was. 2)

Intusschen zagen de conventualen van S. Sophia,  d ie nog

elders gastvri jheid genoten, verlangend uit naar het t i idstip,

waarop zii in het Vughtsche huis zouden kunnen terugkeeren 3).

De Grande Chartreuse moest evenwel in 1570 nog eert be-

roep doen op hun geduld, nadat zii in het voorgaande jaar

den prior nogmaals had aangespoord om niet te talnren met

de restauratie der chartreuse. a) Nimmer zov dit huis zich

echter geheel kunnen herstellen van de wederwaardigheden

van 1566. De patres capitulares deden in 1570 een beroep

op den prior van Gent 5), professus van S. Sophia, om te

r )  El ig ius,  f .  106,  maakt  u i t  het  ontbreken der chartae capi tu l i  general is
van de jaren 1567 tot ,  a ls h i l  z ich goed her innert ,  1577, op,  dat  het  con-
vent  a l  d ie iaren verspreid is  geweest .  De annal is t  heef t  de inhoud der door
ons geraadpleegde chartae derhalve niet gekend.

2) El ig l í t ts ,  Í .  l06v-107.
3) c. 1569: ,,Priori domus Santae Sophiae non fit n-risericordia. Flortamur

pr iorem ut  d i l igenter  instaurat ioni  d ictae domus incumbat.  Et  ut  c i t ius domus
restauretur ,  nul lus professorum remit tatur  ad dictam domum sine specia l i
l icent ia Reverendi  Patr is ."

' t )  El igtus,  f  106-106v heef t  u i t  z í in gemis van de chartae capi tu l i  gene-
ralis 1567 -1577 opgemaakt, dat het convent waarschijnli jk gedurende tien
jaren in ballingschap is geweest.

5) De chartae van het generaal kapittel van 1570 ziln ons niet volledig
bekend. De volgende uittreksels hiervan maken dan ook geen aanspraak op
vo l l ed ighe id :

c.  1570: [ in domo Sanctae Sophiae: ]  , ,Et  professi  d ictae domus in pro-
vincia ob penuriam et devastationem ipsius hospitantes habeant patientiam
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helpen voorzien in de nooden van het convent, r,vaartoe hij
behoorde.

H e t  i s  o n z e k e r ,  o f  B a r t h o l o m e u s  v a n  D o e r s  d e n
terugkeer in Vught nog heeft  beleefd.  Hi i  is  over leden')  na
het generaal  kapi t te l  van 1571, dat hem nog in z i jn ambt
heeft gehandhaafd, n.l. op 9 ]uni 1571. Bij zi jn dood telde
het convent acht monniken en eenige leekebroeders.

Cornel is  van den Kerckhove (1571.-  1590).

Zi in  naam lu idde in  he t  La t i jn  Kerkov ius  o f  a  C ime-
ter io.  2)  Hi i  was monnik van S. Sophia.  Gedurende eenigen
tijd is hil procurator geweest van het kartuizerklooster Sint-

I Bartholomeusdal buiten Delft. Men vindt hem in 1552 als
zoodanig vermeld.  Toen in het voor jaar van 1556 D. Dirk
Moyen het pr ioraat van de chartreuse bui ten Geertruiden-
berg had verwisseld met dat van de Luiksche kartuizers, is
V a n  d e n  K e r c k h o v e  a l s  r e c t o r  b e l a s t  m e t  h e t  b e s t u u r

, 
rur eerstgenoemd klooster. Ziin interregnum aldaar heeft
echter slechts kort geduurd, want in 1557 is Moyen weder-
om door het generaal kapittel benoemd tot prior van het

;:: iï'ï1'ï:: *["::"ï::'ï'.ï:il1 ,,30".;;r,lLlïl"li
treuse van Sint-Catharina te Lier als opvolger van zijn vroe-

r  geren  De l f tschen overs te  P ie te r  van  Scherpen isse .  A ls
prior van de kartuizers te Lier had hij het collatierecht der
parochie Kiel bii Antwerpen. In 1566 stelde hii hier een

in petit ionibus suis." [in domo
damus inopiam domus Sanctae
is hier een vergissing in het
geen professus van S. Sophia,
worden gelezen: prior Lyrae.

f )  c .  1572 :  , ,Ob i i t  D .  B la r tho lomeus  Dors ius  monachus  p ro fessus  e t
prior ac olim procurator domus Sanctae Sophiae." ScfrrrfT'es (V, 857 -862)
deelt mede, dat ziin sterfdag was 24 lanuari 1572.

2\  El tg ius,  f .  109,_l l2v:  Schut jes,  V,  857 e.v. ;  Monast icon.  l l ,  245-
250; S. W. A. Drossaers, De archieuen uan de Delftsche Statenkloosters
( 's-Gravenhage 1917),  537,  550;  Srnf  Bartholomeusdal ,353-355t Graf-  en
Gedenlcschriften (t. u. p.,), 526, 528.

Gandavi : ]  , ,Pr ior i  domus Gandavi  commen-
Sophiae suae professionis." - Vermoedelijk
spel ,  want in 1570 was de pr ior  van Gent
wel die van Lier, zoodat misschien moet
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zekeren M a t h y s aan als pastoor, zonder evenwel te voren

genoegzame zekerheid omtrent diens persoon te hebben ver-

tr"g",;.t; Spoedig bleek de nieuwe herder niet zuiver in de

leer te ziin, zoodat hii moest worden geschorst'

In  l57 l  verw isse lde  D '  Corne l i s  he t  p r io raa t

dat van het huis zijner professie, welks convent

van de B stemmen tot prior had gekozen' Hii

te Lier met

hem met 5

is in Lier

o p g e v o l g d  d o o r  A n t h o n i e  v a n  d e n  E y n d e '
'ót  

nut  Bossche convent bi i  z i in komst de Vughtsche ge-

bouwen reecls had betrokken dan wel kort na zijn optreden

het herstelde huis hee[t bevolkt' hebben wii niet kunnen

vaststellen. Zeker is, dat het in l57l nauwelilks eenigermate

hersteld was van de muiteri jen, waaraan het had blootgestaan'

B i l a k t e v a n 1 6 M a a r t | s z z k o c h t e n p r i o r e n c o n v e n t v a n
S .  S o p h i a  v a n  M a r g a r e t h a  v a n  O v e r m e e r  e e n  h u i s  i n  d e

Sint-|orisstraat te 
's-Hertogenbosch, aan de westziide gren-

zend'eaan een huis, genaamd het Groen Laken, en zich achter-

waarts uitstrekkende tot aan deDieze bil het koor der Kruis-

heerenkerk. 2) Zii w,aren sedert 1557 reeds eigenaars van het

perceel, gelegen oosteli jk van laatstbedoeld pand, welk perceel

later de Mutsaerspoort is genoemd. Tusschen 1573 en 1606

verkrege n zij ook het oosteli jk van dit perceel gelegen huis

en in 1606 het ten oosten daaraan belendende perceel; de beide

laatstgenoemde huizen zijn toen tot één vereenigd. In 1626

is ook nog het oosteli lk hiervan gelegen perceel door het

convent verkregen.

Het generaal kapittel van 1572 had den prior nog aan-

g"rpooà alles in het werk te stellen om zijn klooster ,, in

utroque statu " te cloen opleven. s) Nauweliiks hadden de

kartuizers zich weder te Vught gevestigd of de ranrpspoedige

r

l ) D r . F l . P L i m s , G e s c h i e d e n i s t l a n S i n t . J o r i s k e r k t e A n t t u e t p e n ( A n t -

werpen 1921), 104, 132-141)'" ï ) ' - V a n  
S a s s e  v a n  Y s s e l t ,  t '  a '  p ' ,  1 7 . 5  e '  v '  

n ,
3 i  

" . \S lZ t  
, ,P r loJ  domus  Sanc tae  Soph iae  non^ f i t . .m ise r i co rd ia '  quem

hortamur in Domino,  ut  in utroque statu dornus f idel i ter  et  exemplar i ter

se oerat  et  maxime 
"á 'q"À" 

s. tnt  or i in is commendat iss ima habeat '  pro honore

Deï et decore eiusdem ordinis"'
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communitei t  onderging een nieuwe plunder ing, de derde in
dertig iaren ti ids.

Het k le ine convent week ui t  naar Boxtel ,  waar het eenigen
t i id -  voorzoover El ig ius kon nagaan op zi jn minst  negen
iaren heeft verbleven. Van een kloosterli jk leven kon in
die omstandigheden geen sprake ziin. t) De monniken be-
zochten de groote kerk ter plaatse, celebreerden daar en
werden er bil overli jden begraven.

De Grande chartreuse moedigde in r5T3 den pr ior  aan
om de zwaÍe rampen, die zijn klooster waren overkomen,
met geduld te dragen. 2) uit de chartae van het generaal
kapittel van deze jaren verneemt men weinig of niets omtrent
de lotgeval len van het convent.3) rn l5T4 werd b-epaald,  dat
de pr ior  geen , ,  miser icordia "  verkr i jgt .  De chartae ui t  de
jaren 1575--1585 schi jnen te onrbreken.

E l ig ius  noemt  d i t  verb l i y f  , , res ident ia  Box te l lana pr ima" .
Een halve eeuw later zouden zij zich daar andermaal vlstigen.
Ten slotte was het convent ook in deze schuilplaats niet meer
veil ig. De annalist beschrijft de biyzonderheden van hun hei-
meli lke vlucht uit het kasteel te Boxtel, waar zij eenige jaren
hadden gewoond. a) voortdurend werden zii daar bedreigd
door strooptochten van rondtrekkende troepen. Zii kwamán
naar Esch, waar zij door den pastoor gedurende een jaar

"i l l" l".o.tno.t) 
Daarna hebben zii huisvesting gevonden

.  
o)  El ig. ius,  f .  l l0 ,  schr i j f t_Hes.  u i t  een stuk van lg |anuar i  l59l  (z ie

bij la.ge) bli ikt, dat hiermede Esch is bedoeld, n.l. uit de woorden ,,.,adye.,
9y lru1ne residentie sedert tot Boxtel, Essche ende daerna tot Gestell 

'St.

Michiels hadden gehouden".
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in het huis Her laar bi l  Sint-Michielsgestel .  ' )

Intusschen zijn de kloostergebouwen te Vught omstreeks
1577 door het kri jgsvolk geheel in de asch gelegd. De be-
zetting der stad vreesde, dat S. Sophia bil de nadering der
vijandeli jke legers een te gereede verschansing zou bieden
voor de belegeraars en achtte het daarom geraden tot ver-
nietiging der gebouwen over te gaan. De kloosterlingen
hebben uit de verte met eigen oogen den brand van hun

eigendom kunnen aanschouwen. De zegsman van den annalist,
H e n d r i k, de knecht van het convent, is drie dagen na den

brand met eenige anderen de puinhoopen in oogenschouw
gaan nemen. E l i g i u s 2) beschrijft in korte trekken de droe-
vige ruine, die zij aantroffen.

In de resten van het Vughtsche gebouwencornplex woonde
in  de  vo lgende ja ren  zekere  D ier ick  |an  Goyar tsz , ,  d ie
zich 6 luni 1586 heeft gewend tot schout en schepenen van
's-Hertogenbosch 

met de klacht, dat de Spaansche soldaten
van kapi te in Borchgreve aldaar z i in schui t  hadden wegge-
nomen, waarmede hii boter, melk en andere waar naar de
stad placht te brengen. 3)

In 1599 hadden de Bossche karthuizers een kwestie over
de visscher i j  in de Dommel.a) In 1605 was het regiment van
De Malaise in het voormal ige k looster te Vught gelegerd.
In 1606 werd aan het kartuizerconvent kort ing ver leend op
de accijnzen in afrekening van 9000 bossen hout, die het
t i jdens het eerste beleg had afgestaan.5)

Sedert  omstreeks 1583 heeft  de k le ine k loostergemeente
verbli if gehouden in Herlaar, een half uur gaans ten noord-
westen van Sint-Michielsgestel ,  waar het bl i lkbaar de be-
scherming heef t  genoten  van )an  van Merode,  heer  van

t l Eligitts, f. I 13.
z l  f .  1 1 0 v .
3)  Volgens mededeel ing van Fr.  de B(ckker)  in De Aankondige.r  dd,

12 Mei 1934.
1) C.  A.  van Zuylen l r . ,  Inuentar is  der Archieuen uan c le stad's-Her

togenbosch, 2e deel ('s-Hertogenbosch 1866), blz. 1126.
5 )  Idem,  b l z .  1163  en  1164 .

I
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Herlaar. Hier stierf in l5B3 een der monniken, wiens graf
zich nog bevindt in de kerk van Sint-Michielsgestel. De steen
draagt het opschr i f t :  , ,Hier le i t  begraven de heer Dirck
van Breuge l ,  ca thuyser ,  s te r f t  1583 den 22  Mey. " ' )

In 1586 zond het generaal kapittel een monnik van Geer-
trtridenberg naar het convent van S. Sophia, terwii l hem
tevens een berisping werd gegeven 2). Deze vermaning moet
ger icht  z i jn tot  Erasmus Vroom, oud-pr ior  van het Geer-
trrridenbergsche klooster. 3)

Daarna laat  genoemde bron ons weder enkele jaren in den
steek. In 1589 droegen de patres capi tu lares aan den vis i tator
der Teutoonsche provincie op, dat hi i  met D. I  e a n d e
I'E c I u s e maatregelen zou nemen ten aanzien van het Bos-
sche klooster. Ztj werden gemachtigd om den prior van dit
convent wegens hoogen leeftiyd te ontheffen uit zi jn ambt en
aldaar een anderen prior of een rector aan te stellen. Voorts
vermaande he t  generaa l  kap i t te l  D .  Erasmus Vroom,  da t
hij ten spoedigste het pastoorsambt te sint-Michielsgestel, dat
hij tegen den geest der orde sinds korten ti jd bekleedde, zou
neerleggen. a) Aan de visitatoren werd opgedragen hem naar

' )  M r .  P .  c .  B l o y s  v a n  T r e s l o n g  p r i n s ,  G e n e a l o g i s c h e  e n  H e r a r -
dische Gedenkwaardigheden in en uit de"kerleen der Proviiíie Naordbrabant
(Utrecht 1924), 69.

^ 
' )  c . -  1586 [ in domo Hol landiae: ]  , ,Et  D.  N.  vadat hospf tarum cum v.  p.

P.r iore domus Sophiae,  nec praesumàt deinceps habi tare cum secular ibus' in
dispendium suae famae et salutis et in scandàlum ordinis."t) Onjuist is de mededeeling van
andere schrijvers, dat het convent r
althans een gedeelte daarvan , zich it
sche kartuizers in Slnt-Michielsgestel.
verdrijving steec{s opgehouden in Bredi
Het qeneraal  kapi t te l  van 1593 bevr
klooster buiten Geertruidenberg zich
(c .  I 593 ) .

4)  c.  1589 [ in domo S. Sophiae: ]  , ,  Et  commit t imus v is i tator i  provinciae
curn dicto patre valencennarum ut super statu ejusdem domus p?""ia"á"t,
qui .etiam seni priori propter nimiam suam senectutem poterant facere miseri-
cordiam et domui de alio priore sive rectore providËre auctoritate nostra,
s i  hoc eis v idebi tur  expedire.  Et  D.  Erasmo praecip i tur  ut  a pastoratu
desistat, quem contra jura moremque ordinis administrat, cui cle uiio do*o
pro visitatoris prudentia provideatur."
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een ander k looster te zenden. Vroom had korc te voren de
bediening aanvaard van de parochie te Sint-Michielsgestel,
terwij l hij reeds eerder (1579-1586) pastoor was geweesr
te Etten. I )

v a n  d e n  K e r c k h o v e  i s  i n d e r d a a d  o p  h e t  e i n d e  v a n  1 5 8 9
of in het begin van 1590 van het prioraar ontheven. Hii is
te Sint-Michielsgestel begraven, toen het convent zich reeds
binnen de stad had gevesrigd. Ziin graf bevind t zich in de
kerk aldaar en draagt het opschrift: ,, Hier leit Lregraven
den eerweerd igen Heer  corne l i s  van  den Kerckhof f ,  p r io r
van de Cathuysers tot Vucht, sterft 1594, den 22 ]anuary".2)
Bli jkens het doodsbericht van de Grande Chartreuse is hii,
tijdens zijn prioraat te Lier, tevens procurator geweest van
de goederen, die het groote klooster biy Grenoble in Brabant
bezat.3)

Het pleit niet voor de nauwkeurigheid van E I i g i u s, dat
h i i  corne l i s  van  den Kerckhove to t  aan z i jn  dood in
1594 prior van s. Sophia noemt, en zijn opvolger H a v e n-
s i u s eerst in dat jaar laat optreden. De chartae van 1590
laten geen twijfel omtrent het aftreden van eerstgenoemden
op he t  e inde van 1589 o f  in  her  beg in  van r5go.  Er ig ius
is well icht afgegaan op het opschrift van voormelden grafsteen.

In 1590 was te Herlaar nog gestorven de procurator van
het  convent ,  Hendr ick  van Herck .  Z i in  g ra fschr i f t  in  de
kerk te s int-Michielsgestel  lu idt :  , ,Hier le i t  begraven Hen-
dr ik van Herck,  procurator van de Cathuysers,  sterf t  1590
den 27 November." 4)

4)  c .  l 59 l :  , , ob i i t  D .  Henr i cus  Herck  p ro fessus  e t  p rocu ra to r  domus
S a n c t a e  S o p h i a e " :  B l o y s  v a n  T r e , s l o n g  P r i n s ,  r . a . p . ,  b l z . 6 9 ,  l O 4 .
Ook.een der glazen in de kerk te Sint-Michielsgestel draagí een herinnelnl
aan het ti jdeli jk verbli lf der kartuizers aldaar, naáelijk het Jpschrift: ,,Br,rr,Ë
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Àrnold Havens (1590-1595).

Krachtens machtiging van den prior der Grande Chartreuse
is  Arno ldus  Havens ius ,  gepro fes t  monn ik  van he t  k loos ter
te Leuven, in het begin van 1590 door den vis i tator aan-
gesteld tot prior van S. Sophia. Over de werkzaamheid van
Havensius als histor icus en schr i iver hebben wi j  reeds ui t -
voerig uitgeweid.r) Thans laten wii hier min of meer uitge-
breide biographische biizonderheden over hem volgen.

Arno ld  Havens 2)  werd  in  1540 te 's -Her togenbosch ge-
boren uit een bekend Bosch geslacht. Hii was een broeder
van Mr.  f  an l - lavens, die in 1603 als plebaan van Sint- fan
is overleden . (Schutjes, II, 240, IV, 27l, 326\. P a u I u s
Havens,  d ie  in  t627 a ls  kanunn ik  van S in t - fan  is  ges torven,
was hun neef.

Nadat Arnold zijn eerste opleiding had genoten bii de
Hieronymianen in zijn geboortestad, ging hii naar Keulen,
waar hil het voorbereidend hooger onderwijs volgde bii de

lezuieten op het Collegium Tricoronatum. Ziin naam komt
in l55B voor het eerst  voor in de matr ikels der universi te i t .3)
Op 15 Februari 1557 had hii een prebende van Sint-Jan
verworven, doch hiervan werd reeds in het volgende jaar
afstand gedaan, daar hij l0 April 1558 zljn intrede deed in
de Societeit van |ezus. Na zijn noviciaatsti jd vervolgde hil

d'Outelaer,  chart reux met d iens wapen (wapen doorsneden: boven: op
ztlver drie zwarte molenijzers: beneden: op rood een zilveren keper).

' )  Zre blz.  4 l -45 van deze bi jdrage.
2 )  E l i g i t t s ,  f .  l l 2v - l l 4 ;  hs .  ,1065  Kon .  B ib l .  B russe l , f . 222 -225v  ( , ,De

vita et moribus V. P. Arnoldi Haventii Cartusiensis"); Catalogus Priorum
donuts Leodii (hs. Staatsarchief Luik, f. 62 e. v.\; Raissius, l l l-148 en
Syl labus V.  P.  Vis i tatorum: Bib l .  Cart .  15,-18 t  Ephem. l l l ,  73-75t  Goet-
hals,  I I I ,  l l7-124t  Schut jes,  IV,  552-554 Analectes,  XVI (1879),  2 l l -
212,216 e.  v.  (E.  Reusens,  Chronique de la Chartreuse de Louvain depuis
1571 jusqu'en 1597);  Dr.  W. Schmetz,  Wi lhelm van der L indt ,  Erster
Bisclrcf von poermond (1525-1588), Erster Teil (Miinster i. W. 19261,
passim. In de uitgave der Historica ftelatio van Havens van 1753 gaat
aan den tekst vooraf een ,,Compendium vitae" van Havens, getrokken uit
F o p p e n s  e n  H a r t z h e i m .

3) Dr.  Hermann Keussen, Die Mat i l lcel  der Univers i tàt  Kóln 1389
bis 1559,_l l  (Bonn l9 l9) ,  l l l2 t  l .  Kuckhoff  ,  Die Geschichte des Ggm-
nasiums Tr icoronatum (Koln l93l) ,  p.  XXVII I ,  XXXII ,  189,233,273-271.
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de studie aan de universiteit, doch werd hil tevens belast

(1560) met het onderwi is der lagere k lassen aan het inst í tuut

ztjner Orde. Ziin loopbaan als leeraar had hij daar aange'

v a n g e n  t e g e l i j k  m e t  d e n  B o s s c h e n a a r  A l a r d  A r n o l d z .

F r a n k e n .  A n d e r e  t i j d -  e n  s t a d g e n o o t e n  v a n  H a v e n s  o n d e r

de leerkrachten van het Tr icoronatum waren Mt.  Ioannes
H a s i u s  r ) ,  M r .  F r a n s  D a c h v e r l i e s  ( H e m e r o l t r s )  2 )  e n

M t .  I a n  B e r k e l . 3 )
Arno ld  Havens bezat  in  b i i zondere  mate  de  gave van

doceeren en legde daarbil veel toewiiding aan den dug. In

1560 is hii magister geworden, in 1563 verwierf hii den

graad van baccalaureus en in 1566 dien van licentiaat in de

theologie na verdediging van het onderwerp: , ,Praedest ina-

tionis virtutem pro humani arbitri i  l ibertate non tollendam".

(Keussen, t. a. p., l l l2). Sedert 1563, het jaar ziiner priester-

wijding, gaf hii onderwijs aan de hoogere klassen van het

Tricoronatum. In de iaren 1564_-1574 fungeerde hil als pre-

fect der studiën (subregent) van het gymnasium onder het

regentschap van f  oannes Rhet ius.  Aan de universi te i t  do-

ceerde hii omstreeks dezen ti id de theologie. In 1569 is hil

opgetreden als deken van de artistenfaculteit. Havens toonde

zich een ijverig bevorderaar der bestri jding van het protes-

tantisme in Keulen. In 1570 heeft hil bil de Disputationes

quodl ibet icae een rede gehouden tegen Luther.

In het iaar I  572 promoveerde Havens te Tr ier  tot  magister

in de godgeleerdheid, waarna hil een reis naar Rome heeft

gemaakt. Nadat de regent van het 
-fricoronatum, Pater

Rhet ius,  op 26 October 1574 noodlot t ig om het leven was

gekomen, is Havens hem als bestuurder opgevolgd. Tege-

li jkerti jd was hil rector van het college. In deze ambten kwam

zijn uitnemend talent om menschen te leiden zeer tot ziin

recht. Tiidens zrjn bestuur is het leerlingenaantal van het

gymnasium boven 1000 gestegen. Het is opmerkeli jk, hoeveel

K u c k h o f  f ,  t .  a .  p .
K u c k h o f f ,  , .  u .  p . ,
K u c k h o f f ,  t .  a .  p . ,

r{
, l

276.
273.
268.
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beroemde mannen sedert het midden der zestiende eeuw hun
opleiding aan Tr icoronatum hebben genoten.r)  Onder de
leer l ingen van Havens heeft  z ich van 1562 tot  1564 o.a.
o o k  I u s t u s  L i p s i u s  b e v o n d e n .

In 1581 heeft  Havens bi l  de Disputat iones quodl ibet icae
het woord gevoerd over de oudheid en de beteekenis van
den canon der H. Mis, waarbij hij zich richtte tegen de
protestanten. 2) In hetzelfde jaar is hil door ziin ordesprovincie
afgevaardlgd naar Rome om deel te nemen aan de verkiezing
van een nieuwen generaal der Societeit van Jezus, welke
w a a r d i g h e i d  t o e n  a a n  P .  C l a u d i u s  A q u a v i v a  i s  t e n  d e e l
gevallen.

Vo lgens  Kuckhof  f  3 )  i s  Havens in  I  584 n ie t  herbenoemd
als rector van het Tricoronatum en ook afgetreden als regent
van het gymnasium. Hil is toen in laatstgenoemd officie op-
g e v o l g d  d o o r  | a n  B o l l a n d  v a n  E y n a t t e n .

In  1586 h ie ld  P .  Arno ldus  een pred ika t ie  in  de  S in t -
Donaaskerk te Brugge. Hil bewoog ziin gehoor tot tranen
toe, toen hij afscheid nam en mededeelde, dat hij ging in-
treden bii de kartuizers. a) In October van hetzelfde jaar heeft
Havens het k leed van Sint-Bruno aangenomen in de char-
treuse te Leuven. s) Een jaar later is hii als monnik van dit
huis geprofest. In het begin van l5BB werd hii procurator
van het Leuvensche klooster. Hiermede nam het bekleeden
van een reeks bestuursposten bij de kartuizers voor hem een
aanvang. Deze kon hil ook hier niet ontgaan. In Juli 1588
heeft hii in gezelschap van den prior der Parijsche kartuizers

' )  K u c k h o f f ,  t .  a .  p . ,  2 1 5  e .  v .
2 l  K u c l c h o f f ,  t .  a .  p . , 2 7 4 .
3)  Kuckhoff ,  t .  a.  p. ,  XXVi l l ,  274.  Onjuist  is  de mededeel ing van

Kuckho f f ,  da t  Havens  in  158 ' Í  ka r tu i ze r  i s  geworden  en  in  1610  te
Roermond is gestorven.  Ook bi i  Keussen ( t .  a.  p.)  v indt  men deze terug.
Havens is  echter  in 1586 overgegaan naar de orde van Sint-Bruno, gel i jk
wij zullen zien,en in 1610 te Gent gestorven. De opmerking, dat voormelde
overgang zoa ziin geschied uit gekrenkte eerzucht, laten wii voor rekening
v a n  K u c k h o f f .

4) Eligitts, f . ll?v. Zie btilage.
5) Analectes, XVI (1879\, 211.
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met een visitatieopdracht de chartreuse van Valenciennes
bezocht. (Ephem. I, 362\.

In  he t  beg in  van 1590 is  Havens ius  op  gezag van den
prior der Grande Chartreuse door den visitator benoemd tot
prior van het klooster buiten zijn vaderstad. E l i g i u s weet
zelfs mede te deelen, dat die benoeming 2l Maart plaats had.
(Eligius, f. ll?v). Weinige weken later heeft het generaal
kapi t te l  Havens'  benoeming tot  pr ior  der Bossche kartuizers
bekrachtigd.') Tevens werd de nieuwe bestuurder aangespoord
om het Bossche convent ,, in utroque statu" te herstellen en
het in afwachting van betere ti iden over te brengen binnen
de muren der stad. Voorts werd bevolen, dat D. Erasmus
Vroom, die nog al t i jd als hospes bi ;  de Bossche kartuizers
verb lee f ,  2 )  z ich  zou begeven naar  D.  Chr is t iaan Nootz  3 ) ,

prior van de chartreuse te Brussel, die toen als visitator de
provincie bestuurde, ten einde door dezen naar goeddunken
te worden gezonden naar Luik, Lier of elders. De hoogbe-

iaarde  a fge t reden pr io r  Van den Kerckhove werd  door
de patres capi tu lares in de goede zorgen van Havens aan-
bevolen.

De opdracht,  welke in het bovenstaande aan Havensius
werd gegeven, l iet aan duideli lkheid niets te wenschen over.
De nieuwe prior was er de man naar om deze met voort-
varendheid uit te voeren.

Nadat het convent te Herlaar eenigen ti id veil igheid en

t) c. 1590: ,,Priori domus Sanctae Sophiae, ibidem per visitatorem pro-
vinciae auctoritate et de mandato Reverendi Patris noviter instituto, non fft
misericordia. Quem hortamur ut dictam domum in utroque statu, sicut de
ipso conffdimus, restaurare et reformare studeat, cui quoque commendamus
senilem aetatem antiqui absoluti prioris, quem curabit consolari prout ipsius
veneranda senectus et perplures labores, quos hic bonus pater hoc difficil l imo
tempore pertu l i t ,  meretur .  Et  D.  Erasmus accedat ad v is i tatorem, qui  i l l ius
opera utetur in domo Leodiensi, Lyrae vel alia, quantum iudicaverit expidere,
ejusque consili is acquiescat. Cui [sc. priori] mandamus et injungimus ut cum
omnibus suis se recipiat in locum opportunum inter moenia civitatis, more
aliorum religiosorum, usque ad feliciora tempora; monachis autem ut i l l i
obediant prout bene coeperunt, i l lumque sequantur ac omnibus qui foris sunt
bonum de se exemplum praebeant."

2l Zle blz. 156-157 van deze bijdrage.
3)  Biogr.  Wbk.,  lX,  719.

l l



162

rust had gevonden, werd het ook in deze verbli j fplaats ge-
stoord. Op een nacht is het daar overvallen door kri jgs-
benden, die in een vaartuig het kasteel waren genaderd en
zich met ladders toegang hadden verschaft tot het huis. Door
het rumoer gewekt kwam de procurator toegeloopen en
trachtte hun den weg te versperren. Hii moest echter wijken
voor het geweld. De soldaten hebben daarop het huis ge-
plunderd en ook de kapel niet ontzien. Beladen met buit,
waaronder verschil lende kostbaarheden, zijn zíj vertrokken.
Later heeft het convent het geroofde terugontvangen. l) De
kartuizers gevoelden zich daar evenwel niet meer veil ig.

' l i i ldens 
di t  voorval  vertoefde Havens in Gent.  Zoodra

hii dit vernomen had, besloot hij zi jn maatregelen, om de
zijnen over te brengen binnen de stad, te bespoedigen. Bii
br ief  van I  |u l i  1591 hadden pr ior  en convent van S. Sophia
tot den koning van Spanje het verzoek gericht zich in 

's-Her-

togenbosch te mogen vestigen, op welk verzoek gunstig is
beschikt. 2) Reeds s'jaars te voren waren zij in overleg ge-
treden met den magistraat der stad omtrent de voorwaarden,
waaronder zij aldaar zouden kunnen worden toegelaten, en
met name over de vraag in hoeverce zii alsdan zouden kun-
nen rekenen op vrijstelling van accijnzen en belasting op
koren, wijn en bier, mitsgaders van andere ongelden. Be-
doelde voorwaarden zijn aan het convent kenbaar gemaakt
18 |anuar i  1591.3) In al len deele kon het stadsbestuur niet
aan het verzoek der paters voldoen, daar ,,die armoede der-
selver stadt behoort te staen ende gedragen te werden een-
paerli lck bil allen den ingesetenen derselver als streckende
tot defensie van allen den inwoonderen van dyen." Nochtans
,,niet anders soekende dan den dienst Goidts t 'avanceeren
ende goede deugdeli lcke personen binnen derselver stadt te
trecken omme met henne devote gebeden die bewaernisse

t\ Eltgtus, f. I 13.- I l3v.
2 )  V a n  S a s s e  v a n  Y s s e l t ,  t .  a .  p . ,  I ,
' t  Mr.  I .  N.  G. Sassen, Chai lers en

het arclief der gerneente 's-Hertogenbosch,

blz. 139, no. 919.

375.
Privilegiebrieuen, berustende in
le stuk ( 's-Hertogenbosch 1862)
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derselver stadt te voorderen, ende met henne goddeli lcke

exemplaire leven den gemeijnen borgher in detrchden te

stichten" en voorts vertrouwende, dat de verzoekers ,,den
schamelen ende armen menschen met henne char i tate ende

aelmissen grooteli jck begeren te gratiftceeren", zouden zíi

gedeelteli ik vri jstell ing genieten van ,,chi;ns ende impost op

bier ende maelgelt" en vri jstell ing van belasting op wijn.

De nachteli lke plundering, die de kartuizers te Herlaar

hadden ondervonden, was een gereede aanleiding om zonder

verder verwi j l  het  convent metterwoon in de stad te vest igen.

Deze overhuizing had plaats in 1593 (Elígítts, f. l l3v). Bii

acte van 18 Mei 1594 ') hebben de visitatoren der provincia

Teutoniae2) en de monniken van S. Sophia verklaard, dat

zlj accoord gingen met voormelde consent van het stadsbe-

stuur. Vermoedeli ik hebben zij daarvoor de autorisatie van

het generaal kapittel van 1594 moeten afwachten.

In de accoordverklaring van 18 Mei 1594 treffèn wii cle

namen aan van den pr ior  en dg geprofeste monniken, die op

dat t i idstip deel uitmaakten van het Bossche convent. Met

H a v e n s  w o r d e n  g e n o e m d :  D .  L i v i n u s  3 )  v i c a r i u s ,  D .  E g i -

d i u s  K e r c k h o v e n  a )  p r o c u r a t o r ,  D .  C o r n e l i s  d e  G r o o t  5 ) ,

D .  A d r i a a n  v a n  V e s s e m u )  
" t t  

D .  P e t r u s  E n c e l l e n s i s ( ? ) ,

t )  Di t  charter  is  gehecht aan dat  van 18 |anuar i  1591. De Hcer [ i .  de
Bekker, gemeentearchivaris van Vught, heeft den tekst van beide str"rkken
gepubliceerd in De Aankondiger van 12 Mei 1934.

2 )  C h r i s t i a e n  N o o t s ,  p r i o r  t e  R r u s s e l ,  e n  A r n o l d  H a v e t r s ,  c i i e
1591-1596 convis i tator  is  geweest .

3 )  c .  1603 :  , ,Ob i i t  D .  L i v inus  p ro fessus  e t  v i ca r ius  domt ts  Sanc tae
Sophiae."

4)  c.  1609: , ,Obi i t  D.  Aegidius professus et  procuratol  dornus Sanctae
Sophiae, qui 16 annis laudabiliter vixit in ordine, habens missam de lJeata
Maria in septem provinciis Alemanniae."

G i l l i s  Kerckhoven  was  ook  v roeger  a l  p rocu ra to r  van  S .  Soph ia  ge -
weest. Een brief van hem aan ziin ambtgenoot van het Utrechtsche convent
u i t  1 5 7 9  i s  b e w a a r d .  ( D . .  I . d e  H u l l u  e n  S .  A .  W a l l e r  Z e p e r ,  C a t a -
logus van de Archieven der Kleine Kapittelen en Kloosters, Lltrecht 1905,
blz, 96, no 581).

5) Zie blz. 4l van deze biidrage.
6 )  c .  1 6 0 7 :  , , O b i i t  D .  A d r i a n u s  v a R  V e s s e m ,  p r o f e s s u s  e t  s a c r i s t a

domus Sanctae Sophiae."
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in het geheel dus slechts een zestal koorreligieuzen. De oud-
p r i o r  D .  C o r n e l i s  v a n  d e n  K e r c k h o v e  w a s  e n k e l e  m a a n -
den te voren overleden. Voorts zullen er eenige leekebroeders
tot het convent hebben behoord. Zii namen hun intrek in
hun refugie in de Sint-|orisstraat, waar zij tot 1623 hebben
gewoond.

Van het jaar l59L zijn ons de chartae van het generaal
kapittel niet bekend. In 1592 bepaalde de Grande Chartreuse
slechts dat den prior van het Bossche huis geen ,,misericordia"
werd verleend. Eenzelfde beschikking werd getroffen door
het generaal kapittel van 1593, dat wegens de troebele tifden
van 17 tot 20 Mei is gehouden in de Certosa van Pavia
( l ta l ie) . ' )  Hrvens was persoonl i lk  tegenwoordig i r i  laatstbe-
doelde vergadering, die voorts bepaalde, dat de donaat fr.
Antonius,  a ls hospes bi i  de Bossche kartuizers verbl i lvende,
naar Lier zou gaan (c. 1593). Ook in 1594 is de prior van
S. Sophia door de patres capitulares in zijn ambt gehand-
haafd. Het generaal kapittel van 1595 echter heeft D. Eve-
rard  van Va lenc iennes on theven van he t  p r io raa t  te  Lu ik
e n  i n  z i j n  p l a a t s  b e n o e m d  A r n o l d  H a v e n s . 2 )

Hiermede nam de bestuursper iode van Havens te 's-Her-
togenbosch een einde. Volledigheidshalve zii uit dezen ti id
nog het volgende aangeteekend. In de correspondentie van
Frang ipan i ,  nunt ius  te  Keu len ,  v ind t  men een br ie f  van
22 Mei  1590,  ger ich t  aan Havens ius ,  waar in  de  nunt ius
verklaart beslist niet te wil len steunen de benoeming van
een jongeman van 18 jaar tot kanunnik van Sint-Iun, geli lk
hem door den Bosschen prior was voorgeslagen. 3)

Havens heeft de chartreuse te Luik ruim een jaar bestuurd
en is  daar  a ls  p r io r  opgevo lgd  door  D.  Ph i l iber t  van  Be l le .

t) N. Molin, Historia Cartusiana ab origine Ordinis usque ad tempus
auctoris anno 1638 defuncti, III (Tornaci 19061, 217.

2) c. 1595: ,,Priori domus Leodii fft misericordia et praeficimus in priorem
dornus Leodi i  D.  Arnoldum Havensium propterea a pr ioratu Sanctae
Sophiae absolutum."

3) G. Brom-A. H. L.  Hensen, Romeinsche bronnen ooor den kerkel i jk-
staatlcundigen toestand der Nederlanden in de 16e eeuw. ('s-Gravenháge
1922), 375.

t65

Na het generaal kapittel van 1596 is hii tusschentijds door
zijn comprofessi van Leuven tot hun prior gekozen. Ztin
v o o r g a n g e r  i n  d i t  a m b t ,  D .  W i l l e m  B " y e r e n  v a n  B o m m e l ,
was tengevolge van een beroerte ontheven van het bestuur.
Tevens is Havens in 1596 als eerste v is i tator belast  met
het bestuur der Nederdui tsche provincie.  In 1598 woonde
hil in de Grande Chartreuse het generaal kapittel bii. Aldaar
is hi l  andermaal in plaats van D. Phi l ibert  benoemd fot
p r io r  te  Lu ik ,  te rw i i l  D .  Michaë l  |ensema hem in  Leuven
is opgevolgd. Laatstgenoemde werd in 1599 door de patres
capitulares overgeplaatst als prior naar Luik, terwij l men
Havens belast te met de le id ing van het k looster te Brussel .

Het prioraat te Brussel vergde in die iaren zeer veel, zelfs
van een ervaren  man a ls  Havens ius .  Het  Brusse lsche con-
vent was weinig gesticht over het bestuur van den afgetreden
pr ior  D. Petrus de Leon, een Spanjaard,  d ie zeer gezien
was bij de aartshertogen en in Spaansche kringen. Om ont-
stemming aan die z i ide te ontgaan had men voor De Leon
de functie van procurator-generaal der kartuizers aan het
ho f  van  A lber tus  en  Isabe l la  gecreëerd .  De reeds  moe i l i j ke
verhoudingen in den boezem van het convent werden daar-
door  nos  meer  gecompl iceerd . r )

Een en  ander  le idde er  toe ,  da t  Havens in  1601 van he t
generaal kapittel, dat hil heeft bijgewoond, ziin demissie ont-
ving als visitator en ontheven werd van het prioraat te
Brussel ,  \Á/aar De Leon hem weder als pr ior  is  opgevolgd.
De generaal  der Orde zond Havensius toen naar den vis i -
tator van de Rilnprovincie, die bepaalde, dat hii zich naar
het klooster te Roermond zov begeven. Dadeli lk na zljn
terugkeer van de Grande Chartreuse ontving hii van den
bisschop van Roermond, Cuyckius,  de dr ingende aanspor ing,
dat hil zich zou bezig houden met het te boek stellen van
de kerkeli lke gebeurtenissen, welke in de tweede helft der
16de eeuw te Roermond en in de Nederlanden hadden plaats

' )  Goethals,  I I I ,  l19 e.  v.
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gevonden. Wii hebben reeds uitvoerig medegedeeld, hoe hil
daaraan op voortreffeli jke wijze gevolg heeft gegeven. r) In
de opdracht van zijn Historica Relatio 2) verheelt hij niet,
hoezeer hil de rust heeft gewaardeerd, hem geschonken, om
bevrijd van ambten dezen arbeid te verrichten.

bJadat I {avens vervolgens nog korten t i id had verbleven
in de chartreuse te Leuven, is hil andermaal naar 

's-Hertogen-

bosch gezonden. Hier vervulde hii thans eenigen ti id het
ambt van vicarius en meende hil ten slotte sti l te ?.n ??nzààÍrr-
heid te hebben gevonden voor de levensiaren, die hem nog
restten. Hil genoot in deze periode de vriendschap van den
b isschop Gi lsber t  Mas ius ,  d ie  hem in  z i jn  ce l  p lach t  te
bezoeken en die hem aanmoedigde om zijn geschiedenis van
de Roermondsche martelaren te voltooien. Inderdaad heeft
hli aan zijn Historíca Relatío de laatste hand gelegd, toen
hi i  v icar ius was in 

's-Hertogenbosch.3) 
De ui tgave is VooÍ-

z ien van een approbat ie van Coever inx,  gedagteekend 20
Mei 1604.

In deze periode, n.l. 28 October 1603, stierf ziin broeder

J a n als plebaan van de kathedrale kerk van 
's-Hertogen-

bosch. (Biogr. Wbk., III, 552).
H e t  w a s  A r n o l d  H a v e n s  e v e n w e l  n i e t  g e g e v e n  z i j n

levensavond door te brengen, bevrijd van den last van het
prioraat. In 1604 is hij namelilk naaÍ Gent geroepen als op-
vo lqer  van den pr io r  lu r  Baer t ,  d ie  op  14  Mei  was  ge-
storven.

Daar i iverde hii voor den bouw van het groote claustrum
en de cellen voor het nieuwe klooster, dat thans genoemd
werd: domus S. Brunonis in Eremo. Het oude Koningsdal
was in de troebelen verwoest. Ondanks den last zijner jaren
en van zijn bestuur wist hij hier zijn handschriften persklaar
te maken. In 1610 benoemde het generaal  kapi t te l  hem nog-

t\ Zie blz. 4l e. v. van deze bildrage. Voorts de ,,epistola dedicatoria van
den Commentarius de erectione, p. 2v,

2 )  p .  l .
3)  A.  Havensi  us,  l l l is for ica Relat io,  p.  1.

r67

maals tot eersten visitator, doch reeds eenise maanden later,

n. l .  14 Augustus 1610r) ,  is  h i j  b i lna plotsel ing te Gent over-

leden. ' )  Hi i  is  daar in het pr ioraat opgevolgd door D. ]acob
D e  n  y s .

Havens heeft  b i l  de hooge geestel i ikheid van zi jn t i jd in

aanzien gestaan. Toen hi ;  in Roermond verbleef,  was Cuyc-

kius een geregelde bezoeker van het k looster aan de Swalmer-

straat.3) Zi in voorganger in het episcopaat,  L indanus, onder-

hield desti ids eveneens betrekkingen met H a v e n s. Van

M a s i u s ,  S a s b o l d  V o s m e e r  e n  C o e v e r i n x  g e n o o t  h i j

eveneens een groot vertrouwen. De door ti jdgenooten nage-

laten biographische bi;zonderheden gewagen over hem met

lof. a) ZIjn rustigheid en geli lkmatigheid werden evenzeer ge-

prezen als zijn bescheidenheid en geleerdheid.

Michiel  fenserna (1595-1598).

Blijkens de kroniek van het kartuizerklooster te Leuven

was hii Leuvenaar van geboorte. 5) Op 5 September 1570

was hil in de chartreuse aldaar ingetreden, waarna hil er een
jaar later als monnik was geprofest. Na eerst in dit huis ge-

durende negen jaar het ambt van sacrista te hebben waarge-
nomen, is hil in 1590 daar procurator geworden, welke functie

lri i  heeft bekleed totdat de Grande Chartreuse hem in 15956)

benoemde tot prior van S. Sophia. 7)

l) Sommige schrijvers geven abusievelijk een anderen sterfdag op en zelfs
een ander sterfjaar. (o.a. Schuf-y'es, t. a. p,, en ook Biographie Nationale de
Belgique, VIll, 794 -796).

2 \  c .  1 6 1 l :  , , O b i i t  D .  A r n o l d u s  H a v e n s i u s ,  p r i o r  d o m u s  G a n d a v i  e t
visitator provinciae Teuthoniae, professus domus Lovanii, alias prior domorum
Sanctae Sophiae, Lovanii, Leodii et Rruxellae, habens plenum monachatum
et missam de Beata Mar ia et  aniversar ium sub 14 August i . "

3) Historica Relatio, p. I : ,,Est enim nostri amantissimus et studiosissi-
mus'  i  , ,Cuyckius vehementer urs i t  me, ut  h istor iam caedis aut  martyr ium
Patrum et Fratrum nostrorum conscriberem."

4) o.a.  A.  Miraeus,  Or ig ines CarÉusianorum Monaster iorrrnr  (Coloniae
1 6 0 9 ) ;  T h .  P e t r e i u s ,  G .  E l i g i u s ,  e n z .

6)  El ig i t ts ,  Í .  1 l4v_. l l5t  Analecfes,  XVI,  1879, 216 e.  v. ;  Scf i rÉjes,Y,
862t  Catalogus Pr iorum domus Leodi i  (hs.  Staatsarchief  Luik) ,  Í .62 e.v. ;
Lama l le ,  14 ,  188 ,  221 .

6)  , ,29 io l i i "  zegt  El ig ius t .  a.  p.  ten onrechte.
7) c. 1595: ,,Priori domus Sanctae Sophiae fit misericordia et praeficimus
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Het generaa! kapirtel van 1596 handhaafde hem in dit ambt.
Evenzoo dat van 1597, doch met de instructie, dat hiy moest
zorg dragen voor uitbreiding van de bekrompen refugie in de
Sint- |or isstraat door aankoop van belendende perceelen. ' )
Inderdaad hebben de Bossche kartuizers tusschen l5T3 en
1606, dus vermoedeliyk onder het bestuur van dezen prior,
de refugie uitgebreid door verkri iging van ,re€fl voirhuys met
eenre poirten, hooff, middelhuys ende achterhuys." 2)

In 1598 hebben de patres capitulares hem ontheven van het
prioraat te 

's-Hertogenbosch 
en hem benoemd tot prior van

het huis z i jner professie 3) als opvolger van Arnold Havens.
ziin bestuur van de Leuvensche kartuizers heeft slechts kort
geduurd ,  want  een jaar  la te r  i s  Iensema Havens opgevo lgd
a ls  p r io r  te  Lu ik ,  te rw i j l  D .  Hercu les  w incke l  werd  b ; -
last  met de le id ing van het Leuvensche klooster.  In 160g is
|ensema als pr ior  van de Luiksche chartreuse vervangen
door  fan  van Stee landt  en  is  h i j  voor  de  tweede maa l  aan
het hoofd gesteld van het Bossche convent, geli jk wij zullen
zren .

Ànthonie van Loo van Sichem (159g_1604).

Het  generaa l  kap i t re l  van  1598,  da t  Mich ie l  Iensema a ls
pr ior  had overgeplaatst  naar Leuven, benoemde D. Anthonie,
monnik van het Geertruidenbergsche convent, die toen vicarius
te Lierwas, tot  pr ior  van S. Sophia.4)

:  ITT d11yr u) werd D. Ludovicus,  professus van de
in  pr iorem dictae domus D. Michaelem professum et  procuratorem domus
[,ovani i . "

1)  c.  1598, "E!  praef ic imus in pr iorem dictae dornus D. Antonium
professum domus Hollandiae, nunc vicarium domus Lyrae". Zie ook Graf_
?" _G"d"*.schriften, t. a. p., 528, waar hi; worát-o#;;j -A;r;;i;r-;ï
Loo, ex ^álchenisse

s) c. 1599 [in domo sanctae sophiae:] ,, priori domus sanctae sophiae
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chartreuse te Luik, als vicarius naar 
's 

Hertogenbosch gezonden,
te rw i j l  Eg id ius  Kerckhoven,  p rocura tor  van he t  hu is  en
oud-procurator van de voormalige chartreuse te Kampen,
werd belast  met de administrat ie der goederen van het Kam-
pensche convent.  D. Egidius moest verbl i j f  houden in een
door de visitatoren aan te wiizen huis en mocht niets doen
zonder over leg met hen. ln z i jn plaats is Dirk van Stomp-
wijk, procurator van de kartuizers bii Diest, met dit officie
in 

's-Hertogenbosch 
belast, terwij l hem tevens het beheer

van de goederen der Geertruidenbergsche chartreuse (domus
Hollandiae) is opgedragen. Gedurende de voorgaande jaren
was deze administratie toevertrouwd aan den procuraror van
het Liersche huis. Een iaar later, in 1600, heeft het generaal
kapi t te l  h iermede den vis i taror belast .  d ie daar in is bi igesraan
door  Erasmus Vroom te  Brusse l .  I r la  den dood van Vroom
in 1603 is de administrat ie der goederen van het , ,Hol landsche
huis" wederom opgedragen aan den prior van Lier.

D i r k  v a n  s t o m p w i i k  i s  i n  1 6 0 l  w e d e r  o n t h e v e n  v a n
het procuratorschap te 

's-Hertogenbosch. I) Men belastte hem
met de administratie van het huis ziiner professie bii Diest,
welks convent zich tengevolge der verwoesting van het
klooster t i ideli;k in andere huizen der orde ophield. In ver-
band met deze nieuwe opdracht ver l iet  van Stompwi ik de
Bossche refugie om zich in Diest of Luik te vestigen. ,)
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D. Anthonie is pr ior  van S. Sophia geweest tot  1604.
Hi l  ls  in 1609 of  l6 l0 over leden als v icar ius van di t  convent.r)

]an van Steelandt  (1601-1608).

Jan van Stee landt2)  was gespro ten  u i t  een aanz ien l i j k
geslacht te Hulst. Op I November 1597 heeft hi; het kleed
van S. Bruno aangenomen bil de kartuizers te Leuven. |uist
een iaar later is hij daar als monnik geprofest. In 160l is
lri i  procurator geworden van de chartreuse te Brussel. ln 1602
is hil tot hetzelfde ambt oeroepen in het klooster te Díest.
De kroniekschrijver van het Leuvensche huis deelt mede, dat
hil in l59B 3) door het generaal kapirtel tor prior van de
Bossche kartuizers is benoemd. Dit t i ldstip is stell ig onjuist,
want  in  da t  jaar  i s ,  ge l i l k  w i i  zagen,  D.  Anthon ie  met
n a m e  m e t  d i t  b e s t u u r  b e l a s t ,  V a n  S t e e l a n d t  i s  i n  1 6 0 4
prior van S. Sophia geworden. a)

Onder zijn bestuur, n.l. in 1606, kochten prior en convent
r ran  S.  Soph ia  van fan  lansz .  Smi ts  van Gemer t  he t  oos t -
waarts van hun refugie gelegen perceel, ziinde een huis en
erf met twee achterhuizen, eÍven en plaats, dat zich achter-
waarts uitstrekte tot aan De Dieze. Dit huis werd met de
refugie vereenigd en vormde sindsdien daarmede een geheel.s)

In 1606 kregen de Bossche kartuizers van de Grande Char-
treuse een terechtwilzing met betrekking tot de naleving van
de Statuten der Orde.6)

In  1608 is  Van Stee landt  door  he t  generaa l  kap i t te l  a ls

I )  c .  1 6 1 0 :  , , O b i i t  D .  A n t o n i u s  v a n  Z i c h e n ,  p r o f e s s u s  d o m u s  H o l -
landiae, vicarius et alias prior domus Sanctae Sophiae."

2)  El ig i t ts ,  f .  115:  Analectes,  XVI,  2131 Schu{es,  V,  862:  Graf-  en
Gedenkschriften t. a. p., 528.

3) Ook SchrrfTes t. a. p. noemt dit iaartal.4 )  Vo lgens  Goe tha ls  ( lV ,  153)  zou  in  1606  D .  G i l sbe r t  Bauhu isen
zijn benoemd tot prior van S. Sophia, welke benoeming tengevolge van een
daartegen gerezen verzet niet is gehandhaafd. Elders vonden wii van een
en ander geen bevestiging.

5 )  V a n  S a s s e  v a n  Y s s e l t ,  t .  a .  p . ,  b l z .  3 8 0 - 3 8 1 .
6) c.  1606:, ,Et  monachi  conf t rment se statut is  in rasura et  a l i is  obser-

vantiis, alioquin visitatores provideant."

t 7 l

prior overgeplaatst naar de chartreuse te Luik als opvoloer
v a n  D .  M i c h i e l  I e n s e m a .

Bii de bilzondere visitatie, welke in 1609 vanwege het
bestuur der Orde door twee comissarissen is gehouden, is hil
in October van dat jaar ontheven van het prioraat te Luik
en benoemd tot vicarius van het klooster te Diest. ') In ziin
plaats is D. f  ean Br ie l ,  professus van de Grande Chartreuse,
met het bestuur van het Luiksche klooster belast. Later is
Van Steelandt teruggekeerd naar het huis z i jner professie,
waar hil in 1632 of 1633 is overleden. 2)

De Keu lsche kar tu ízer  Theodorus  P e t re ius  van I (anr -
pen3) ,  d ie ,  t i l dens  he t  p r io raa t  van  Van Stee landt  te 's -Her -
togenbosch, zijn,,Elrrcidationes" bi1 het Chronícon Cartusíense
van Dorlant schreef,  schetste hem als , ,v i r  non solum nata-
l ium splendore generosus, sed et  ingeni i  acumin e,  ac var iarum
cognitione l inguarum, rerumque plurirnarum experientia ap-
pr ime instructus."  a)

Michiel J.rr*-r (1608-1609).

In 1608 is |ensema van het pr ioraat te Lui l< ontheven 5)

en ten tweeden male door de Grande Chartreuse aan het
hoofd van de Bossche kartuizers gesteld. Reeds in September
1609 is hii echter van dit bestuur ontlast door den commis-
s a r i s  D .  P i e r r e  S e r v a l ,  p r i o r  v a n  M o n t - D i e u .  H i l  b l e e f
evenwel tot  1611 in de refugie te 

's-Hertogenbosch 
en is

daarna naar Leuven teruggekeerd.  In 1617 is hi1 benoemd
tot prior van de chartreuse te Herne bij Edingen als op-
vo lger  van den op  14  October  1616 over leden D.  Jero-
n i m u s  d e  W i l d t s .

Bruno Pédé noemt hem in z i jn Catalogus Pr iorum van

') Lamalle, 219._220.
2 )  c .  1633 :  , ,Ob l i t  D .  Joannes  S tee land t  p ro fessus  e t  an t iqu io r  do rnus

Lovanii alias prior domorum Leodli et Sanctae Sophiae, habens missam de
Beata Maria in septem provinciis Alemarrniae."

3)  Biogr.  Wbk.,  VI ,  I  I10.
4) DorI., Elucidationes Th. Petraei, 152.
5 )  H i l  i s  d a a r  o p g e v o l g d  d o o r  f a n  v a n  S t e e l a n d t .
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Herne ' )  , ,v i r  v i tae exemplar is,  contemplat ioni  dedi tus,  ac
scriptor ", err stemt daarmede overeen met den lof, die men
in de kroniek der Leuvensche kartuizers over hem vindt. 2)

M i  r  a e u s pr i js t  hem in 1608 als , ,v i r  ant iquae vir tut is ac
f fde i "3 ) .  E l ig ius  ach t te  he t  be ter  over  z i jn  t i idgenoor  n ie r
ui t  te wi iden: , ,quia recent is memoriae est  non immoror ac-
tibus aut casibus eius recensendis ".

Na een paar jaren heeft  f  ensema moei l i jkheden gekregen
met het convent van Herne, omdat hii zonder de vereischte
toestemming van dit convent eigenmachtig de in 1594 af-
gebrande refugie van het klooster in Edingen had doen her-
bouwen. In Februari 162l deelde de visitator, die hem te
Brussel had ontboden, hem mede, dat hij deswege op last
van den generaal der Orde uit zi jn ambt was ontheven even-
als zijn procurator. Hil keerde terug naaÍ Leuven, waar hii
9 Maart 1622 is gestorven a), na 52 iaar als kartuizer te
heblren geleefd.  Zi in opvolger te Herne was D. Franciscus
S c h o t t e .

In de kroniek van de chartreuse te Leuven, zooals die door
Reusens is  gepub l iceerd ,  s taa t ,  da t  Iensema in  161I  van
's-Hertogenbosch 

naar Leuven is teruggekeerd. Daarna ver-
volgt de tel<st: ,, Eligitur prior Casell ex qua domo Lova-
nium iterum rediit ". 5) In plaats van ,,Capella"" u) heeft
Reusens bii zl jn transscriptie echter abusieveli ik gelezen
,,Casell", hetgeen oorzaak is geworden van veel misverstand.
In een noot meende Reusens het onverstaanbare , ,Casel l "
te moeten emendeeren àls ,,Casterensis " of van Casteren bij

' )  LamaI Ie ,  14 ,  188 ,  220-221 .
2) ,,vir contemplationi valde deditus et vitae admodum exemplaris " (hs,

no. 4054 l(on. Bibl. Brussel).
t) A. Miraeus, Origines Cartusianorum Monasteriorurn (Coloniae 1609),

33.  Miraeus noemt hem Genzema.
4 )  L a m a , l l e ,  1 4 - 1 5 ,  1 8 8 ,  2 2 2 - 2 2 3 :  c .  1 6 2 2 :  , , O b t i t  D .  M i c h a e l  J e n -

sema, professus et antiquior domus Lovanii, alias prior eiusdem domus et
domorum Leodii, Sanctae Sophiae et Capellae, habens missam de Beata
Maria per totum Ordinem in quo ultra 52 annos laudabiliter vixit."

5) Analectes, XVI, 218,
6) d. i. ,,domus Capellae Beatae Mariae prope Angianum", het kartuizer-

klooster bij Edingen.
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Boxtel. Daarop doorgaande, waagde hil in dezelfde noot de

gevo lg t rekk ing ,  da t  he t  Bossche convent  onder  Jensema
naar  de  omgev ing  van Boxte l  i s  overgep laa ts t .  Schut jes

heeft deze vergissing overgenomen. Het convent van S. So-

phia is echter van 1593 tot 1623 voortdurend binnen de stad
gebleven en eerst in laatstgenoemd jaar uitgeweken naar

Boxtel .  ' )

In het begin van de 17d' eeuw werd bil de Bossche kar-

tu izers nog een manuaal bewaard, dat door El ig ius in z i jn

boekenli jst wordt omschreven als ,,Manuale Rdi Patris Mi-

chaelis ". Met dezen wordt echter niet bedoeld I e n s e m a,

d o c h  D .  I " a n n e s  M i c h a e l ,  p r i o r  v a n  d e  G r a n d e  C h a r -

treuse, die in 1600 is overleden. 2)

Simon Tapper van Enkhaizen (1609-1614).

Simon Tapper 3) was te Enkhuizen geboren ui t  dezel fde
familie, ,,een Catholyk treffelik geslacht", als vóór hem in
1485 de  bekende Ruardus  Tapper .  H i l  was  de  jongs te  der
drie zonen van Evert Tapper. Door ziin professie was
hil verbonden aan het Luiksche kartuizerklooster. Zijn oudste
broeder Mecken Tapper,  d ie ongehuwd in de wereld een
godvruchtig leven leidde, heeft hem, zoolang hii leefde, onder-
houden en wilde niet, dat de Orde of het klooster iets aan
hem ten koste zou leggen.

Bii gelegenheid van de biizondere visitatie der Neder-
landsche provincie in 1609, waarvan wij reeds melding heb-
ben gemaakt ,  i s  Tapper  in  de  p laa ts  van I "n  van Stee-
landt pr ior  van S. Sophia geworden. Tegel i jk  is  hem als
procura tor  te r  z i jde  ges te ld  f  oannes Nann ing ius ,  monn ik
van Luik, die tot dan toe daar het procuratorschap bekleedde.

t l Zie blz. 36-37 van deze bijdrage.
2) Verschueren, blz, 42. De titel ,,Reverendus

voorbehouden aan den generaal.
Pater" is bii de kartuizers

3) Haarlemsche Biidragen, XVIII, 430._431; Eligius,
Gedenkschriften t. a. p., 528; bij Lamalle, 220, wordt
a l s  f o a n n e s  T a p e r u s  v e r m e l d .

1 15 ;  Graf-  en
bij vergissing
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Voorts zonden de Paters Commissar issen in l6 l0 Henr icus
Orto ui t  Luik als v icar ius naar Den Bosch.

Uit de periode van zijn bestuur zijn ons weinig bijzonder-
heden bekend. In 16l l  werd door het generaal  kapi t te l  aan
een der conventualen, die zich ten onrechte over de Com-
missarissen had beklaagd, het sti lzwijgen opgelegd met deze

woorden: , ,Et  D. N. in juste de Patr ibus Commissar i is  con-
querent i  perpetuum si lent ium imponimus".

In  1614 heef t  D .  S imon het  p r io raa t  van  de  Bossche

chartreuse verwisseld met dat te Brugge, waar hii nog in
hetzel fde jaar of  in het begin van 1615 is gestorven.r)

In den aanhef van zl jn v ierde hoofdstuk z inspeel t  El lg ius
op wederwaardigheden, welke onder het bestuur ván Tapper
door het Bossche conv ent zijn ondervonden. 2) Deze schijnen
wel indrukken te hebben nagelaten, want reeds eerder heeft
de annalist deze aangeroerd. Bilzonderheden zijn ons evenwel
onthouden. 3)

Met groote waarschiinli lkheid kan echter worden aange-
nomen, dat bijzondere moeil i jkheden zijn ondervonden van
den kant  van Bar the ld  van Wi tsem,  p ro fessus  van Leuven,
die eenige jaren tevoren als procurator naar S. Sophia was
gezonden, doch weldra, naar het schiint, klooster en religie
ontrouw was geworden. Hij moet de ,,procurator nrinus ftdelis"
z l jn geweest,  waarop El ig ius herhaaldel i ik  doel t .  Op het
einde van 1608 heeft hi1 onder beding van alimentatie archiel
stukken van de Amsterdamsche karttrizers uitgeleverd aan de
Regenten van het Weeshuis aldaar.  In 1611 werd hi i  ge-
noemd ,, [Jewesen Cathuser binnen 

's-Hertogenbosch " en
speelde hil een verborgen archiefkist van het Utrechtsche
convent in handen van de Staten 

's 
Lands van Utrecht.

r )  c .  1615 :  , ,Ob i i t  D .  S imon  Taperus ,  p ro fessus  domus  Leod i i ,  p r i o r
domus Brugis, alias prior domus Buscumducis."

2\ f. I t6 (zie hierna de bii lage).
3)  El ig ius,  f .  75v-76,  l l6- l l7v.
4) In 1606 vindt men hem als procurator

noemd. Voor uitvoerige bifzonderheden over
zie men Amsterdam, 1l -16.

van S. Sophia met name ge-
Van  Wi l sem en  z i j n  op t reden
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|an van Emmikhoven (1614-1627).

Deze prior was afkomstig uit Emmikhoven bij Heusden.r)
Z I in  naam word t  gewoon l i i k  gespe ld :  van  Emmechoven.
Hil was monnik van het kartuizerklooster te Leuven, dat in
zijn ti jd een uitstekenden naam had. 2) In 1598 is hij hier
geprofest. De kroniekschrijver van de Leuvensche chartreuse
deelt mede, dat hii voór zijn intrede officier was geweest. : i)

Vandaar, dat hii nog tot op hoogen leefti ld een goed rniter
is gebleven en bii zi in visitatiereizen en zíjn tochten naar de
Grande Chartreuse te paard zat als een ,,veteraan van het
Spaansche leger".

Nadat hij eerst sedert 25 November 1601 in het huis zijner
professie procurator was geweest,  is  h i l  in 1604 D. Joannes
Bapt is ta  Dan ie ls  opgevo lgd  a ls  p r io r  van  he t  k loos ter  te
Lier. In 1608 verwisselde hi1 het prioraat van dit huis met
dat van de chartreuse te Leuven. Te Lier is D. Wi l lem
Wil lemsz. hem als pr ior  opgevolgd. In Leuven was D.
Hercu les  Wincke l  z i jn  voorganger  a ls  k loos terovers te .  Op
Aschwoensdag 1610 is hil door de speciale commissarissen
der Orde benoemd tot prior van het Brusselsche klooster als
opvolger van Hercules Winckel ,  terwi j l  in z i jn plaats
Godf r ied  van Hae lmale  a ls  rec to r  i s  be las t  met  de  le id ing
van het Leuvensche convent.

Van 24 Februari tot l0 Mei 1610 is hii tevens visitator
en van 10 Mei 1610 tot  1611 convis i tator geweest van de
Nederlandsche provincie.  Van 1611 tot  1613 bestuurde hi i
dit ressort als eerste visitator. Daarna is hil sedert 1613 tot
1623 wederom als convisitator werkzaam geweest.

In  1614 is  Van Emmikhoven on theven van he t  p r ic raa t
te  Brusse l  en  a ldaar  vervangen door  D.  G isber t  Bauhuysen,
terwij l hil is belast met het bestuur van de Bossche kartuizers.
Het generaal kapittel gaf hem speciale instructies mede nopens

t \  E l i g ius ,  f .  l l 5v - l l 8 t  Ana lec Íes ,  XVI ,  Z l3 ,2 l9 ;  Lama l le ,  134 ,220-
222: Schutjes, V, 857 e. v.; Graf- en Gedenkschriften t. a. p., 528.

') LamaIIe, 188.
3) ,,ex duce quondarn militum dux et pater futurus monachoruln" (Ana-

Iectes,  XVI,  213).
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de belangen van S. Sophia. ') In allen ernst heeft hii met
voortvarendheid het herstel van het Bossche klooster ,, in
utroque statu" ter hand genomen. Om de inwendige refor-
matie van het huis te vergemakkeli lken, had hil eenige klooster-
lingen uit de Zuideliike Nederlanden medegenomen naar de
refrrgie in de Sint-forisstraat. 2) Onder hen bevond zich D.

|oannes Romel ius ,  d ie  z ich  te  
' s -Her togenbosch 

met  he t
ambt van vicarius zag belast, doch reeds in het begin van
het volgende jaar is overleden.t) Er hadden overplaatsingen
plaats van dit convent naar andere huizen en omgekeerd.
Zoo werd  in  1615 D.  Iun  d 'Anth inne4) ,  p ro fessus  van
Leuven,  v icar ius  van S.  Soph ia .  Ook D.  foseph van
S c h i ln d e I  is  in dat jaar van Leuven naar Den Bosch ge-
zonden, om daar zijn professie te doen. 5) Aldus trachtte hij
de kloostertucht, die begrijpeli ikerwijze door het verbli l f in
verschil lende ball ingsoorden, door de onvoltall igheid van het
convent en door zijn huisvesting veel had geleden, te her-
stellen. Een middel daartoe was ook het verkri jgen van een
meer geschikte behuizing voor de zijnen De refugie voldeed
slechts als een zeer tijdeliike verblijfplaats, doch was geens-
zins ingericht op het gewone leven der kartuizers en kon
daartoe niet worden verbouwd. Een oorkonde van 1617
spreekt dan ook van ,,hunne cleyne huysinge, \À/aar inne sy
qualick konden gehouden."

Op verzoek van prior en convent stonden de aartshertogen
Alber tus  en  Isabe l la  hun dan ook  b i l  b r ie f  van  27  Maar t
l6l5 6) toe, dat de kloostergoederen werden verkocht om hen
in staat te stellen een beter onderkomen te vinden. De kar-

f )  c .  1614 . :  , ,D .  foann i  Emmechoven  t rans la to  a  domo Bruxe l l ens i
ad domum Sanctae Sophiae dil igentem instaurationem et sedulam promotionem
eiusdem domus commendamus."

:) ,,selectissimorum religiosorum colonia" (Eligius, f. 116).
3) Kroniek van de chartreuse te Leuven vaÀ P. de Wal (Kon. Bibl.

B russe l ,  hs .  no .  4054) ;  c .  1615 :  , ,Ob i i t  D .  | oannes  Rome l ius  p ro fessus
domus Lovanii, vicarius domus Sanctae Sophiae."

4) Zie blz. 50,_51 van deze bildrage.
5 )  P .  d e  W a l ,  t .  a .  p . ;  c .  1 6 1 5 .
6) Kon. Bibl. Rrussel, codex no. 19703, f. 12-18. Zie blz. 35 van deze

bijdrage.

1 7 7

tuizers verkochten 30 Apr i l  16lB een hunner huizen, namel i lk
dat,  gelegen naast en ten westen van het huis genaarnd het
G r o e n  L a k e n . ' )  D l r c k  v a n  B e r c k e l  R u t g e r s z . ,  d e  e i g e n a a r
van het Groen Laken, was de kooper. Tegeli jkerti jd ver-
kochten zí i  ook het oostel i jk  van voormeld pand gelegen
p e r c e e l  a a n  P e t e r  I a n s z .  I M u t s  a e r s 2 ) ,  n a a r  w i e n  d i t  h u i s
daarna de Mutsaerspoort  is  genoemd. De kartuizers bleven
zoodoende nog in het bezi t  van het oostel i jk  van de Mut-
saerspoort  gelegen huis.  Het convent l iet  thans het oog val len
op het fraterhuis in de Flinthamerstraat, dat zich er wel toe
leende om tot een kartuizerklooster te worden ingericht, te
meer,  daar ook het daarnaast gelegen seminar ie zou kunnen
worden verkregen. Bisschop Masius was den pr ior  zeet
genegen en verleende alle medewerking om den paters een
waardige woning te verschaffen. Op 24 November 1617
qaven A lber t r rs  en  Isabe l la  toes temming to t  opr ich t ing  van
een seminarie, tot opheffing van bedoeld fratershuis en tot
vest ig ing van de kartuizers in laatstgenoemd hrr is.  De bisschop
kon , ,de selve Cartuysers stêl len in de possessie van het
clooster, kerck, huysinge, so binnen als buyten het clooster,
staande op de Heestrate,  tot  v i i f  in getal le"  en zulks tegen
betalinq van de met den bisschop overeengekomen recognitie.3)
De goederen, toebehoorende aan voormelde broeders, kwamen
aan het bisdom. Tot groote teleurstell ing van de kartuízers
st ier f  middelerwi i l  Masius en 'uverd een en ander 9 December
1625 verkocht aan de abdil van Berne. Intusschen hadden de
kartuizers reeds het oog laten vallen op de refugie van de
chartreuse te Lier in de Sint-Rochusstraat te Antwerpen. In
1621 r i jpte hun plan om zich geleidel i ik  a ldaar te vest igen.a)

f )  G e n u m m e r d  2 3 .  l V a n  S a s s e  v a n  Y s s e l t ,  t . a . p . ,  3 7 7  e .  v . ) .
2l Deze was rentmeester van de abdii van Tongerloo en broeder van den

wegens  z i j n  h i s to r i sche  geschr i f t en  bekenden  D ionys ius  Mutsaers .
s )  M i raeus  e t  Foppen  s ,  Opera  d ip lomat i ca ,  lV ,  325-327 .  De  con-

sensus finalis van den Pater en het convent der fraterheeren, die zich tegen
lrun ontbinding lradden verzet, werd gegeven 20 Maart 1623. Zie ook
Schut jes,  lV,  407.

4)  Stadsarchief  Antwerpen, I rs.  no.23385; Dr.  F.  Pr im s,  Anfperpiensia
1933 (Antwerpen 1934),  368.
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De gunstige gezindheid van bisschop, kapittel en raad dier
stad jegens geloofsgenooten rvaarborgde de veil igheid en rust,
die zíj in Noordbrabant tevergeefs hadden gezocht.

Ingevolge instruct ie van het generaal  kapi t te l  van 1621 is
D.  Arno ld t rs  Kege ls ,  p rocura tor  der  Bossche kar tu izers ,

overgeplaatst  naar het Brusselsche huis. ' )

I n  N o v e m b e r  1 6 2 l  w e r d  D .  G e r a r d u s  E l i g i t r s  u i t  B r u s s e l

naar  Den Bosch gezonden om den pr io r  \ /an  Emmikhoven

als vicarius terzijde te staan. 2)

In 1623 tegen het einde van het 
-fwaalfjarig 

Bestand ziin

de Bossche kartuizers ten tureeden male overgehuisd naar
Boxtel. E l i g i u s noemt deze nieuwe verbli lfplaats ,,residentia
secunda Boxtellana". Het convent telde aldaar riog slechts
weinigen in getal. Volgens de opgave van M o I i n 3) hebben

zich aanvankeli lk te Boxtel slechts drie monnihen en in het

geheel geen leekebroeders berronden. Het waren de prior

Van Ernmikho ' ren ,  de  v icar ius  E l ig ius  en  de  procura tor .

De meeste conventualen wareíI in de voorgaande jaren ge-

storven. Novicen mochten al  geruimen t i id niet  meer worden

aangenomen.* )
De kartuizers vonden te Boxtel een onderdak op het kasteel

aldaar. Ook hier was hun verbli j f niet rustig. Weldra moesten

zii de behuizing deelen met een door den gouverneur van
's-Hertogenbosch gezonden mi l i ta i re bezett ing.  Toen Mans-
feld na de belegering van Bergen op Zoom met zijn leger

in Kempenland kwam, werd het kasteel te Boxtel door zijn
troepenafdeel ingen belegerd.  El ig ius geeft  van deze gebeur-

' )  Kon .  B ib l .  B russe l ,  hs .  4061 ,  f .  l 8 l .  De  naam Adr ianus  Buycs ,
professus van Edingen, is in het hs. doorgehaald en vervangen door dien
v a n  K e g e l s .

2)  Kon. Bib l .  Brussel ,  hs.  no.  19703, f .  178-198.
3) N. Molin, Historia Cartusiana ab origine ordinis usque ad tentpus

auctor is  anno 1638 defunct i , l l l  (Tornaci  1906),  215.  De opgave van Mol in
moet op het jaar 1623 oÍ op 1624 betrekking hebben, want hij noemt het
in 1624 gestichte nieuwe Antwerpsche huis nog niet in ziin statistiek, teru'i i l
h i j  achter  , ,domus Buscumducis"  vermeldt :  , ,nunc vero Boxol lam".

4) c. 1595: ,,Confirmatur ordinatio de noviti is non recipiendis in parvis
domibus" (Eligius, f. 158v) t c. 1597: ,,Non recipiantur noviti i in domibus
in quibus officium integrum cum cantu norr persolventur" (Eligitts, f. 158).
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tenis een vri j uitvoerig verhaal. (f. l l4-l l4v). Hii zelf be-

vond zich op een vei l ige plaats,  maar de pr ior  Van Emmik-

hoven, de procurator en de knechten verbleven t i jdens het

bombardement op het l<asteel. De bezetting besloot zich over

te  geven.  Van Emmikhoven begaf  z ich  met  den procura tor

naar Mansfeld,  d ie,  hoewel zwaaÍ gekweld door de j icht ,

uit hoffeli lkheid jegens de beide monniken ti jdens het onder-
houd bleef staan. De bemiddelaars verkregen voor cle Lre-

zett ing vr i jen af tocht met wapens en bagage. De overgave
volgde en het kasteel werd verwoest.

De monniken hebben zich daarna metterwoon gevestigd

bii de naburige Clarissen te Boxtel. ') Daar voegde zich toen

b i l  h e n  d e  i n v a l i d e  D .  H u b e r t  F a u c o n  p Í é " ) , d i e  u i t  B r u s s e l
'tvas gekomen. Deze overleed reeds korten ti jd later. 3)

In deze omg,;eving, waar hii leefde ,,sine conventu, sine

orcline ministrandi", voltooide E l i t l  i  u s zijn Annales en zijn

b i o g r a p h i e  v a n  J o o s t  v a n  S c h o o n h o v e n .
In 1625 is het convent van S. Sophia gespl i tst  in een

pr ioraat en een rectoraat.  a)  Het generaal  kapi t te l  van dat
jaar  handhaafde  f  an  van Emmikhoven a ls  p r io r  te  Box te l ,

t e r w i j !  D .  W i l l e m  W i t l e m s z .  v a n  H a s s e l t ,  p r i o r  t e  L i e r ,

als rector van de nieuwe nederzetting naar Antwerpen is ge-

zonden. u) D" visitatoren ontvingen van de Grande Chartreuse

clpdracht om zoo spoedig mogeli ik nog eenige religieuzen tot

zijn beschikking te stellen. Ztiks geschiedde en zoo is nog

in hetzel fde jaar El ig ius als v icar ius overgeplaatst  naar

Antwerpen. 6) Hier schreef hil de opdracht van zijn Annales

r )  G o e t l n l s ,  l l l ,  1 5 8 ;  V a n  S a s s e  v a n  Y s s e l t ,  t .  a .  p . ,  I I ,  9 9 . - 1 0 0 ,
5 0 1  .

2) ,,supervenit quogue ut alter comes non pro solatio sed pro exercitio
D .  Huber tus  Fauconpré ,  p ro fessus  d i c tae  domus  [ sc .  Buscunrduc is l  t o tus
valetudinar ius".  (Kon. Bib l .  Brussel ,  hs.  no.  19703, f .  lE3).

3 )  c .  1 6 2 4 :  , ,  O b i i t  D .  H u m b e r t u s  F a u c o m p r e t  p r o f e s s t r s  d o m u s
Sanctae Sophiae". Vgl. blz. 49-50 van deze bijdrage,

4) Eligítts, f. I l5v. Zie Btilage ll.
5)  D.  Wi l lem is echter  9 Januar i  1626 reeds gestorven en als rector

opgevo lgd  door  D .  Max im i l i anus  P louv ie r ,  p ro fessus  van  c le  Grande
Clrartreuse. (Graf- en Gedenkschriften, t. a. p., l ' iz. 526, 529),

" )  E l i g íus ,  Í .  17  -_17  v ,  I  l 6 *  I  18 .
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aan D.  Wi l lem Wi l lemsz. ,  , ,  p r imus rec tor  ac  in i t ia to r

metaphoricae domus huius" $. 17 -l7v) en voltooide hil deze

d o o r  e r  d e  l a a t s t e  p a r a g r a a f  a a n t o e t e v o e g e n .  E l i g i u s g a f

's-Hertogenbosch, was aanbevolen, namel i ik :  domus Sanctae

MarÍae Aegyptiacae. Deze benaming toch zou desti jds wel-

l icht door het Bossche huis gek ozen zijn, ware het niet, dat

Karel  de Stoute den naam Sancta Sophia had aangegeven.

(Eligítts, f. 17 -l7v).

Inderdaad is het Antwerpsche huis bi; zi jn inCorporatie in

1625 genoemd : domus Sanctae Sophiae Constantinopolitanae'

In 1626 is het met eenige plechtigheid gewijd en werd in

de kapel het eerste H. Officie opgedragen' ')

In  1627 is  Van Emmikhoven door  de  Grande Char t reuse

,,àd Suam magnam instantiam" wegens ouderdom e1 ziekte

ontheven van het prioraat der Bossche kartuizers' Hem werd,

overeenkomstig ziin verzoek, toegestaan zich te begeven naaÍ

het huis zijner professie te Leuven, terwijl hii bijzonder in

de goede zorgen van den prior van dit klooster werd à3,Ír-

bevolen. ,) Hii stierf te Leuven 4 September 1635 op 83-

jarigen leefti ld. 3)

Àrnold Kegels (1627 - 1638).

De laatste prior van het oude S. Sophia was A r n o I d

K 
" 

g e I s, een geprofeste van de chartreuse te Luik, dien wif

reeds in 162l als procurator der Bossche kartuizers hebben

l) Stadsarchief Antwerpen, hs. no. 23385. Zie ool< Raíssius, 167 -_168

(,,Neo-Cartusia' AntverPiana").' 
2) ,,Cuitrs consolationem tamquam de Ordine bene meriti patri priori

plurimum'commendamus" (c' 1627).'  
i )  c .  1636 :  , ,Ob i i t  D . ' | oannes  ab  Emmechoven ,  p ro fessus^domus

Lovanii alias prior eiusdem domus et domus \V1u.t Bruxellae et Sanctae

Sophiae ,r""rroí visitator provinciae Teutoniae, habens plenum monachatum'

missam de Beata Maria e[ anniversarium sub 4 septembris"'
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ontmoet. t) Hii was procurator van het Brusselsche klooster,

toen hij in 1627 vrerd belast met het bestuur van het nage-

noeg uitgestorven convent, dat te Boxtel woonde meer als

custodes der bezitt ingen van het voormalige Vughtsche huis

dan met cle verwacbting, dat het nog ooit den wederopbouw

claarvan zoLr kunnen beleven. Uit de periode van K e g e I s'

bestuur is weinig belangrijks te vermelden'

Op het einde van 1627 ontviel aan den prior te Boxtel

z i jn  ouds te  en  t rouwste  soc ius ,  b roeder  f  oannes CoÍ r Íno-

t ius.2) Deze was de laatste convers van het voormal ige

Monnikhuizen bil Arnhem. Na een leven van veel verdiensten

voor de Orde der kartuizers en van groote bewogenheid

srierf hii op 72-iarigen leefti;d. In 1606 verbleef hij nog in

de omgevinq van Arnhem, Vermoedeli jk is hii korten ti id

claarna opgenomen door het Bossche convent. Ziin ti jdgenoot

Pet re ius  noemt  hem een man van groo ten  i j ver  en  v Íoom-

heid. 3) E l i g i u s schetst ftem als iemand van een eerbied-

waardig leven, die in moeil i jke ti jden herhaaldeli ik Duitsch-

land en Frankriik heeft doorkruist en enorm veel voor de

Orde heeft gedaan. a)

B l i l kens  he t  dagboek van Michaë l  Ophov ius  was pr io r

K 
" 

g e I s in de jaren 1629 en 1630 hier en daar herhaaldelilk

in gezelschap van den bisschoP. 5)

Het generaal kapittel van 1634. gelastte de prioren van

Val-Saint-Pierre 6) en van Valenciennes 7) om de huizen te

visiteeren in het ressort der rrisitatoren van de provincia

Teutoniae en droeg hen voorts op: ,,ut videant et examinent

t )  Z ie b lz.  178 van deze bi id-rage.-  Vgl . .  over Jrem o.ok:  Dr '  J '  -Cal-
Urá.nt, Geschieclenis van het'GeÁadeoórd van O. L. Vrouw van Gratie

te Scheut (1938), blz. 69.
2)  c.  1628: , ,Obi i t  f rater  Joannes Commotius,  conversus prote 'ssus

domus Monachorum in Arnheím, hospes in domo Sanctae Sophiae, habens

Missam de Beata Maria in septem provinciis Alemanniae'
3) DorI., Epistula dedicatoria.
4) Raissirrs, 58-59.
s) Bossclre Bijdragen, XV, blz. 59, 124' 146.
6 )  D . J " a n  P é g o n .
7 l  D .  A n t h e l m e  d e  P r o u v i l l e .
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cornperta patris prioris Sanctae Sophiae in Boxtel, in prae-

sentia P. Visitatoris') et Prioris Antverpiae."
De patres capitulares droegen in 1636 den prior van het

Antwerpsche huis de administrat ie op van de goederen van
het convent van Kampen en van andere corrventen. 2) Sedert
1624 was dit beheer gevoerd door de paters visitatoren, aan-
vankeli lk te zamen met den prior te Boxtel.

In  1638 is  Arno ld  Kege ls  door  de  Grande Char t reuse
ontheven van het prioraat van het Bossche convent. Het
beheer der goederen van dit huis werd mede aan de be-
stuurders der provincie opgedragen. 3) Het generaal kapittel
van 1639 bekrachtigde dit laatste opnieuw en gaf tevens last,
dat  een andere monnik naar de omgeving van'Den Bosch
zou worden gezonden. a) Daarna bepaalde de Grande Char-
treuse tot  en met het jaar 1647 telken jare opnieuw, dat de
administratie der bezitt ingen van het voorrnalige Bossche
klooster werd opgedragen aan de visitatoren. Nadien was
een en ander geheel tot een fusie gekomen met de goederen
van het Antwerpsche huis.

I( e g e I s is in 1638 procurator van de chartreuse te Luil<
geworden. Hi i  over leed aldaar 17 Augustus 1655 als , ,ant i -
quior"  van dat huis.  5)

Tijdens zijn prioraat te Boxtel is ook de donaat broeder
W i  I  le m over leden. u) D" laatste leekebroeder van het Bos-
sche convent is in 1652 of 1653 in Antwerpen gestorven. 7)

t )  D .  B r t r n o  v a n  O e t e l a a r .
2 l  c .  1636: , ,Hoc anno administrat io dornus Campensis et  a l iarum domo-

rurn committi incipit Priori domus Antverpiae cum antea committeretur
Patribus visitatoribus."

3)  c.  1638: , ,Pr ior i  domus Sanctae Sophiae f i t  rn iser icordia et  pr ior
absolutus revertatur ad domum Leodii, suae professionis, et ibi exerceat
officium procuratoris. Et administratio dictae domu.s Sanctae Sophiae relin-
quimus patribus visitatoribus".

4) c. 1639: ,,Administrationem dictae domus Sanctae Sophiae committimus
Patri visitatori, qui providebit de alio religioso in i l lam domum mittendo".

5)  c.  1656: , ,Obi i t  D.  Arnoldus Kegel ,  professus et  ant iquior  domus
Leodii, alias prior Sanctae Sophiae, habens Missam de Beata Maria per
totum Ordinem".

u)  c.  1637: , ,Obi i t  f rater  Gui le lmus donatus domus Sanctae Sophiae".
7)  c.  1653: , ,Obi i t  f rater  Scholaster ,  donatus domus Sanctae Sophiae,

hospes in domo Antverpiae".

183

In 1639 is door cle Grande chartreuse nog het overli lclen

ber icht  van D. Robertus de F-Ial le,  professus van het Lier-

sche huis, die bil zi in dood vicarius was van S. Sophia.t)

Waarschijnli lk is clit degene, in wiens plaats door het generaal

kapittel van hetzelfde jaar een anderen monnik l laar de om-

geving van 
's-Flertogenbosch is gezonden'

De tvveecle rector van het Antwerpsche huis, D. Maxi-

mi l ianus  p l6sy ie r ,  was  inmic lc le ls  op  9  ]anuar i  1630 na

een bestuursperiode van vier iaren sestorven. FIi; is opgevolgd

c loor  D.  Jan R ichard ,  d ie  rve ld ra  i s  vervangen door  D.

I - t r e n d r i k  v a n  B r e u s e g h e m .  T o e n  K e g e l s  w a s  o n t h e v e n

van he t  p r io raa t  te  Box te l ,  i s  Van Breus ighem pr io r  van

S. Sophia geworden. Sindsdien zetelden de prioren te Ant-

werpen. 2)

Het verbli l f van de kartuizers te Boxtel heeft gedurrrd tot

aan het retorsieplakkaat van 2 Februari 1636. Zli moesten

toen uituri jken naar het vri je Bokhoven. 3) In 1639 heeft de

laatste of hebben de laatsterl cler conventualen zich gevoegd

bii hun comprofessi in het nieuwe huis te A'twerpen.

Het Antwerpsche huis bleefi optreden als rechthebbende

op cle goederen van het voormalige Bossche convent. Na

den vrecle van Munster (1648) is er een geschil ontstaan

tusschen het convent van S. Sophia te Antvrerpen en de

Staten-Generaal der l lepubliek. De kartuizers voerden aan,

cJat de goederen van het vroegere \/ughtsche klooster inge-

volge het vredestractaat niet aan de Staten waren vervallen,

aangezien cle kloosterlingen zich reeds in 1624 te Antwerpen

hadden nedergezet, zoodat de goederen eisendom waren van

een in het buitenland gevestigd convent. De Staten evenwel

betwistten zulks, daar toch een gedeelte van het convent na

1624 in de omgeving van Den Bosch was gebleven'
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In 1658 is het echter tot  een compromis gekomen, waarbi j
men overeenku/am, dat de kartuizers tegen betaling eener

som van 55000 gulden aan de Staten als eigenaars dier
goederen zouden worden erkend. Van deze som is door de

Staten 2000 gulden ter beschikking gesteld van de Neder-

duitsch Hervormde Diaconie en 1000 gulden bestemden zij

voor het Burgerweeshuis te 's-Hertogenbosch. r)

In  een br ie f  van  19  ]u l i  166 l  aan z i jn  b roeder  Wi l lem
v a n  d e r  G o e s  t e  W e e n e n  r o e r d e  M r .  M a r t i n u s  v a n  d e r
G o e s (Biogr. Wble ., VIII, 617 -620) de afwil<keling dezer

aangelegenheid, waarmede hij als advocaat was ,,gemoeyt ge-

weest", nog aan, ztrlks in verband met de positie van de

,, chambre-6y-partye".

,,Dye arme camer zoo schreef hil es genouchsae.m
in duygen ende wert alleen waergenomen door twee com-
missarissen-instructeurs, daer van den enen es onsen G r a s-
u r i n c k e l 2 )  e n d e  d e n  a n d e r e n  B o c c a b e l l a .  H e b b e n  m a e r
van hun leven eene sententie, ende dy" noch provisioneel,
uytgesproecken aengaende de possessie van de goederen van
de Cathusers tot Vucht. Ende alsoe dy" sentensie Haere
Hoochmogenden nyet en beviel, en heeft nog geen effect
gehadt, maer hebben Haere Hoochmogenden dye saecke aen
hun getrocken ende den Cathusers noch wel eygentli jck dat
goet laeten volgen, dan nyet sonder dat sy aen Haere
Hoochmogenden een groote somme daar voor hebben moeten
opbrengen." t)

Het Antwerpsche klooster heeft daarop bii akte van 8

|anuar i  1659 verkocht aan Pieter Lus, oud-president-schepen
en raad der.stad 

's-Hertogenbosch 
,,huys, voorpoorte, boven-

hoff (daerop eertijts het clooster van de heeren Carthuysers
van St. Sophia van Constantinopel gestaen heeft) mette aen-
gelegen landerijen te Vucht, enz."

r) Thans Gereformeerd Weeshuis.
2l Oomzegger der gebroeders.
3) C. ]. Gonnet, Briefu,isseling tusschen de Gebroeders van der Goes

(1659-1673), I (Amsterdarn 1899), blz. 130,
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Bi i  ak te  van 22  Februar i  1659 heef t  Ioseph van Oete laer ,
prior der Antwerpsche karttizers, de beide huizen in de Sint-

|orisstraat te 
's-Hertogenbosch, 

voormalige refugie van S.

Soph ia ,  verkocht  aan F lo ren t ius  Schuy l ,  raad van 
' s -Her -

togenbosch en later hoogleeraar in de medicijnen te Leiden.

Op het terrein der vroegere refugie staat thans het gesticht

voor zenuwiilderessen van de Zusters van Barmhartigheid

van Ronsse. r )
Aan het voormalige kartuizerklooster te Vught her:innert

nog het buiten Sophia's burg aan den Bosschen weg.

l )  V a n  S a s s e  v a n
v. 859.

Schu t ies ,  IV ,  5 l  I  ,
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BIJLAGE I.

Afkortingen r

Antsterdant:  Mr.  H, I .  I .  S.hol tens,  Het uoormalíge kar-
tuizerklooster bij Amsterdam (in : Haarlemsche Bildragfen,
1936, blz. l -87):

Analectes : Analectes pottt' seruír à I'hístoíre ecclesiastique
de Ia Belgíque:

B ibL  Car t . ;  Th .  Pe l re ius ,  B ib l ío theca
n iae  1609) ;

Biogr. Wbk.: Nieuw À/ed. Biografisch
(Utrecht l9ll -1937):

Cartusiana (Colo-

Woordenboek I-X

Bijdr. IX: Bíiclragen en Meded. Híst. Genootschap Utr.echt,
d l .  IX  (Ut rech t  1886) ;

c.: chartae capituli generalis ordinis Cartusiensis (hs. Certosa
di I-,ucca, Italie);

.Dor l . :  P.  Dor landus, Chronicon Cartusíense(Coloniae 1608);
El íg ius:  G. El ig ius,  Annales Cartusiae Sanctae Sophiae

Consfantínopolitanae (hs. Certosa di Lucca, Italië);
Ephem.; L. le Vasseur, Ephemerides Ordinís Carfirsrensís

I  -V (Monstrol i i  1890- I  893) ;
Goethals: F. V. Goeth als, Lectures relatiues à I 'Histoíre

des arts, des lettres, des tneurs et de la polítíque en
Belgíque, I - IV,  (Bruxel les 1837- 1838);

Larna l le ;  A .  Bee l tsens  e t  f .  Ammonius ,  Chroníque de  I .a
charfreuse de la Chapelle à Hérínnes-lez-Enghien, publiee
et  annotée  par  Edrnond Lamal le  S .  t r .  (Louva in  l9 i2 ) ;

Loer : Dionysíí Opera Ontnia, I (Monstrolii I 596). Vgl. blz. 38
van deze bildrage.

Monn i lchu izen;  Mr .  H.  J .  I .  S .ho l tens ,  De pr ío rs  uan he t
kartuízerlelooster Monnikhuízen bij Arnltem (in: Archief
v.  d.  Gesch. v.  h.  Aartsbisd.  I - f t recht,  LIV, l -80);

AIonast'icon: Maísons de l'Ordre des Chartreux. Vues
et Nofrces, I-IV (Montreuil 'sur-Mer et Parkminster
t 9 t 3 -  1 9 1 9 ) ;

I\[ougel: D. A. Mougel, Diongsíus der l(arthàuser (MUhl-
he im a .  d .  Ruhr ,  lB98) ;

Nieuwl icht :  Mr.  H. J.  I .  S.  h o I  t  e n s,  De pi lors uan het
kartuízerklooster Nieuwlícht bíi Utrecht (in: Archief v. d.
Gesch. v. h. Aartsbisd. Utrecht, LIII, blz. 307-357);
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Rafssius:  A.  Raissius;  Or ig ines Cartusíat 'um Belgi i  (Duaci
1 6 3 2 ) ;

Schut jes:  L.  H. C. Schut jes,  I (erkel i jke Geschiedenís uan
het bisdom's- l ler togenbosch, I -V,  ( 's-Hertogenbosch
lB70-1876\;

Sint-Bartholomeusdal :  Mr: .  H. I .  J.  Schol tens, Bí idrage tot
de ge-schíedenís uan het uoormalige kartuízerklooster
buiten Delft (in: Haarlemsche Biidragen, X[,IX, 321*367\;

Ve. rschueren t  L ,uc id ius  Verschueren O.  F .  M. ,  De b ib l io -
theelc-cataloog der Kartuize S. Sophía te Vugyht (in :
Historisch T'i ldschrift, XIV, 1935, blz. 372-402, en XV,
1936, blz. 7 -58).

BIJLAGE II.

Annales Cartusiae Sanctae Sophiae Constantinopolitanae
a u c f o r e  G e r a r d o  E l i g i o ' ) .

ELEMENTATIO SEU RECIDIVATIO 3a, f .  101u.

Annus hic correlativus sexagesimus sextus supra nril lesirnurn f. 102
quingentesimum (quo domus haec destructa est a primo quo
condita est anno qui sexagesimus sextus supra millesimum
quadringentesimum erat) praecise centesimus [uit. Utrum ali-
quid mysticum habeat numerus iste non disquiro: sufficiat
mihi  subindicasse id quod a maior ibus nostr is audiv imus, qui
saepe solit i  sunt dicere domum hanc nlrmquam adultam fuisse
nec quidern tunc, quando primo destructa est ab Iconoclastis,
perfectam fuisse, sed semper in cunis et in curis et in fasciis
quibusdam suae puerit iae versatam fuisse, unde videfur merito
interminationem il lam incurrisse quae ait, puer centum anno-
rum morietur.  Puer i t ia seu aetas i l la rudimentar ia morum f .  102u.
habet sua fata et ideo quia quotidie repuerascit moriettrr.
Quod non tam de domo vel tecto quam de inquil inis intel-
l igi debet. Sed quia iam id non ago neque muneris nostri
est damnare mores vel laudare, nec moralem historiam prae-
cise scr ib imus, ideo convert imus nos ad al ia narranda quae
nostri potius instituti videntur esse.

$""

') Op blz. 29 der voorgaande bijdrage is verklaard,
Ieiding en de hoofdstukken Í en II van deze Annales
in aanmerking hebben doen komen.

waaronl wii de in-
niet voor publicatic
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Tamen quia nefas est ad lumen divinum penitus connivere
vel claudere oculos, et animadversionis divinae seriem non
velle advertere, ne forte reprehensionis notam incurram si
dissimulem vel praeteream ea quÍre se rnihi aperiunt: dicam
paucis quis fuerit ordo divinae in nos animadversionis, tametsi
non tam perspicue vel  int ime penetraver im al t i tudinem div in i
super nos ludicii. Nihilominus adhibita dioptra perspectiva
sentationis naturalisqtre conjecturae, dil igenterque consideratis
causis omnibus et circumstantiis ternporum praecedentium, simul-
que vit iorum totius saeculi istius, puto me vidisse lumen in
lumine posseque tum ex meo sensu tum ex aliorum praecipue
deftnire quae fuerit causa destructionis domus hujus et omnium
in solidum aliarum quae sub hoc climate sitae fuerunt. Revera
ntr l la fu i t  a l ia poene rat ío quam di luvi i  universal is ol im, nec ordo
diversus nec exterminii forma dissimilis. Causa fatalis fuit quod
ornnis caro deprarrasset viam suam, nec spiritus in homine nec
sensus ullus aut sucus Religionis viveret multo minus vigeret,
sed saecularis affectus et amor praesentis, horror autem futuri
saeculi. Cujus rei indignitate Deus commotus aliquando tandem
evigilavit, virgamque vigilantem et ollam ferventem quibusdam
quidem int imis amicis suis pr imum per revelat ionem (ut  Suson
ante centum aut circiter superiores annos, ut patet ex l ibello
quem edidit de novem rupibus, qui perpetuus poene textus
est eorum quae supervenerunt in nos malorum) mox et mani-
festius revelavit Deus iram suam de coelo quando per multos
dies et menses cometes de coelo terribil is ostensus est habens
figuram et formam ulmeae virgae porrectae ab oriente in sep-
tentrionem qrlae maxime imminere videbatur Belgio nostro,
prout i l le qui vidit octogenarius quidem pater nobis retulit,
quae nihi l  a l iud portendebat quam animadversionis div inae
seriem. Fuit autem series talis: primo virga nos percussit,
mox et baculo, postea ferro et bello. Quod quia a Surio fuse
lateque satis exaggeratur, non retexam quae il le texuit, sed
pauca quae ornisit vel quae privatam hanc narration€Ín coÍr-
cernunt adjiciam. Et ut intell igatur causa tam prodigiosae
castigationis quae super nos venit, breviter causas aliquas hic
pono. Cum Chlamydata respublica regeretur velut effaeminatior
a foemina; pertaesa tamen nobil itas regiminis istius viclens
omnia feuda et dominia devoluta poene esse vel ad Princi-
pissam vel ad rnonasteria, nihil statibus patriae fere superesse
nec in aere nec in re:  Nobi l i tat is tantum t i tu los et  fumos se
possidere, exhausta omnium poene magnatum aeraria (decoxe-
r:ant enim sua patrimonia) tandem in seditionem versê coÍrê-
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batur introducere novam religionem ut sic vetere abolita, in-
vaderent monasteriorum et Ecclesiasticorum bona: qtribus
postquam ditati fuissent etiam vires haberent ad excutiendunr
iugurn unius foeminae, quae cum tanta potestate regere vel
premere pot ius eos videbatur.  Haec fui t  pr i rna et  praecipua
scint i l la commotionis extr inseca quae tam vehementer exarsi t ;
intr inseca certe fu i t  just issima i ra Dei  quae cr iminibtrs et  v i t i is
nostr is aucta magis ac magis adhuc augescebat:  aucta dico
vi t i is  et  peccat is Ecclesiast icorum: nam populus quidem et
senatus struxi t  d issidia propter quae veni t  i ra Dei ,  sed mona-
steriorum et Ecclesiasticorum dissolutissima vita aucta fuit.
Hinc i l la vox cujusdam concionator is:  omnis consummationis
finis. Quod verbum cum tractaret idem il le pro concione, et
ardentissime discurreret ostenderetque de saeculo isto vere
posse i rno debere intel l ig i ,  d iceretque: Status statum accusat,
homo hominem, ordo ordinem et omnes al ius in al ium, rei ic iunt
cr imen: et  non est  inter im qui  vel  emendet se vel  corr igat
al iumvel salutem publ icam spectet .  Cum i taquein hanc sentent iam f .  104
perroraret, idque cum srlmnra contentione et dolore sive casu
(quod esset exhaustus) sive in mysterio, descendit de suggesttr
et  stat im post mortuus est  atque i ta vere v id i t  omnis con-
summationis ffnem, ostendens in mysterio alium (nisí misera-
tiones Dei intervertant) instare finern. ') Sed ad rem. Cum
augerentur v i t ia quot id ie,  augescebat quoque i ra Dei .  De vi t i is
aliorum taceo, pauca nostra commemoro: judicet quisquis
aequus est  rerum aest imator quid pro his mereremur:  Scio
domum Ordinís in hac provincia,  in qua 35 lect isterrr ia tot i -
dem amicis i isque subinde binis interdum una nocte fuerint
strata 2)

de hac platar i i  c lamabant:  Vuchtum est bonum
hospitium te voet ende te peerde, audiebanturque voces i l lae
dominicis praesertim et festis diebus: Eamus Vuchturn, ibi
comedemus salparn et bibemus zythum, cleyn cerevisiam et
sil iquas Cartusienses. Vidisses infarnes et extremae sortis ho-
mines, faeces, scaphis et slathis, agminatimque peditantes, ad
hanc domum venire, sacris praecipue diebus (si luperis placet)
quig feriatis non vacabat, atque ita sacerrimi diés apud nos
agebantur. Dixerat o mores o tempora Marcus. 1-ul[ius olim
sacr i legum strueret  cum Cat i l ina nefas:  Quid nunc aut quid
tunc diceret si ea videre contigisset. Vis audire quid aliquando

' )  I . r  margine staat :  , ,Fui t  is te
2) Hier volgt een regel, welke

pa te r  qu idam Cud ts  Ip rens is  Soc .  fesu"
geheel  is  u i tgewiscl r t .
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Chr is t ianust )  v is i ta tor  de hac domo cum admirat ione et  ex-

c lamat ione d ixer i t?  Cum f ra ter  noster  conversus ] .  Com-

rn o t i  u s ad eum venisset et rogaret i l le quomodo domus se

haberet ,  d iceretque h ic :  Bene,  sub jec i t  i l le ,  nesc io  quo fa to

res mala facta bona est.

$us ltrs.

Quid porro sequutum est vel quid Íuit justit iae Dei modus.
Si quid audet conjecturae humanae vis oculusque perspicax,
videor conjicere posse vel referre quis fuerit modtts aut pro-
cessus divínae justit iae quem mihi videor videre. Imprinris
videas tu mihi Christum Dei f i l ium inter haec exsurgenteÍn,
iratum, iní' lammatr: vtt ltu et dicentem alicui fortassis extermi-
natori: Angele vade, percute et incipe a Sanctuar' io meo.
Verbum erát dictum, factum et dicto cit ius. Statinr fax et
turbo Iconoclastarum surrexit in modum concitae tempestatis,
aras, Statuas, fora, templa conqtlassavit. Auxit procellam poli-
t icorum sive statuum indignat io meditant ium bel l t r rn,  c lu i  in
omnem fortunam intenti, nihil gratir-rs habebant qLlan'l rridere
tumultuantem et rebellantem plebem. Sed i:atnen misericordia
Domini ,  quod peni tus non sumus consumpti .  Temperavi t  mise-
r ícors Deus i ram et mit igavi t  v indictam; unde pr imus hic
turbo seu animadversio fu i t  tuba bel l i  pot ius quam bel lum,
visusque fecit Deus insonuisse buccina tantum, nam ultra Con-
fractiónem imaginum res non processit. Nec domum hanc alio
foedarunt t i tu ló quam quod imagines demol i t i  sunt,  nec ul lum
aliud vulnus domus haec accepit quam quod interiori cultu vel
ornatu denudata fuerit, quamvis et hoc satis grave [uit, nam
nihil poene remansit intactum quod Harpyiae_ r'el sanguisugae
potius istae non decolorarint aut foedarint, odaeum convulsum
penitus, haemicycli, sedes et l ignea quaeque confracta, altaria
prophanata fuerunt vel disjecta; nec refectorium potuit i l lae-
sum aut intactum remanere, sed i l lud eadem rabie defotmarunt;
penuaria similiter et cellaria vidisses innatare vino aut cere-
rri. iu laxatis aut luxatis vasis unde liquor omnis effusus replebat
omnia. Vasa alia annonae quotidianae velut butyri, et simil ia
tam foede tractarunt, ut cum auferre non possent vel ali is
inhiarent potius ac instarent, egestum butyrum manu mitterent
in al tum êt laquear ibus aut tabulat is inpingerent,  vel  l inerent
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parietes sicut -gypso vel calce l ini solent, et quidem ii erant
qui si salva domi suae habere potuissent, .ton ít" pr:odegissent
sed comedissent utique vel inter thezauros ejusdem nivisïi,u"-
istam reposuissent, erant enim plerique vel fere omnes media-
stini, scurrae,- platearii calciftces, veteramentarii, fullones, pro-
xenitae circulatores, textores et faeces urbis qui vel arnaro
erant animo, vel aere laborabant alieno, et ut veibo absolvam, f. 105u.
erant vasa furoris Domini, vasa iniquitatis bellantia, quibtis
Deus utebatur ad erudiendum ac castigandum Israelem.'Corr-
tigit autem res mirabil is in urbe dum eodem furore debai:-
charentur in templa et imagines. Quidam enim extremae de-
mentiae haereticus conspicatus statuam Sancti Antonii detur,
bavit eam, et fune collo ejus all igato per vicos et plateas ad
ludibr ium trahebat c lamans, Teunis,  Teunis waer is u macht,
ghy plocht de mensch met vier te slaen. Quod cum conge-
minaret et frequenter repeteret non habuit surdas di,uiias
aures sed stat im eum div ina v indicta consequuta est ,  nam curn
statuam publice cornbussisset reversus domum ipso tactus igne
sacro seu peste cum tota familia sua intra puu.ou dies inteii i t.

Inter haec rrostri fugerunt,_ fueruntqtre in cliversa dispersi;
et_quidem al i i  Arnhemium, al i i  u l t ra jêctum, al i i  a l io se'cor l -
tu lerunt,  pauci  remanserunt et  in u.6e subst i terunt.  euibrrs
ne domus prorsus interiret datus est Prior a capitulo generali
p rocura tor  domus D.  Bar tho lo rnaeus de  Doers ,  q i r i  pos t -
qlem duodecim hoc ofÍicio procuratoris functus fuissót, ,nn., f. 106
1567 institutr-rs fuit prior et annis quatuor officio functus est
ac tandem anno 1572 cum officio vitae quoque suae linem
habuit .

Quo tempore ausi sunt clui remanseranl sarta tecta reparare,
et quae confracta, quae convulsa fuerant, redintegrare, ;tamque
in tantum profeceraÍrt, ut sicut ante, possent doÀum habitare,
quamvis pauci numero vel i i  certe non habitarint qui professi
domus essent,  nam ex tomis chartarum capi tu l i  qóur 

'summa

diligentia - conservarunt semper et compegerunt, deprehendo
eos per decem annos plus minus abfuisie vel ubi ubi nescio
aberrasse, desunt enim chartae ab anno 156T usque ad arrnt,m,
si  bene memini ,  1577, i ta ut  decem i l l i  intercaiares anni  at-
gumento sint absentiae vel fugae ipsorum. Rursus occurrit
aliud mihi dubium, quomodo veJ quinam in restaurata domo
habitar int  cum teste Henr ico mercenar io nostro habi tar int
in urbe aen den Meulenblugge in een wevershuys, et teste
fr .  f  oanne comoj io quidaá-Arnhemium venert t í t  

" t  
hospi-

tati sunt in domo Monachorum cujus hic professus fuit, qui-
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dam Ultraiectum ali i in alia loca dispersi fuerint, quae omnia

considerata, reddunt intricatam historiam.
Sed facile fuerit forte dubium hoc dissolvere si dicamus

eos in urbe habitasse qui publicam personam gesserint, et

gui feuda collapsa relevaren[, alíos_ porro fiugisse et in fuga

fuisse decem plus minus annos: Necesse enim erat ut qui

domo cesseraut relinquerent aliquos saltem qui, sicut solet in

obitu personarum domus, se praedes offerrent et feuda Cufá-

rent, áe bonis renuntiasse vel foro cessisse viderentur; erant

enim obaerati non parum, in tantum ut aliquando debita

eorum usque ad 4000b ascenderint, fuerintque vadati sub hac

interminatione nisi debita relevarent bona domus sub hasta

voenirent; unde necesse fuit arbores vendere salvo tamen

nobis fundo, quarum auctio usqtle ad triginta quinque. mill ia

pervenit; remanseruntque debita quibus non erant solvendo

!OOO. Miserrima fuit pér haec tempora et postea forma domus

et Reip. domesticu", ïu* ad mensuram emebantur l iquida,

solida ad l ibram, et plerumque ex mutuo accepto a portario

vel nescio qtlo domestico, qui pecunios_us erat ex patrimonio'

fusto Dei ludicio, ut qui paulo ante diff luebant et abundabant

Írumento sine modo et mensura fere metientes omnia mittentes

trit icum in mare, et margaritas ante porcos et ante palpa-

tores temporum, tum cogebanttrr ad numergm et mensuram

dare et aécipere. Quod il l is non parum profuit, nam sic didi-

cerunt rationes dati et accepti distinguere et formam aliqtram

reip. agrariae et pecuniariae servare. Sic fere redigimut ?d
,uti iotul consil ia, ót quamvis sero tandem tamen -aliquando
Phryges sapiunt. Haéc exempla prodigalitatis et -frugalitatis
serviènt posteris nostris, qui se meminerint domum hanc usque

ad quadraginta millia obaeratam fuisse tam prodigiosae pro-

digaiitatis èxemplum (si vere sapiunt) exhorrescent, et cautiores

erinC Deo propitio, ne ad eas angtlstias redigantur ut necesse

sir i l l is quoiidiá vel metas casei, íel dupondium butyri, vel

dodrantem frumenti in foro q
et sub poenula deferre. Quib
quando cantasse: Convertentu
untur et circuibunt civitatem,
candum; si vero non fuerint
sub saeculari habitu cogentur circuire domos et parasitos se

ái."r", manducare et áendicare, parentes revisere et apud

eos mori et vivere, sicuti revera quidam fecisse leguntur'

Quid tibi videtur Lector de tali forma Reip. domesticae ?
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$us lus.

[n perturbationem temporum horum. Í . 1 0 7 u .

Vir prudens et providens in futurum et qui sedet ad clavum
et regimen domus non sicut i l le Palinurus (de quo Virg.) qui
cum gubernaculo vitam proiecit in undis, si sapit alienis ex-
emplis discet et proÍiciet; sin vero nec proficiet, proiciet autem
gubernacula, quamvis innatet forte non tamen evadet quia
sicut i l le Palinuro contigit, piratos et mortem inveniet in l i t-
to re ,  imo s icu t  hu ic  op t imo Pr io r i  D .  Bar tho lomaeo even i t
absorbebitur aestibus curarum et prae tristit ia morietur for-
tasse (recrudescent ibus enim tumult ibus anno 1572 mortuus
est prae tristit ia) vel certe morte graviorem vitam ducere
cogetur et arescentibus ali is prae timore et expectatione rerum
earum quae impraemeditatis et improvidis evenire solent, ipse
quoque tabescet et arescet. Quid ergo suadebimus alicui Priori
vel accuratori deprehenso in tali temporum articulo ? Da
Dornine Deus homini turbato, trepidanti et palpitanti in me-
ridie, consil ium aliquod vel verbum quo se consoletur et erigat.
Opt ime dabi t  D. Chrysosthornus os i l lud aureum, qui  a i t :
Vàra perturbatio atqtró confusio non in Íerum motu êst, sed f. 108
in animo ita affecto, qui quamvis coeterarum rerum descrip-
tionem habet aptam, usquedum confusionern et perturbationem
in seipso coercuerit, nullum il l i  ex aliarum verum apta descrip-
tione praesidium erit; sed quemadmodum oculus aeger etiam
clarissimo meridie tenebras obtuetur, atque alia pro ali is
nullumque radiorum solis fructum habet: sanus vero et ffrmus
etiam vespere poterit corpus quasi manu ducere sine ulla
offensione: sic et mentis nostrae oculus, qrramdiu firmus e.st,
multa quamvis confusa, c lare tamen videbi t ,  depravatus autem
quamvis in ipsum coelum attol las,  multam ibi  perturbat ionem
et confusionem rerum esse judicabit. Itaque si menti cultum
adhiberenrus dil igentem, nulla confusio, nulla molestia in-
veheretur, quamvis Euripo quovis turbulentius sursum et
deorsum vita nostra iactaretur. Ex his coll ige non esse prae-
sentius consil ium contra perturbationes saeculi, quam occu-
patio mentis in rebus spiritualibus et divinis, et in praemedi-
tatione casuum humanorum qui nobis semper incerti relin-
quuntur, vel in lectione veteris historiae, quae non otiose
nobis a tot saeculis quasi per manus tradita est, vel ex arena
denique et re nata, ex ratione ex oratione mentis ad Deum
consil ium desumendum. Nec dormitare sane debet oeconomica
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domestica sed vehementius etiam vigilare praesertim tali tem-
pore quo virtutes ipsae coelorum moveri videntur, quale fuit
tempus et status hic de quo agimus, quo iam rnotae erant.
Viderant in trrbe vel audierant Franciscanorum monasterium
excisum et penitus pessumdatum, nonne debuerant igitur sibi
providere et eadem sibi t imere, subducere onera vel domo
dimit tere sal tem quae salva esse potuerunt,  nec s icut  ost ium
vertitrrr in cardine, ita haerere et tergiversari, nec expedire
se a retinaculis quibus usque ad extrerlum se retineri passi
sunt, non enim poterant avell i a penu vel penuario quod
erat adhuc satis instructum. Doluissent eninr si praedam tam
opimam vini ,  f rument i  et  o le i  re l iquissent.  Et  quamvis extre-
mum excidium instaret ,  tamen ret inebat i l los nescio quae cura
penus, unde cum viderent se diutius in loco consistere non
posse (o rern ridiculam !) convocant colonias et gregres rus-
t icorum et includunt se intra septa domus, iubentque pasci
et  depasci  omnia,  vasa vini ,  cerevis iae elequar i ,  nec pr ius
egrecli quam omnia vel praecipua quaeque devorassent. Tam
inviti discedebant et relinquebant quae prudens oeconomia
potuit ante subdtrxisse vel in usus egenorum convertisse. Secl
quid in perturbat ione temporum exigimus prudent iam et oeco-
nomiarn ab i is qui in pace vix eam noverant ? Turbatus a
furore oculus inveteraverat inter inimicos suos et non videbat
quid fugiendum quid sequendum: unde praecipitantibus fatis
abruperunt se partim a loco partim a domo, et forte quidam
dubii sensus a Domino, qui parum in spiritualibus exercitati
naufragarunt. De quibus procell is quid adhuc dicam nisi i l lud
quod est apud Senecam poetam, ubi quod de instabil itate
regnorum ai t ,  v idetur opt ime quadrare in monaster iorum et
Ecclesiarum perturbat ionem :  agi t  autem sic:

Inc.: O regnorum (spiritualis nimirum et pontiftci i) t).

Expl . :  Propr iore legi t .

$"' 4"'.

Residentia Boxtellana prima.

Vix substiterant in restaurata domo Vuchtensi, cum ecce
rursus anno 1572 nova procella temporum seu potius secunda
animadrrersio divina super eos irruit. Narn rursus in seditionem
et furorem versus populus in viciniis urbis coepit irruere in

r) Hier volgt een vers van 19 regels.
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domum quam prius mutilaverant, ut tandem secundo prorsus
prophanarent, quod et fecerunt, unde nostri inde digressi
venerunt Boxtellam, erant autem octo numero habebantque
jus electionis, cumque vacaret prioratus electus est ab eis irr
pnorem

D .  C o r n e l i u s  v a n  d e n  I ( e r c k h o v e n

habuitque quinque suffragia inter octo monachos. Habitarunt
itaque per annos aliqtrot in arce hac, sed valde l ibere, nulla
fere servata clausura aut solitudine. Frequentabant maiorem
Ecclesiam et in ea celebrabant ibique sepeliebantur. Habi-
tarunt autem hic ut  minimum, quantum col l igere potui ,  novem
annis donec haereticis obvallantibus arcem et deditionem pos-
cent ibus,  praesidiar i i  I ta l i  mi l i tes,  qui  se Iocum contra maxi-
lnam multítudinem tueri posse diff idebant, ultro dediderunt.
Quo tempore magna trepidat io sane erat  h ic in domo, nostr is
inter augustias redactis cum vix pateret effugium, pons enim
obsidebatur a parte anteriori, et vagi palantesque hinc et inde
hostes videbantur, unde satius esse rati ftrgere et vitae suae
consulere quam expectare irruptionem, eftosso muro a parte
culinae commiserunt se fugae, cingulo tenus per aquas tran-
seuntes, atque ita transmisso vallo relictis omnibus, venerunl:
in Hesr) ,  stat imque dedi t io et  i r rupr io sequuta est .  Host is
victor depraedatus est omnia quae nostri reliquerant, polentam,
grana, rel iquamque annonam. Bene consuluerant s ib i  quod
calices et utensil ia Ecclesiae paulo ante praemiserant. Itaque
depuls i  suis his sedibus contulerunt sese ad D. pastorem de
Hees ' )  apud quem per annum plus minus hospi tat i  sunt.  Inter
haec cont ig i t  a l iud gravius malum quod ipsi  suis ocul is con-
spicere potuerunt. Anno sequidem l57B cum civitas defecisset
a fide Catholica et f idelitate Regi debita, et exercitus Regius
obsideret Traiectum, verit i oppidani Sylvaed. ne statim post
captam urbem exercitus applicaret huic urbi, convocarunt
consil ium senatumque bell i, in quo tractari coeperunt quid
facto opus sit, quid contra exercitum appropinquantem consil i i  ?
qua ratione prohiberi vel arceri posset a finibus his ? Cumque
diu consultassent tandem hoc consil ium inter se conflarunt ut
domum nostram funditus incenderent, ne forte veniant Hispani
et tollant locum. nostrum et gentem, quod ffet sine dubio
si domum il lam integram relinquamus; nam erit i l l is perfacile
circumdare vallum et in ea se munire, ac urbem hanc denique

f ,  1 1 0
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arctissima obsidione ex i l lo loco et undelibet vexaÍeet premere.
Hoc fuit concil iabulum et consil ium seniorum et Pharisaeorum
sed male conceptum, nec non penis adhuc ipso facto expres-
sum et iusso[?] : nam qui se putarunt hoc abolito ftrmiores contra
vim omnem externam futuros, anno qui proxime sequutus est
1579 ipsi cives et domestici Catholici contra consistorianos
erexerunt se, et post velitationem ac pugnam caedemque mu-
tuam Catholici superiores facti, f idem et Religionem revocarunt
et per consequens consil ia in melius retulerunt, atque ita domus
il la quam sibi velut clavum in oculis et lanceam in lateribus
futuram timuerant nec obfuit nec incensa saluti fuit, sed potius
dedecoris et furoris civil is postea monumentum. Viderunt
itaque nostri ex vicinia sua ardentem domum et locum, sed
et hic noster Henr icus domest icus v id i t ,  qui  ter t io post con-
flagrationem die cunr ali is profectus est i l luc ut ferramenta
quae sub cinere latebant emeret et coacervaret, quod.et ffdeliter
praestit it. Congeries maxima cernebatur trabium et l ignorum
ustulatorum quae flamma partim absumpserat partim intacta
reliquerat. Sed il lud in primis triste et miserandum ftrit specta-
culum cum tectum omne subito igne correptum subsidit et
locum concussit; nec minus fornix Ecclesiae spectaculo et
dolori fuit multis qui voluissent locum et domum et sacellum
istud salvum esse. Sed corruit et funditus domus et domus
Dei conflagravit sine spe ulla recidivationis in aeternum.
Numquam enim a nobis in aeternum (nec vero fuerat con-
sultum) locus iste restaurabitur, qui tametsi sancttts sit et incul-
patus at tamen omen habet,  qui  s icut  numquam ul t imam manum
et perfectionem suam accepit, ita ttec accipiet (caverint hoc
quorum intererit) vel si quis ullo umquam tempore hoc atten-
taverit sciat se monitum et intell igat locum esse fatalem. Fuit
enim (ut brevem hic anacoephalaeosim faciam) per simoniam
instipulatus r) et usque ad hanc horam saepe convulsus, jacta-
tus, profanatus, quin imo prohibitum est (forte divinitus) opus
et quo minus Ecclesia aediffcaretur in loco Deus aut casus
intervertit. Nam cum necessaria omnia ad novam Ecclesiae
fabricam congesta et praeparata essent, subito, increbrescen-
tibus tumultibus, omnia in vicinam Hollandiam translata sunt
et ablata ab Haereticis. Quod si posteris nostris nec hoc
persuasum fuerit ut a recidivatione seu reaedificatione domus
istius abstineant ipsi viderint quam catastrophen operis habi-

r) Eligius zinspeelt hier op de
huis door de zusters van Orthen

geschiedenis van den verkoop van het
omstreeks 1472.
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tur i  sunt.  Et  ut  adhuc unum verbum i l l isdem meminer int  quis
dixerit. Occidit miseros crambe repetita. Interim ut consulatur
eorum periculo, iam iam destruitur domus ex toto, ut non rema-
neat lapis super lapidem, fitque velut Hierusalem terribile
nomen, triste sepulchrum et mera pulveris cavia et urna.
Quod ut Í iat P. Prior instat apud ll lustrissimum et trt sacra
sacris vel profanis usibus applicari possint dato l ibello supplice
contendit. Nec erit pro postulato diff icultas.

Threnus.

Inc. :  Ul t imum hoc Musae datae carmen aedi  ' ) .

Expl . :  Susci tet  omnes.

Anti-threnus.

Inc. :  Quid dolor fa l lax,  et  inanis,  umbras 2).

Expl . :  Et  recidivat .

$us Jus.

P r a e f u i t  i t a q u e  P .  C o r n e l i u s  a b  a n n o  1 5 7 2  u s q u e  a d  f .  l l 2 u .
annum 1594 3),  quo anno quoque defunctus est  et  sepul tus
extra urbis pomoeria in Ghestel in declivia loci ante altare
S. Catherinae, recurritque dies anniversarius obitus ipsius ad
diem 22 januarii. Requiescat in pace sancta et f idelís anima.

Anno vero immediate sequente successit i l l i

P .  A r n o l d u s  H a v e n s i u s  1 4  p r i o r ,
"  

t '

lrrofessus domus Lovanii qui l icet notissimus sit Ordini et orbi
nostro, tamen obiter hic notamus quo die vel anno dederit ,ï,

3;ïï::.::,ï":?ï,iïïï,ï; H:1ï.ï ,o"ï*"'i5#l'i::ïJ::i: ,
est autem sacerdos anno 1563. Cuius verbo et praedicatione
Colonia potissimum conffrmata fuit in ffde Catholica. Quidem
post magnam messem et fructum animarum tandem Brugis
F l a n d r o r u m i n p u b l i c o s u g g e s t u i n a e d e S . D o n a t i a n i v a Í e -
dicens populo multis movit lachrimas, praesertim cum dixisset :
se ad Ordinem Cartusiensem decrevióse transmittere. Post
aliquot unno. solitudinis missus est ad curam domus huius ac

r) Volgt een vers van 28 regels.
2) Volgt een vers van 24 regels.
3) Dit moet zijn 1589 of 1590, terwiil 1591 ziin sterfiaar is. Zie blz. l5l

van deze biidrage.
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i pso  d ie  S .  Bened ic t i  p r io r  renunt ia tus  mox a  P.  Chr is t iano
visitatore confirmatus totis quinque annis vix praefuit, cum
ad maius onus per obedientiam vocatus, et per offfcia varia
tractus ad vitae Íinem venisset. Rogatus a nostris ubi maius

f. l l3 onus et pondus diei sensisset in Ordine an in Societate Íe-
spondit numquam sibi largam patientíae segetern defuisse sed
versarum se fuisse varie a Deo inter ornamenta et dedecora
in Ordine et Societate, seque satis imo nimis utrimque manes
suos passum esse. Deus det, inquit, mihi requiescere et Íe-
spirare in die miserationis suae.

Sub il lo translatus est conventus ex suburbano in Herlair;
ubi cum aliquamdiu secure habitassent secuta est depradatio seu

il l is, sed i l l i  ffducia noctis et solitudine loci freti, certi quod
nul lus esset,  qui  posset c lamant i  opem ferre,  coegerunt i l lum
retrocedere, vimque minati, ni faceret, cumque tergiversaretur
ictu bombardae submoverunt i l lum, tumque nullo resistente
coeperunt plurirna diripere nec immunitas sua profuit Oratorio
domus sed il lud quoque violenter ingressi pretiosora quaeque
cimelia casulas et supellecti lem Domini sustulerunt et inde
subduxerunt sese, redieruntque ad praesidium Gram . . . . . ').

f .  l I3u.  Verum furtum istud et  immane sacr i legium perperam suc-
cessit i l l is; nam Deo iniurias suas persequente conventi de
hoc coram legitimis ordinibus coacti sunt praedam tametsi
non usque quaque fortassis integram, reddere; nihilque sin-
gulare desideratum est de thesauro Ecclesiae. Nihilominus
timor et tremor venerunt super bonos patres nostros, coepit-
que locus intutus i l l is suspectus esse, tumque consil ia fugae
vel aperti discessus inter se tractare. Per id tempus aberat
P. Arnoldus, agebatque Gandavi ;  qui  cum et l i t ter is et  ser-
mone multorum didicisset seriem rei gestae, dil igenter expensa
re tota animadversisque periculis quibus essent expositi diebus
ac noctibus rescripsit actutum ut sine mora vel dilatione ulla
transferrent se ad urbem tectumque laremque.

l) Onleesbaar,
ziin Annales heeft gearbeid.
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Armaque Amyclaeumque canem, Cressamque pharetram.

. . . Nec diutius cleliberatum fuit, sed in verbo prioris et
visitatoris convasatis omnibus transtulerunt se suaque cuín
tot is plaustr is onust is ad urbem in locum, qui  ntrnc hodieque
noster est. Contigit haec translatio anno 1593. Perstiterunt-
qtre deinceps in urbe usque ad annum 1623, quo anno rursus
revolut i  sumus ad arcem hanc')  in resident iam 2^^ Boxtel-
lanam. Nec nos vero l iber i  fu imus a t r ibulat ione malorum
et dolore, sed arce submoti cedere debuimus praesidiario millt i
Gubernator is Sylvaed. donec frumentat io perageretur,  qui
locum tenu i t  in te r im quoadusque superven i t  fu Ians fe ld ius
cum exercitu octo mill irrm armatorum. Praemiserat i i le tres
cohortes qiubtrs hoc iniunxerat ut arcem circurncíngerent et
et oppugnarent. Praesidiari i l icet inferiores essent et impares
exerci tu i  non potuerunt tamen indrrc i  ut  dedi t ionem facerent
(erant autem sexaqinta v i r i )  sed pont ibus et  adi t ibus omnibus
praeclrrsis arma sua, tormentaque minora potabil ia (curulia
nul la erant)  extulerunt extra val lum ad tel i  iactum et mutat i
sunt ex opposi to host ium. Seqrruta est  stat im oppugnat io ab
lrora circiter promeridiana usque a.d 4.^'" pornericlianam crepi-
tant ibus utr imque bombardis et  magno fragore detonant ibus.
Campanae si lere iussae sunt et  Ecclesiae clausae. Deo laus,
ego qu idem eram in  tu to  sed nos ter  P .  Pr io r  f  oannes Emme-
chov ius  e t  p rocura tor  e t  domest ic i  re l iqu i  non parum so l -
l ic i t i  erant utpote in arce conclusi :  Nec \ /ero quicquam remit-
tebat se oppugnatio sed instabant et cadebant utrimque donec
certus nuntius venit qui dicerat Mansfeldium adesse cum nraio-
r ibus torment is;  a quo missus .  2)  pet i i t  nomine Comit is et
Ha lbers ta tens is  ded i t ionem.  Tum egressus  P.  Pr io r  cum
procuratore recta contendi t  ad Mansfeldium. Recl inaverat
i l le se iacebatque male vexatus podraga. Nihilominus ad pri-
mtrm ingressum P. Pr ior is surrexi t  et  humanissime excepi t  nec
ulnquam fegere se voluit quamdiu cum il lo egit. Et quarnvis
vi doloris collabaretur et vix in ltedes se conffrrnare posset,
tamen numquam sedere vel recumbere voluit quoadusque
postulatum audivit. Postulatum autem fuit ut praesidiari is
l iceret cum armis et omni suppellecti le sua arce excedere; de
reliquo deditionem arcis acciperet etc. Non fuit diff ici l is ut
hoc concederet quin imo iussit i l los in procinctu militari per
media castra ab equestribus suis salvos et i l laesos deduci.

r )  Waar dus El ig ius aan
2\ Onleesbaar woord.
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Sequenti die movit castra, profectique sunt assumpto duce
viae ex hoc ipso vico Boxtellae, qui cum eos ad locum de-
dux isse t  ad  quem tendebat ,  Do l lanus  Ha lbers tad t  p ro iec to
nummo aureo dimisi t  i l lum abs se dix i tque: Nempt,  ende
groet my die grooten pa . . . . . '). Haec animi gratia partim
ut leniamus nostra mala partim ut ostendamus vicissitudines
et inquietudines quas passi sllmus, sed iam ad ordinem et
seriem narrationis revertamur.

$us $us.

M i c h a ë l  I e n s e m a ,
decimus quintus prior.

Hoc anno 1595 29 luli i  prior ordinatus a capitulo generali
venit ad hanc domum, nec ita diu praefuit, qui quia recentis
adhuc memoriae est non immoror actibus aut casibus eius
recensendis.

decimus sextus prior.

S u c c e d i t  i l l i  P .  A n t o n i u s  v a n  L o o  d e  Z i c h e n i s .

decimus septimus

Rursus restitutus est et huic suffectus idem qui s.

P .  M i c h a ë l  f  e n s e m a .

decimus octavus

P .  I o a n n e s  S t e l a n d t .

Hic sicut et superior ipsius antecessor professus ds Lovanii
notus est Ordini degitque etiamnum hodieque in domo profes-
sionis suae.

decimus nonus

P .  S i m o n  T r p p e r u s .

Professus ds Leodii fratrem habuit virum religiosissimum
in saeculo, qui de suo aerario quoad frater hic suus vixit
eum aluit, noluitque ut quicquam gratis acciperet a domo sua

l) Onleesbaar woord,
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vel  ab Ordine, sequutus in hoc dicturn i l lucl :  mel i t rs s ive be-
at ius est  dare quam accipere.

- Perstringimus haec tempora breviter tum quia rern odiosam
futuram vereor si vel unum minus magisquê commenclavero,
vel alium prae alio laudare voluero, 

" 
nam sic lauclau." d"-

traxisse est. Accedit quod avulvus a l ibris et chartis clomus
et ab hac ipsa domo non habeam copiam nec horam ur ornnia
prosequar. Itaque ali is haec commemoranda relinquo.

vigesimus prior. f. I l5u.

H ic  v i r  h ic  es t ,  t ib i  qu i  p raemi t t i t  p ru r ima p .  ]oannesv a n  E m m e c h o v e n
Augustus Pater qui curn Rectoribus divicret imperium.
Sicut duae tibiae ferreae, quae Rom. hnperium desicrnabant,

divisae fuerunt et defuerunt in testarn et ferrum, it; domus
haec titulis et nominibrrs imperialis templi semper augusta
divisa est hoc anno 1625 sub hoc priore (euod'foelix ïu.ro-
tumque sit) in Prioratum et Rectoratum emanavitque decretunr
capi tu l i  ta le:

^ ,,Noy,qllae plantationi Antverpiensi praefici 'rus i '  Rectorem
lJ.  Gui l le lmum prof .  et  pr iorem ds Lyrae, propterea a prae-
fato prioratu absolutus, ql"* monemus, ut'nihil áirp""'ár-i"
negot i is  gravior is moment i  s ine consi l io p.  p.  v is i tatorunr,
quibus committimus-, ut quam primum certos ei B"irgià."ï
adiungant, quos ad tanti operis inchoationem et salutarem
promotionem iudicaverint aptiores."

Haec igitur esto

ELEMENTATIO 4".

$u. I ".

Occasio translationis, et quibus auctoribus res coepta est.

l) D. Simon Tapper was in 1614 als prior afoetreden,
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Bruxellensis, et hujus curam serio cornplexus adducta secum
selectissimorum Religiosorum colonia, relegatisque omnibus et
s ingul is per capi tu lum ad al ia loca, P. Simone ad Pr ioratum
Brugensem, al i is  a l io,  studui t  col lapsam domus discipl inam
tenocar". Habebat autem Reverendissimum urbis Episcopum
D. Masium sibi  addict issimum, et  in opus Cartusiae Íeae-
dificandae vel construendae novae, vel applicandae dornus
fratrum et seminarii sui simul in idipsum satis propenstlm,
potui tque auspic i is  ipsius al iquid f iet i  n is i  lnors spes omnes
et res ab ipso conceptas succidisset. Nihilominus Priorem
spes adhuc permaxima semper alebat obtinendi -loci, qui non
iáept.us futuius erat, aptarique poterat, et ad formam Car'
tusiae redigi .  Erat  is ,  de qt lo iam dix imus domus fratr t tm,
qlros oocanl  Hieronymianorum, cui  cont iguum erat  Rmi Se-
minar ium, uterque locus vastus et  voenal is.  Sed nescio quo
fato nostro id est tergiversante semper providentia divina
post frustraneam aliquot annorum exspectationem, spes omnis
et soll icitudo nostra semper delusa est. Quocumque autem
Dei consil io frustratio talis protracta sit, fortassis e re nostra
fuit, et vero visum est nobis aliquando propheticum istud
dictum a Domino: Mult ip l icatae st tnt  inf t rmitates eorum, postea
acceleraverunt.  Non congregabo convent icula eorum de san-
grr in ibus ( in hac urbe nempe) nec memor ero nomlnum eorum
per labia mea. f  unge quod seqtr i tur  et  d ic:  Dominus pars
haereditatis meae et calicis mei, ttt es Domine qui restitues
haereditatem meam et Cartttsiam Ordini, funes ceciderunt
mihi in praeclaris, etenim haereditas mea praeclara est mihi.

Enimvero videtur in uos non oblique dictum, quod multi-
plicatae sint et infirmatae toties ac rejectae preces et l ibell i
supplices nostri quos pro domo et area fratrum obtulimus,
ac ideo justa infirmitate id est indignatione commoti potueri-
mus accelerare discessum, et ab urbe funditus nos abrumpere.
Sed et acceleraverunt negotium negotiatiores tres non som-
niculosi, qui velut ex sparteis fi l is funicrrlus triplex et ex
composi to conspirantes non faci le dissolventur.  Quorum unus
et ipse praecipuus hic in cujus nomine vert i tur  cardo domus
nostrae, cum haberet ex distractis et venditis bonis i is quae
erant in Gheldr ia numerosam pecuniam, et  ex rara quae in
fundo est parsinronia praecipue, nec applicaret, eo quod in
omnem fortunam semper intentus expectaret beneplacitum
tuum, O Deus, et  nutum; speraretque non visurum se mor-
tem, nisi videret a se reaediffcatam domum ad quam pro-
fecto prompta fuit optts et praesenti pecunia quae nus-
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quam et numquam prompt ior est  quam in arca. Sed provin-
ciar i i  patres nostr i ,  tam longas moras pertaesi ,  strategemate
quodam commentoque pio sunt usi ,  quo pernlmperunt oera-
ri i ipsius inexorabil ia claustra (nam custodiebat et incubabat
parto strenue, sicut de hortis Hisperídum fama vel fabula est
quod hortorum i l lorum pomis aureis custodiendis draco per-
dius et pernox invigilet). Ita fere custodiebat aerariurn suunl
mel ior  a l iquanto quaestor,  ut  ipse de se fater i  d ignatur,  quam
foenerator. Itaque passus est pias insidias non uno tempore,
nec ab uno homine sed a duobus ab hoc ipso D. W i I I e ur s
Lyrano Pr iore et  D, Convis i tatore D'O u t  e la i  r  Bruxel lensi ,
qui  eum eousque distraxerunt,  ut  usque ad l ic i tandam ac
emendam deniqrre decuriam totam domorum in trrbe Antver-
piensi  pertraxer int .  Voeni i t  locus 4000 f lor .  et  ampl ius.  Ad-
iecit autem P. R.ector et suam domum pre.tium quod ex ea
vendita conflavit (fuit fere quatuor rnil l ium nrlmrnum) adiecit
huic novae suae mol i t ioni .  Cufus di l igent ia et  instant ia quo-
t id iana locus non parum accepi t  ornatum et ornarnento spe-
ratur urbi futurus, si l)eus prosperaverit cursum cogitationum
et vitae P. Rectoris. Domine bene llrosperare etc. Benedic-
tus omnis qui  veni t  ad hanc domum in nomine Donrini .  Be-
nedix imus i l l i  de domo Domini .  Deus Dominus et  i l luxi t  no-
bis.  Const i tu i te diem solemnem in condensis f rondibus et
ramis arborum usque ad cornu altaris ut in eo sacriffcium
primitivum efferatur Domino. Obtulit quidem primus in loco
s a c r i f i c i u m  a b h i n c  f e r e  s e s q u i - a n n o r )  P .  E m m e c l < h o v e ,
praesent ibus  e t  in  loco  communicant ibus  D.  Losson 2)  e t
ali is non paucis init iatoribus et benefactoribus amicis, sed cum
congregaverit vocatos suos in unum Dominus forte celebrius
offeretur i l l i  sacrif icium, pendente semper et adhuc ctrrrente
hoc aureo sacr i  jubi laei  anno; solventgue vota sua et  lar-rdem
dicent Domino qui vocati fuerint, in remissionem peccatorum
suorum. Quorum nos novissimi,  et  ego (s i  super is et  super io-
ribus placet) servus nequam vocatus sum, ut aedificenr nimi-
rum Syon in sanguinibus, et porro profectus suln, in ipsis
fer i is  S.  |oannis Bapt istae sicut  o l im pr imit iv i  Patres nostr i
ad montes Cartusiae, cluce et ductore S. Fatre nostro S. Brtr-
none. Non habemus talem viae aut vitae ducem, secl ttr o
puer qui plusqtram propheta Altissimi vocaris, praeibis (atqrre

r )  n. l .  in  1626 (Stadsarchief  Atwerpen),  hs.  n0 23385.
2) Antonie Los.son, een der weldoeners. (Verzaneling der Graf-en Ge-

flenkschriften van de Provirtcie Antu,erpen), Y (Antwerpen 1873), 519.
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utinam) ante facie;n nostram' Ut sine

micorum nostrorum, qui vias obsident'

soli cum laude et gloria'

t imore de manu ini-
liberati serviamus Deo

Cilns ten behoeve

van het St. Andries-altaat te Oss'
door

CUNEN.

In de schePenProtocollen van

waarin de rector en de collator

worden.
De acte is gedateerd I Febr. 1619. Thomas soone Thonis

Aertsen Wagemaekers geeft over aan "Heer 
Peeteren Geritzs

Versteghen, als rector .,run St. Andries-altaar in de kerck van

Oss eJn laerl. ende erff. Cilns van dartich stuyvers, op zijn

huis op Osserschadewiick, tot behoeff van deszelfs altaer "'

De ciins kon gelost worden met 25 gld' 10 st'

Volgens een kantteekening van 2l |uni 1627 werd de

Cilns ,,gequeten en gelost door Meriken' wed' Jan Beerten' als

cooperesse van donderpant, aen lwaen Gerís' als hebbende

,t 
recht van collatie ende dat doir consent vande biscop'

omme, als hil seyde, daermede te coopen ornamenten van'

oft tot behoeft van den antaer, bli;ckende bil si in quitantie"'

l .

Oss komt een acte voor'

van dit Altaar genoemd

,l

I
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Geschillen over de bediening der
parochiekerk van Bakel

door

A. M. FRENKEN, pr .

Zooals men bil Schutjes III blz. 430 leest, werd mr. An-

tonius Roijmans in 1612 pastoor van Bakel en Deurne en
resideerde deze in Deurne tot groot ongenoegen der paro-

chianen van Bakel, wier kerk hi; door een vicaris l iet bedienen.
In de eerste jaren van Roiimans' pastoraat was Petrus

Heyackers zijn vicaris, die echter wegens de karige compe-
tentia canonica, welke Roijmans hem uitkeerde, in 1619 de
parochie Bakel schilnt verlaten te hebben. Er rezen dan al-
thans over de afwezigheid van den vicaris klachten, zoowel
van de parochianen van Bakel als van den Commandeur van
Gemert, Hendrik van Holtrop, die aanspraak maakte op het
personaat der kerken van Bakel en Deurne. r) Die van Bakel
eischten, dat Pastoor Roijmans in Bakel zou komen wonen,
hetgeen hii volgens hun beweren verplicht was wegens het
genot der tienden onder Milheeze (toenterti id een gehucht
onder Bakel), of wel dat de Commandeur van Gemert, die
met de abdil van Echternach de tienden onder Bakel en
Deurne bezat, aan den vicaris te Bakel een behoorli;k bestaan

zou verschaffen. De Commandeur poogde deze verplichting

althans gedeeltelijk van zich af te schuiven op de abdil van

Echternach, welke zich dit niet l iet welgevallen. Aangaande

' )  S c h u t j e s  I I I  l 8 l , ' 8 2 .


